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Наглост

Фестивал Ден година храни Регрес

Кмет си купи с общински пари
„Мерцедес” за 110 хил. лв.

Стр. 5

Стр. 18

Моцартови празници за осми път
събират меломаните в Правец

Стр. 6

6 лв. за шепа дренки
в Златни пясъци

Стр. 23

„А” група 76-а в света, пред нас
са дори Тунис, Мали и Виетнам

Стр. 10

Александър Кашъмов за
трудния достъп до информация

Интервю
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Некадърност

Багер скъса газопровода
край Бургас

Стр. 4

По-убийствен доклад за
България не е имало никога.
Така Сергей Станишев коменти-
ра вчера предварителния до-
клад на Европейската комисия,
който констатира, че страната се
е провалила в борбата с органи-
зираната престъпност, корупци-
ята и реформите в съдебната си-
стема. ЕК удължава механизма
за наблюдение и смята, че е не-

По-убийствен доклад
никога не е имало

Няколко
ÄÓÌÈ

Георги
ГЕОРГИЕВ

Правителството на
ГЕРБ няма вече и едно
основание да оправдава
провалите си с Тройна-
та коалиция. Очаквани-
ят днес мониторингов
доклад на ЕК се отнася
почти изцяло за време-
то, в което управлява
Бойко Борисов. Целият
негатив, който вероят-
но ще прочетем, е един-
ствено и само върху тях.

Окончателният вари-
ант на документа от
Брюксел може и да се раз-
личава в нещо от изтек-
лата в медиите чернова,
но фактът, че в нея се
съдържат убийствени за
управлението на ГЕРБ
констатации, вече не
може да бъде изтрит.
Най-големият провал е
твърдението, че: “има
липса на посока в поли-
тиката” на това прави-
телство. Това е самата
света истина. Няма как
да бъде иначе и прави
чест на тези, които са
подготвяли документа,
че са оголили този фун-
даментален проблем,
създаден лично от Бойко
Борисов. С неудачните си
кадрови назначения във
властта той създаде
ситуация, при която в
главите на случайни хора
се пръкват случайни
идеи, а реализацията им
разказва играта на цели
браншове и съсловия. И
това гарнирано с нечу-
вана наглост и безпар-
донност.

Отделно като “бисер”
в свинска копаня “блести”
работата на вътрешния
министър, който каза
преди време, че е “пречу-
пил гръбнака на организи-
раната престъпност”, а
сега излиза, че според
Брюксел тя държи иконо-
миката. Интересно за коя
мафия говорят от ЕК -
за уж унищожената или
за тази, която се е по-
явила на нейно място?

обходим външен натиск за про-
веждането на реформи. Вместо
да сложи край на наблюдение-
то, България ще бъде обект на
неопределен мониторинг, а
следващият доклад от Брюксел
ще е в края на 2013 г.

Поведението на Цветан Цве-
танов показва пълна неадекват-
ност към сигналите и справед-
ливите критики, които ЕК отпра-

вя. Оставането му на поста е
вредно за страната, заявиха де-
путатите от Коалиция за Бълга-
рия и настояха за оставката му.

В доклада организираната
престъпност в България е опре-
делена като “уникална”. Годиш-
ният оборот на 12 най-влиятел-
ни криминални структури е 1,8
млрд. евро. Цитират се данни на
Европол, че родни групировки

Цветанов  напълно неадекватен, да дава оставка,
настояват социалистите. БСП ще иска вот на недоверие

действат в 15 страни от ЕС, ко-
ето прави българската мафия
една от най-големите в Европа.
Станишев призова Цветанов да
отговори кои са 12-те групиров-
ки, откъде генерират оборота си,
какво прави срещу тях, къде и
защо изчезнаха Галеви.

Левицата започва консулта-
ции за вот на недоверие.

Над сто фармацевти от цялата страна изразиха притеснение за собственото си бъдеще и
бъдещето на своите аптеки на протест пред Министерството на здравеопазването вчера

Борисов,
само ти си

КЪСИТЕ КРАКА НА
ЛЪЖЛИВИЯ ПИАР

Стр. 14

Стр. 5

Стр. 11

175

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:

Стр. 2 и 3

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Левски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описал
автобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиография
в стиховев стиховев стиховев стиховев стихове

Левски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описал
автобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиография
в стиховев стиховев стиховев стиховев стихове

Левски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описал
автобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиография
в стиховев стиховев стиховев стиховев стихове

Левски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описал
автобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиография
в стиховев стиховев стиховев стиховев стихове

Левски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описалЛевски описал
автобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиографияавтобиография
в стиховев стиховев стиховев стиховев стихове
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България

рганизираната престъпност си
остава фундаментално предиз-
викателство за България, се
казва в черновата на доклада
на Брюксел. “Но ролята на гру-

СПОРЕД ЧЕРНОВАТА НА ЕК

МАФИЯ
УПРАВЛЯВА

Наблюдението над България продължава, по твърде малко
важни дела има присъди, отбелязва Еврокомисията
обяснява в черновата.

Еврокомисията цитира данни на Ев-
ропол, според които български престъпни
групировки, специализирани основно в
трафик на хора и измами с банкови кар-
ти, действат в 15 страни членки на ЕС.
Това прави българската мафия една от
най-големите в Европа. В доклада се
отбелязва, че напредъкът на България е
основно “в по-бързия обмен на данни, но
той е нищожен предвид мащаба на орга-

низираната ни престъпност”.
В оскъдните похвали от Брюксел са

отбелязани множеството полицейски
операции след идването на власт на
ГЕРБ, но се подчертава, че многото аре-
сти не са довели до много дела. ЕК дава
конкретен пример с бягството на т.нар.
братя Галеви. “Няма политическа настой-
чивост за идентифициране и отстранява-
не на причините за този голям провал на
системата”, пише в черновата.

ЕК за пореден път сочи, че по твърде
малко важни дела срещу организирана-
та престъпност има присъди, а за послед-
ната година по четири процеса обвиняе-
мите бяха оправдани.

Само за 4 от 33 поръчкови убийства
след 2006 г. са почнали съдебни дела, а от
77 “знакови” дела за организирана
престъпност, които ЕК наблюдава, едва 16
са приключили с присъди. В 10 от тях всич-
ки или част от обвиняемите са оправдани.

О
пировките зад граница не са толкова
страшни, колкото в самата България, къде-
то те са уникални. Тези групировки упраж-
няват дълбоко влияние върху българската
икономика - годишният оборот на 12-те
най-влиятелни криминални структури е 1,8
млрд. евро. Това ограничава конкуренция-
та и чуждите инвестиции и осигурява плат-
форма за влияние върху политическите
процеси и държавните институции”, се

адявам се, че това, което
презентирах пред вас,
ще бъде отчетено от Ев-
ропейската комисия. В

ЦВЕТАНОВ ПРАВЕЛ УСИЛИЯ, ВИНОВНИ СА ДРУГИТЕ
при тези забравени дела за
поръчковите убийства”, оптимист
е Цветанов.

Той отказа сам да оцени ра-
ботата на МВР, а попитан дали
има самокритични бележки каза:
“Самокритиката е, че в някои от
нещата не направихме по-голя-
ма публичност, например даре-
нията”. Отчете още, че МВР е
спряло дейността на 660 органи-
зирани престъпни групи от 2009
г. насам. По думите му през този
период полицията е извършила
300 големи операции, а най-го-
лям успех са спрените отвлича-
ния на “Наглите” и разобличава-
нето на дейността на групиров-
ката “Октопод”, “ръководена от
бивш държавен служител”.

Министърът отрече да се
меси в работата на съдебната
система, той изразявал позиция
като гражданин. Съдийката Ми-
рослава Тодорова не познавал,
докато не го потърсили постра-
дали от забавените й дела. Той
се изплъзна и от отговор на
въпроса за забавените над 40
дела на приятелката си Влади-
мира Янева, шеф на Софийския
градски съд, и пак нападна То-
дорова, която забавила с близо
5 години мотивите по свое дело.

Веселка ВЕНКОВА

Сто процента обещаните в
предизборната програма на
партия ГЕРБ реформи в МВР са
изпълнени, посочи министърът.
От представянето на Цветанов
може да се заключи, че “осъще-
ствяваният за пръв път парла-
ментарен контрол над СРС-
тата”, разсекретяването на ар-
хивите за периода 1923-1944 г.,
на щата, прозрачността в систе-

мата, изразяваща се чрез пуб-
личност на обществените
поръчки, са най-големите успе-
хи на МВР за трите години уп-
равление на ГЕРБ.

Цветанов се кле, че постиже-
нията на МВР се дължат на пар-
ламентарната група на ГЕРБ, ко-
ято ги подкрепяла, и се похвали,
че с комисията, която наблюдава
работата на ведомството, спаз-

ват процедурите по публичност
на решенията. “Това, което сме
поели като ангажимент, е, че
след 2009 г. за първи път имаме
ефективна борба с организира-
ната престъпност”, натърти ня-
колко пъти министърът. Мисля, че
изпълнихме 100% техните пре-
поръки, но резултатите не идват
бързо. Няма да е далеч времето,
в което ще имаме резултати и

Тричленен състав на Върховния администрати-
вен съд (ВАС) осъди вътрешния министър
Цветан Цветанов за бездействие. Той не е
издал заповед за определяне на размера,
условията и реда за отпускане на безплатна
предпазна храна и тонизиращи напитки на
полицаите. Според Закона за МВР те се пола-
гат на служителите, които работят при специ-
фични рискове за здравето или на смени.

Докладът на ЕК, с острите си критики
към управляващите, поставя България в
изолация, а НДСВ предвижда тежка пра-
вителствена криза и предсрочни избори,
заяви председателката на партията Хри-
стина Христова. За първи път в доклад на
Европейската комисия се търси и намира
връзка между властите и организирана-
та престъпност, продължи тя.

Когато бях министър на вътрешните работи...

България вече не е в туристическата карта като
рискова дестинация

Приведохме кримиконтингента в известност

Успехът с големите акции е сигнал за респекта на
държавата към организираната престъпност...

Имам ангажимент да изпълня професионалния си дълг
към обществото и да бъда подкрепян от парламен-
тарната група на ГЕРБ и на обществото

Това, че имам гражданска позиция, не ме прави враг на
съдебната система

Аз не оказвам натиск върху съда. Натиск оказват
Иван Костов, говорителката на Съюза на съдиите
Нели Куцкова, което е едно и също, Йонко Грозев, кой-
то вече е част от политическия елит на страната,
включвайки се активно в политическия живот на Мег-
лена Кунева. Това е недопустимо, не би трябвало по-
добни лица да се изказват в каквато и да е посока
спрямо съдебната система

И аз искам да гледам живота откъм хубавата му
страна

Цeцовизми ВАС ОСЪДИ
ВЪТРЕШНИЯ МИНИСТЪР
ЗА БЕЗДЕЙСТВИЕ

Решението на съда идва след жалбите на
Владимир Алексиев, Добромир Добрев, зам.-
председател на Синдикална федерация на
служителите в МВР, и жалба от името на
цялата федерация. Цветанов трябва да
издаде заповедите за 2011 и 2012 г. в
двуседмичен срок от влизане в сила на
решението на съда. То може да се обжалва
пред петчленен състав на ВАС.

НДСВ предвижда тежка правителствена криза

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Организираната престъпност в Бълга-
рия е уникална и оказва влияние върху
обществените процеси и държавните ин-
ституци, цитира черновата на доклада
Христова. България остава под лупата на
ЕС, защото не можа да покаже реформи
за съда и полицията, не се пребори с
корупцията, нито с организираната
престъпност. Пада най-големият мит за

ГЕРБ, че управлява по-добре от предиш-
ните правителства, допълни Христова.

Тя припомни кратка хронология на
оценките в докладите на ЕК през послед-
ните години: през 2009 г. с доклада пре-
одоляхме предпазната клауза, през 2010
г. правителството получи кредит на дове-
рие за правените усилия, през 2011 г.
вече се говори за демонстриране на уси-

лия, а през 2012 г. и дума не става за
усилия, акцентира Христова.

С настоящия доклад ЕС снема дове-
рието си от управлението на Борисов. И
в тази ситуация се чудим защо трябва да
консумираме негативите от авантюрис-
тичното решение на ГЕРБ да няма ми-
нистър по европейските въпроси, заяви
Христова.

Ръководи ни организираната
престъпност, дошла на власт с
подкрепата на Брюксел и един
куп чужди правителства. Това
заяви по БНР Татяна Дончева.
“Трябва ли ни специален доклад,
за да установим, че МВР шефът
Цветан Цветанов, ръководен от

Татяна Дончева:

Брюксел докара на власт
организираната престъпност

липсата за представа на света,
освен тази в главата му, оказва
натиск върху съда. За да подчини
ВСС на своите прищявки, той си
служи с компромати. Цветанов
дълго време събираше компро-
мати срещу членовете на ВСС и
тъй като притежава контролния

пакет, вече не е необходимо да
бъдат подканяни, за да изпълня-
ват поръчки. Това не е ВСС на
Тройната коалиция, а ВСС-то на
Цветанов, който вкара кадрите на
МВР на ключови позиции в съдеб-
ната система”, категорична бе
Дончева.

Н
този стил отговаряше вътреш-
ният министър, питан по раз-
лични детайли от черновата на
евродоклада. Според него е
“мисия почти невъзможна” за
една-две-три години да се
свърши онова, за което не е
имало политическа воля през
предишните 20 години.

Ден преди официалното опо-
вестяване на мониторинговия до-
клад на ЕК, с който трябваше да
бъде прекратено наблюдението
над България, стана ясно, че то
ще продължи. Заради това Цве-
танов си организира кризисен
пиар, свиквайки спешно в НС
парламентарната комисия по
вътрешна сигурност и обществен
ред. Явиха се обаче само члено-
вете от ГЕРБ, затова Цветанов
представи главно пред журнали-
сти едночасова презентация за
работата на вътрешното ведом-
ство по време на неговото управ-
ление. “МВР 2009-2012: Равно-
сметката” бе патетичното й наи-
менование.

Цветанов обяви, че атакувал съда като свободен гражданин, а не като министър
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Никога не е имало по-убийствена
политическа оценка
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политическа оценка
Никога не е имало по-убийствена
политическа оценка
Никога не е имало по-убийствена
политическа оценка
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Омбудсманът Константин Пенчев сега открива
големите проблеми на София

о-убийствен като политическа
оценка доклад за България не
е имало, категоричен бе вчера
лидерът на БСП Сергей Ста-
нишев. Той определи  мнение-

Председателят на Съю-
за на съдиите Мирослава
Тодорова е обжалвала
уволнението. Тя е поискала
от Върховния администра-
тивен съд да спре предва-
рителното изпълнение на
решението на Висшия
съдебен съвет за дисципли-
нарно освобождаване на
заеманата длъжност до
окончателното произнасяне
на съда. Мотивът на Тодо-
рова е, че така ще може да
продължи работата си по
делата, по които заседава.
За миналата година тя е
разгледала над 300 дела,
ако ВАС, който трябва да
се произнесе незабавно по
искането й, отхвърли мол-
бата й, 37 дела ще трябва
да започнат отначало.

В жалбата си до ВАС
уволнената съдийка посоч-
ва, че за периода 18 - 27
юли има насрочени пет
съдебни заседания по

ДЪРЖАВАТА
За слабите резултати вина носят и

полицията, и прокуратурата, и съдили-
щата. Голям проблем са оценката и ад-
министрирането на доказателствения ма-
териал, многото непълни и слаби обви-
нителни актове, прекаленото уповаване
върху косвени доказателства, пише в чер-
новата на доклада.

ЕК се съмнява, че реформите в съдеб-
ната власт в България са трайни и нео-
братими, а независимостта на съда била
под въпрос от серия директни политиче-
ски критики спрямо отделни съдии.

Става ясно, че външното наблюдение
върху страната ще бъде продължено. В

остро критичен тон политическият доку-
мент обобщава свършеното в реформата
на съдебната власт и МВР за последни-
те 5 години и половина от членството в
ЕС. Унизително за страната е заключе-
нието, че много от важните стъпки в
реформата са били направени само за-
ради външния натиск, което поставя под
въпрос необратимостта на промените.

Наблюдението на Брюксел ще се фо-
кусира върху избора на нов ВСС, главен
прокурор и председател на Върховния
касационен съд. ЕК обаче отчита, че са
направени законови промени, дали
възможност на ВСС да бъде основен иг-

рач в съдебната реформа. Според ЕК ате-
стациите, повишенията и назначенията на
магистратите не са прозрачни и не след-
ват обективни критерии според заслугите.
Липсва ясна кадрова политика, която да
балансира натовареността на съдиите и
прокурорите. Мерките за подобряване на
съдебната практика често изглеждат
повърхностни и нямат конкретен ефект
върху развитието на важни случаи, е една
от оценките на евродоклада.

Еврокомисията коментира изказвани-
ята на вътрешния министър Цветан Цве-
танов по конкретни дела. Без да се ци-
тира името му и това на съдия Миросла-

ва Тодорова, се посочва, че независи-
мостта на съда е била поставена под
въпрос от серия директни политически
критики спрямо отделни съдии. Според
Брюксел ВСС не е предприел нищо, за
да защити независимостта на съда в тези
случаи. Общото усещане е, че не се
спазва разделението на властите, а това
оказва директно влияние на обществе-
ното доверие към съдебната власт, пише
в доклада. В него се констатира още, че
през последните 5 години изборът на
много високопоставени магистрати не е
бил прозрачен и стоят обвинения за
политически назначения.

Сергей Станишев:

Никога не е имало по-убийствена
политическа оценка
Павлета ДАВИДОВА

Снимка БГНЕС

ЕК показа червен картон и убийствена оценка за неспособността
на правителството да се пребори с реално съществуващи проблеми,

категоричен бе Сергей Станишев

БСП започва консултации за вот на недоверие, обявиха вчера от “Позита-
но” 20. “Изявленията на вътрешния министър Цветан Цветанов по повод
“постиженията” на МВР показват пълна неадекватност към сигналите и
справедливите критики, които ЕК отправя към България в предварителния
доклад за напредъка в областта на правосъдието и вътрешните работи.
ПГКБ смята, че оставането на Цветан Цветанов на поста вътрешен ми-
нистър е вредно за страната. Затова е необходимо веднага да подаде
оставка”, се казва в официалната позиция. След публикуването на окон-
чателния доклад на ЕК левицата в парламента ще започне консултации с
всички парламентарни групи без ГЕРБ за внасяне на вот на недоверие
към правителството в областта на правосъдието и вътрешните работи.

висимостта на съдебната власт не се ува-
жават изцяло”, категоричен бе соцлидерът.
Вътрешният министър постоянно се е мъчи
да обяснява, че проблемът е в съдебната
система, но ЕК го опроверга, изтъкна Ста-
нишев. Според него впечатлението на
комисията е, че в България не се уважава
разделението на властите, което застра-
шава цялостното функциониране на демо-
крацията у нас. Той припомни, че само за
година използването на СРС е повишено
със 77%, на този фон лица, които трябва
да се наблюдават, като братя Галеви, из-
чезват и не са следени. Има фрапиращи
системни провали в правораздаването, ка-
тегоричен бе социалистът.

Цветан Цветанов трябва да отговори
на няколко въпроса - кои са споменатите
в доклада 12 организирани престъпни гру-
пировки, известни ли са му, откъде гене-
рират оборота си, къде и защо изчезнаха

братя Галеви и др., категорични са соци-
алистите. По тези въпроси трябва да гово-
ри и премиерът Бойко Борисов, той не
може да се крие зад министъра, категори-
чен бе Станишев.

Бившият вътрешен министър Михаил
Миков коментира вчерашния опит на Цве-
танов да замаже резултатите от доклада.
“В НС беше проведено несръчно ПР-ме-
роприятие, на което министърът обясни на
народните представители от вътрешната
комисия от управляващата партия какви
всъщност законодателни промени са пра-
вени през последните 3 години. Изводите,
които бяха направени на тази среща, не
съответстват по никой начин на сигналите
от Брюксел, на изключително тежките
оценки. Големият проблем е, че правител-
ството не разбира посланията от нашите
партньори от ЕК. 3 изгубени години и дви-

жение в погрешна посока в областта на
правосъдието и вътрешните работи”, ана-
лизира Миков. Според него вместо ефек-
тивност по разкриването на престъпления
има ефективност по нагласянето на цифри
за престъпността в България.

В системата на обществените поръчки
също се констатират явни слабости, алар-
мира Станишев. Той посочи, че през 2008-
2009 г. въпреки проблемите, които е има-
ло, ЕК е регистрирала само 4 оплаквания
срещу България в тази сфера. През 2010-
2011 г. те са 26, добави той и изтъкна, че
заради липсата на политическа стратегия
и посока ЕК предлага този процес да се
вземе на външно наблюдение. Външни ек-
сперти ще помагат на България и при
съдебното разследване, и анализите на
сътрудничеството между съдебната и
изпълнителната власт.

ЛЕВИЦАТА ЗАПОЧВА
КОНСУЛТАЦИИ
ЗА ВОТ НА НЕДОВЕРИЕ

П
то на ЕК като огромен провал за управля-
ващите, червен картон и оценка за неспо-
собността на правителството да се пребо-
ри с реално съществуващи проблеми.

Станишев заяви, че в Брюксел са кон-
статирали, че България не се справя с
борбата с организираната престъпност, с
корупцията и проблемите в съдебната
система - неща, които управляващите си
бяха поставили за основен приоритет.
“Това е оценка на опитите на Цветанов
чрез пиар, показни акции и действия без
достатъчно доказателства да имитира дей-
ност. Фундаментални принципи като неза-

Около 40 съдии от страната искат
оставката на Висшия съдебен съвет.
Настояването бе изпратено до пар-
ламента и ВСС.

“Непоследователните и противо-
речиви реакции на Висшия съде-
бен съвет след проведения на 13
юли 2012 г. протест на съдиите са
поредното доказателство за непри-
критата зависимост на този орган
от изпълнителната власт”, се посоч-
ва в искането.

Развитието на събитията във вре-
мето до извънредното заседание на

Десет неправителстве-
ни организации алармира-
ха Европейската комисия и
други евроинституции за-
ради казуса със съдия Ми-
рослава Тодорова. Те сиг-
нализират, че уволнението
й е тревожен прецедент на
упражняване на произвол-
на репресия срещу съдия и
общественик-реформатор.

Мирослава Тодорова
оспорва уволнението си

първоинстанционни дела,
на които вече е даден ход.

“Към момента имам не-
приключени първоинстан-
ционни дела от общ харак-
тер с общо 20 подсъдими.
По тях са проведени над 40
заседания, като протоколи-
те за всяко едно от заседа-
нията са между 3 и 92 стра-
ници. По делата са разпи-
тани общо над 90 свидете-
ли и над 40 вещи лица, като
остава да бъдат разпитани
още около 10 свидетели и
6 вещи лица. Съгласно чл.
258, ал. 1 НПК, делата се
разглеждат от един и същи
състав на съда от започва-
не до завършването на
съдебното заседание, а ко-
гато някой член от състава
на съда не може да про-
дължи участието си и се на-
лага да бъде заменен,
съдебното заседание за-
почва отначало”, посочва
Тодорова.

ВСС и “протеклият в него псевдоде-
бат” са показали ясно, че членовете
на ВСС не действат в изпълнение на
независима воля, а следват безуслов-
но настроенията и реакциите на вис-
шите представители на изпълнител-
ната власт, твърдят съдиите. Петте го-
дини на системно неизпълнение на
служебните задължения на отделни-
те членове на ВСС и действията им,
с които накърняват престижа на
съдебната власт, представляват осно-
вание за предсрочно прекратяване
на мандата им, се казва в искането.

Оттук насетне ВСС, в този персо-
нален състав, може единствено да
нанесе още по-големи вреди на съдеб-
ната власт, добавят магистратите. Те
се обръщат и към народните предста-
вители с призив да упражнят право-
мощията си и да предизвикат проце-
дура за предсрочно освобождаване
на членовете на ВСС, избрани от На-
родното събрание. Искането е подпи-
сано от съдии от Върховния касацио-
нен съд, Софийския районен съд, Со-
фийския градски съд и от районните
съдилища в Луковит и в Смолян.

ОРГАНИЗАЦИИ АЛАРМИРАТ ЕК
ЗА НАКАЗАНИЕТО НА СЪДИЯТА

С писмото си организа-
циите искат да предизвикат
загрижеността на европей-
ските институции спрямо
поредната политическа ата-
ка над независимостта на
съда в България. Уволнени-
ето на съдия Тодорова е
очевиден опит да се заглу-
ши критичния глас на съди-
ите в тяхното отстояване на

собствената им независи-
мост, пишат формациите. Те
определят уволнението
като недопустимо посега-
телство срещу върховенст-
вото на закона. В писмото
се напомня, че подронва-
нето на независимостта на
съдебната власт в България
в резултат от нелегитимна
намеса на изпълнителната

е станало обект на загри-
женост на редица между-
народни органи.

Сред подписалите сиг-
нала до ЕК са БХК, Инсти-
тутът за правни инициати-
ви, Адвокати за правата на
човека, Центърът за либе-
рални стратегии, Риск мо-
нитор, Центърът за изслед-
ване на демокрацията.

Съдии искат оставката на ВСССъдии искат оставката на ВСССъдии искат оставката на ВСССъдии искат оставката на ВСССъдии искат оставката на ВСС
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кратки

Възстановяват
древна битка

Възстановка на битката меж-
ду армията на цар Иван Александър
и византийския император Андро-
ник III Палеолог край древната
крепост Русокастрон, община Ка-
мено, ще се състои днес. Според
историците това е била последна-
та победа на българската войска
над Византия в рамките на Вто-
рото българско царство. Битката
при Русокастро се е състояла
преди 680 г. на днешната дата. С
пресъздаването на битката са
ангажирани членове на школата
“Багатур”. Бойците ще бъдат
въоръжени с автентични оръжия и
бойни снаряжения. Хореографията
на самата битка е изработена и
репетирана няколко пъти. След
възстановката на битката ще има
и демонстрации на бойни умения и
техники, прилагани от среднове-
ковната армия. Сред по-атрактив-
ните са стрелба с лък по време на
езда на кон, съпоставяне на визан-
тийски меч и българска сабя и др.
Сливенският митрополит Йоани-
кий ще отслужи заупокойна мо-
литва в памет на падналите за
България воини.

Задържаха мъж за
телефонна измама

22-годишен мъж бе задържан за
телефонна измама в Димитров-
град. 59-годишна жена от града
подала сигнал в полицейското уп-
равление, че около 11 ч. в понедел-
ник двете с майка й били измамени
по телефона със сумата от 1000
лева. На домашния телефон на май-
ка й се обадил мъж, който се пред-
ставил за брат й и я помолил да
плати капаро за климатици, които
си бил поръчал от чужбина. Той
щял да изпрати човек, който да
вземе парите. Жената събрала па-
рите и пред дома си на улица
“Волгоградска” ги предала на непо-
знат мъж. След минути измамена-
та жена се усъмнила и потърсила
полицейска помощ.

Пожар унищожи
къща в Попово

Пожар унищожи къщата на 80-
годишен мъж в Попово вчера сут-
ринта. Огънят е възникнал, дока-
то стопанинът на къщата самот-
ноживеещ мъж е готвел на газов
котлон. Предполага се, че газова-
та бутилка на котлона се е възпла-
менила вследствие изтичане на
газ. Взрив не е имало. В резултат
на пожара е изгоряла къщата,
която била стара, с каратаван, и
се е състояла от две стаи и кори-
дор. Предпоставка за бързото раз-
растване на огъня са били множе-
ството струпани в къщата от-
падъци, със събирането на които
стопанинът се е занимавал.

Иззеха 400 грама
марихуана от
софийско село

400 грама марихуана и препара-
ти за тяхното отглеждане бяха
иззети от имот в софийското село
Герман. Криминалисти от сектор
“Наркотици” в столичната дирек-
ция получили информация за някол-
ко души, които отглеждали мари-
хуана в селото. Установено било,
че групата се занимавала и с раз-
пространение на дрога в София. В
хода на разследването полицаите
стигнали до адреса, където бил
отглеждан канабисът - дворно
място и къща в местността Тера-
сите. Установен бил и организа-
торът на престъпната дейност.

Перничани плашат
с бунт след труса
в събота

Жители на най-голе-
мия пернишки квар-
тал “Изток” запла-
шиха с блокиране

Хората подали молби за оглед на
щетите, но експерти не идвали

на пътния възел “Даскалово” и
главния път Е-79, ако строи-
телните експерти и комисии не
им обърнат внимание за нови-
те щети, причинени от послед-
ния трус в града.

Около 10 блока в края на
квартала са с напукани носе-
щи конструкции, основи, стени,

тераси. Хората са уплашени,
че никой не идва да види ще-
тите им и да им каже дали да
напуснат домовете си, ако има
опасност от срутване. Жители-
те се заканиха с бунт, ако не
дойде експертна комисия поне
да им съобщи дали може да се
живее в панелките.

След земетресенията,
първото от които беше на 22
май, перничани са силно при-
теснени, че панелните блоко-

ве няма да издържат дълго.
Хората са подали молби за
оглед на щетите, но по думите
им експерти не са идвали. По
асфалта пред блоковете зеят
дълбоки дупки от пропаднала-
та земна маса след трусовете,
а пукнатините се разширяват с
всеки нов земен трус.

ДУМА припомня, че в събо-
та ново земетресение с 4,5
магнитуд разлюля Перник. 28
сигнала за нанесени матери-
ални щети на частни жилищни
сгради постъпиха в общината
след него. Те са най-вече от
село Дивотино, кварталите
Рудничар, Мошино и Марина
бара.

Кметът на Перник Росица
Янакиева уточни, че от земет-
ресението на 22 май общият

брой на подадените от граж-
дани молби е 8328, като със
създадената организация от
общината са огледани над
3200 частни жилищни сгради.
Преди дни Янакиева съобщи,
че след труса от събота в об-
щина Перник са постъпили 11
сигнала за пострадали сгради.
“Те са имали частични разру-
шения по време на предишно-
то голямо земетресение. Из-
пратили сме екипи на оглед.
Опасявам се, че част от тези
сгради са за разрушаване. За
3-4 сгради от тези 11 вероятно
ще се наложи да пусна запо-
вед за разрушаване, защото са
в тежко състояние и създават
предпоставки за опасност за
хората, които битуват в близост
до тях”, каза Янакиева.

НОВИЯТ ШЕФ
НА СДС ВЕЧЕ И
С ПЪЛНОМОЩНО

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

бщинска работна група ще
реши до края на ноември
дали да бъде развалена
концесията на “Софийска

а нов ценови шок на потребителските про-
дукти и храните алармираха вчера от цент-
ралата на БСП. Причината за поредното по-
вишение този път е скокът на зърното и

Активисти от БСП в Исперих продължават да събират активно подписи в
подкрепа за провеждане на национален референдум за АЕЦ “Белене”

ОБЩИНСКА РАБОТНА ГРУПА
РЕШАВА ЗА КОНЦЕСИЯТА
НА „СОФИЙСКА ВОДА”

Връчих пълномощно на Кабаиванов
да представлява СДС, заяви вчера по
обед във фейсбук профила си предиш-
ният председател на СДС Мартин Ди-
митров. “След като Шарков заяви, че
въпреки десетките изборни нарушения
няма да оспорва изборите, дадох пълно-
мощно на Кабаиванов да представлява
СДС. Вече няма с какво да се оправда-
ват, че някой им пречел”, написа Дими-
тров.

Оставам с много силното усещане,
че основната цел на Емил Кабаиванов,
Борис Марков и Борислав Бориславов
е СДС да бъде изваден от “А” група на
българската политика, за да не при-
теснява повече ГЕРБ. По-лошите кебап-
чийски котараци са не тези, които на-
пускат партията си и отиват другаде, а
тези, които остават и работят отвътре
за други партии.” Такава тъжна равно-
сметка си прави най-младият предсе-
дател в историята на СДС.

Веселка ВЕНКОВА

О
Деси ВЕЛЕВА

вода”. В нея ще влизат общински
съветници, представители на ад-
министрацията, както и вносителят
на предложението за прекратява-
нето на договора Ангел Джамбаз-
ки от ВМРО. Решението за създа-
ването на комисията бе взето от
общинарите на вчерашното засе-
дание на комисията по бюджет и
финанси на СОС. В зависимост от
позицията й общинарите ще пре-
ценят дали да подкрепят искането
на Джамбазки. Според него дого-
ворът трябва да бъде развален
заради лошото качество на услу-
гата и неколкократното повише-
ние на цената на водата. За по-
следните 12 години тя е увеличе-
на с 321 на сто заради твърдени-

ето, че има нужда от инвестиции.
В същото време ремонти се пра-
вят, като се забие треска в дупка-
та на спуканата тръба, обобщи
общинският съветник.

Договорът със “Софийска вода”
е сложен и досега неведнъж са му
правени правни анализи, не е нуж-
но всеки път да започваме с про-
верка на клаузите, заяви Жельо
Бойчев от БСП. Така той отговори
на предложението на ГЕРБ новата
комисия да има за цел да поиска
анализ на концесионния документ.
Окончателното решение на искане-
то за прекратяване на концесията
ще бъде взето от СОС. Съветниците
от финансовата комисия решиха и
да бъде развален по взаимно съгла-
сие договорът за обществен превоз
на пътници с фирмата “Карат С”.
Съществуващите частни линии ще
бъдат дадени на експлоатация на
общинското дружество “Столичен
автотранспорт”.

Багер скъса газопровод, минаващ близо до жп линията Бур-
гас-София край Долно Езерово вчера. Инцидентът е станал при
демонтаж на тръби за вторични суровини. Заради пробива има
голямо изтичане на природен газ, а бургаската “Топлофикация”
веднага спря производствения процес и топлоподаването до
абонатите. Трасето на газопровода не е било съгласувано от
фирмата, изпълняваща дейностите, което е нарушение. Багерът е
бил нает, за да отстрани съоръжения на “Напоителни системи”.

Все още не е ясно колко време ще е нужно за решаването на
проблема. ВР започна разследване на причините. Дължината на
цялото трасе е 7 км. Преди да започнат ремонтните дейности, е
необходимо тръбите да бъдат първо продухани от остатъчното
гориво, което допълнително усложнява процеса.

БАГЕР СКЪСА ГАЗОПРОВОДА
КРАЙ БУРГАС

БСП: Чака ни
нов ценови шок

З
Павлета ДАВИДОВА

пшеницата.
“България е страната с най-висок ръст на дела

на разходите за храна - статистиката отчете 37%
за 2011 г. За първото тримесечие на 2012 г. ръстът
на разходите за храна е 5,4%, в малката потреби-
телска кошница те са 59-60 на сто. Безпрецедент-
на стартова цена на зърното, безпрецедентен ръст
от 2000 г. на цените на пшеницата до 400-450 лв.
на тон. Предходната година те са били с около 150
лв. по-ниски. В икономиката цената на зърното оп-
ределя цената на всички стоки в продоволствието.
Тази спирала доведе до повишаване на цените на
брашното и в рамките на 2 дни в някои райони на
страната цените достигнаха 780-800 лв. Това е ръст
със 100-150 лв. на тон за няколко дни”, обясни
членът на НС на БСП и бивш зам.-министър на
земеделието Светла Бъчварова. Според нея про-
цесът е започнал с увеличението на цените на
електроенергията от 1 юли. Бъчварова предупре-
ди, че ценовата спирала ще се отрази на цените на
хляба, животновъдните продукти и всичко, което
консумираме.

Социалистите припомниха неизпълнените обе-
щания на правителството към земеделския сек-
тор. Според тях производителите не са конкурен-
тоспособни на международните пазари и се реа-
лизират много трудно, защото нямат възможност
да инвестират в производството. Докато у нас
плащанията на площ са 22-25 лв. на декар, във
Франция са 45 евро, заяви Бъчварова. За да се
справи България с проблема, социалистите пред-
лагат няколко конкретни мерки. Правителството
трябва да изпълни обещанията си за акциза за
горивата, да бъде изготвен и специален финансов
пакет в подкрепа на българските животновъди,
добави лидерът на БСП Сергей Станишев.
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Протестиращите издигнаха плакати и лозунги с надписи: “Фармацията е достойна
професия, а не дъвка за дъвчене!”, “Аптеката не е магазин - вашето здраве не е стока”,

“Изпълнявам тази поръчка и “дим да ме няма”

Аптекари:

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Спрете поредното
издевателство
над фармацията
Здравният министър Десислава Атанасова
не виждала смисъл от протеста под прозорците й

Н

КМЕТ СИ КУПИ
ЛУКСОЗНА КОЛА
С ОБЩИНСКИ
ПАРИ

ад сто фармацевти от
цялата страна се
събраха на протест
пред Министерството
на здравеопазването

Заради промени в законодателството има из-
ключително забавяне на достъпа на пациенти до
генерични лекарства. За това алармираха вчера
представители на Българската генерична фарма-
цевтична асоциация БГФармА. Изискванията за
наличие на една година клинични изпитания, както
и фиксирането ценовия диапазон на първия генерик
между 47% и 65% от цената на оригинала, вместо
да създават конкуренция, действат в обратна посо-
ка, убедени са те.

Производителите се притесняват, че админист-
ративният натиск за намаляване на цените може да
доведе до спиране на производства и съкращаване
на работни места. Сега пряко в производството на
фармацевтичната индустрия са заети 10 000 човека.

Практиката за обвързване цените на генерика с
оригинала е определена като “опасна” още през
2009 г. от фармацевтичния форум към ЕС. Малко
преди изтичане патента на оригиналния медика-
мент притежателите му свалят драстично цената, с
което препятстват навлизането на пазара на гене-
рика. В България монополът на оригиналния про-
дукт може да се удължи допълнително до 3 години
от административни процедури, спиращи навлиза-
нето на заместителя. Всичко това рефлектира ди-
ректно не само в бюджета на здравеопазването, но
и при всеки пациент, принуден да плаща скъпи ле-
карства.

БГФармА настоява информацията за средствата,
изразходвани от държавата за медикаменти, да
стане публично достъпна. Това ще стимулира  кон-
куренцията и ще повиши прозрачността на пазара.

Кметът на Царево Георги Лапчев бе даден на прокурор зара-
ди изсичането на декоративната  растителност по ул. “Хан Аспа-
рух” в града. Жалбата срещу него е подадена от бившия градо-
началник Петко Арнаудов, председател на общинския съвет на
БСП. Срещу сечта местните жители са направили и протестна
подписка. Местната организация на БСП пък е внесла в ОбС
протестна декларация. Червените съветници настояват за провер-
ка дали са спазени законовите изисквания, има ли извършена
санитарна експертиза за състоянието на дърветата и разрешение
от кмета на общината и при какви условия е издадено то. Лапчев
е обвинен за неспазване на заповедта за спиране на строител-
ните дейности по време на туристическия сезон.

вчера и скандираха да спре из-
девателството над фармацията.
Те изразиха притеснение за соб-
ственото си бъдеще и бъдещето
на своите аптеки. Фармацевтите
призоваха депутатите да не гла-
суват закон, от който после ще се
срамуват, и настояха да не се
стига до намаляването на над-
ценките на лекарствата.

Искаме държавата да ни оси-
гури правото да съществуваме
като независими лекарствени
експерти в полза на цялото об-
щество, заяви Димитрина Стай-
кова, председател на фармацев-
тичната колегия в Пловдив. Спо-
ред нея може да се стигне до
непрекъснато закриване на не-
зависими аптеки и увеличаване
на аптеките, собственост на едно
лице. “През последните години се
увеличава броят на веригите ап-
теки, а в една от тях човек не
може да си купи аналгин на таб-
лети, защото там те не се пред-
лагат”, коментира тя. На протеста
присъстваха и представители на
Българския пациентски форум и
Националната пациентска орга-
низация.

Аптекарите протестираха сре-
щу лишаването на пациентите от
достъп до лекарствени продукти
и фармацевтични грижи, до кое-
то според тях ще доведат пред-
ложените от здравния министър
Десислава Атанасова мерки, как-
то и срещу прекрояването на
аптечния пазар в полза на моно-
полистите.

“България отделя най-малко
финансов ресурс за аптеките,
които осигуряват снабдяването с
лекарства и фармацевтичната
грижа. В същото време пациен-

тите в България плащат едно от
най-високите нива на ДДС върху
лекарствата в целия ЕС. Най-
ефективният начин за постигане
на по-ниски и достъпни за паци-
ента цени на лекарствените про-
дукти е комбинация от прякото
договаряне между НЗОК и про-
изводителите на лекарства за
предоставяне на отстъпки от це-
ните, съчетано с намаляване на
ставката на ДДС за лекарствени-
те продукти”, заявяват от Българ-
ския фармацевтичен съюз.

Заради протеста Десислава
Атанасова спешно свика извъ-
нредна пресконференция. Тя обя-
ви, че не вижда смисъл да се
протестира пред Министерството
на здравеопазването, тъй като
всички промени били в полза и
защита на пациента. Министърка-
та заяви, че целта на ведомство-
то не била да се закриват аптеки,
а да се намалят цените на лекар-
ствените продукти. Атанасова
призна, че в 39 общини в страна-
та няма аптеки или има, но те не

работят с НЗОК. С директора на
НЗОК Пламен Цеков обсъждаме
вариант, при който да се обмис-
лят стъпки за допълнително фи-
нансиране на аптеките в малки-
те населени места, които работят
с НЗОК, призна тя. В момента
аптеките, подписали договор с
касата, получават по 2 лв. на
рецепта, а се обсъжда възмож-
ност да се дадат още около 50
стотинки или лев отгоре само в
аптеките в трудно достъпните
райони.

С

35 ДУШИ
ПОЧИНАЛИ
ПРИ ТРУДОВИ
ЗЛОПОЛУКИ
ПРЕЗ ТАЗИ
ГОДИНА

луксозен “Мерцедес” на
стойност 110 000 лв. се
вози кметът на шуменско-
то село Хитрино. Нуридин

Исмаил от ДПС оглавява община
с малко повече от 6000 жители и
бюджет от около 10,5 млн. лв.
Въпреки ограничените си финан-
сови възможности местната ад-
министрация решила да закупи
чисто нов “Мерцедес” за нуждите
на кмета. Луксозният автомобил
не е закупен на вноски, а на-
веднъж. Покупката е одобрена от
Общинския съвет и е извършена
съгласно Закона за обществени-
те поръчки. Старият автомобил
на кмета е “Тойота”, която най-
вероятно ще се използва за нуж-
дите на администрацията.

“Нямам притеснение и сумата
да споделя. Мога да си позволя
да карам такава кола, аз съм кмет
трети мандат и в двата мандата,
които минаха, съм направил така,
че в общината да бъдат привле-
чени по над 10 милиона за всеки
мандат”, оправда по телевизията
скъпата покупка Нуридин Исма-
ил. Мисля, че избирателите ще
чувстват удоволствие от това, че
аз карам такава кола, а не, че
това е лукс, смята той.

35 души са починали при
трудови злополуки през
първата половина на тази го-
дина, от които 30 на работно-
то място. В резултат на тру-
довите злополуки са загубе-
ни общо 64 311 календарни
дни. Това показа оператив-
ната информация за трудо-
вите злополуки в НОИ.  1475
трудови злополуки са регис-
трирани през 2012 г. От тях
на работното място или при
работа, извършвана в инте-
рес на предприятието, са ста-
нали 1116 злополуки, при
отиване или връщане от ра-
бота злополуките са 359. В
сравнение със същия пери-
од на миналата година тру-
довите злополуки са повече
със 104. Това увеличение се
дължи на по-високия брой
инциденти при отиване или
връщане от работа.

ДОКТОРИ: ДЪРЖАВАТА СЕ
ПРОВАЛИ В ЗДРАВНОТО
ОСИГУРЯВАНЕ

Д
Максим ДИМОВ

ържавата се провали в политиката си за
здравно осигуряване. Нужно е широко
политическо и обществено обсъждане на
проблема, както и съживителни реформи.

ПАЦИЕНТИ НЯМАТ
ДОСТЪП ДО ГЕНЕРИЧНИ
ЛЕКАРСТВА

Около това становище се обединиха вчера
представители на Асоциацията на лицензира-
ните дружества за доброволно здравно осигу-
ряване. Те упрекнаха неясния и безотговорен
подход на държавата спрямо здравноосигури-
телната система и обявиха, че тя е абдикирала
от решаването на проблема.

Пререгистрацията на осигурителните дру-
жества в застрахователни няма да доведе до
положителен ефект върху обществото, катего-
рична бе шефката на асоциацията д-р Мими
Виткова. Като пример тя даде частните здрав-
ни фондове в Германия, Франция, Дания и пр.,
които са изключени от регулацията на Евро-
пейските директиви за неживотозастраховане
и са с единствен предмет на дейност здравно
осигуряване. От асоциацията са категорични,
че публичните средства за здравеопазване са
недостатъчни, тъй като кешовите плащания от
пациента у нас са около 47% от общите раз-
ходи за здравеопазване, докато в Европа про-
центът е под 20. Докторите изтъкнаха като из-
ключително необходимо условие преразг-
леждането на стойността на основния пакет
здравни услуги. Докторите предлагат въвеж-
дане на допълнително задължително здравно
осигуряване, което да бъде поето от тях, с цел
демонополизацията на НЗОК.

Светла ВАСИЛЕВА

СОФИЯ ЩЕ СЕ ОТЪРВЕ
ОТ 90% ОТ БАЛИТЕ

Деси ВИОЛЕТОВА

София е на път да се отърве
от балираните преди пет години
отпадъци, след като вчера бе
решено още 40 000 тона да бъдат
извозени и депонирани в Ловеч.
В момента те са складирани в
Кремиковци върху общински и
частни терени, стана ясно на за-
седанието на общинската коми-
сия по околна среда. Депонира-
нето им в Ловешко ще струва на
Столичната община 23 лева на
тон, а превозът - по 17 стотинки
на тон на километър без ДДС.
Очаква се от столицата да бъдат

извозвани по 150 до 300 тона на
ден между 3 и 6 месеца. Транс-
портът ще бъде осигурен от об-
щинското дружество “Чистота
Искър”. Така след този срок в
София ще останат само 27 000
тона бали от началните 530 000,
които се трупат от 2007 г.

Вчера стана ясно и какви да
бъдат тарифите, по които мобил-
ните оператори ще плащат за
използването на улични стълбо-
ве за осветление за своите стан-
ции и антени. Очаква се в
четвъртък общинските съветници
да решат препоръчителната па-
зарна наемна цена за ползване
на стълб да е 96 лв. на месец.

КМЕТЪТ НА ЦАРЕВО НА ПРОКУРОР
ЗАРАДИ НЕЗАКОННА СЕЧ

Красимир КРЪСТЬОВСКИ
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около 400% надцен-
ка се продават някои
плодове на десетки-
те щандове в Златни
пясъци, показа про-

6 лв. за шепа дренки
в Златни пясъци
Най-евтината атракция - петминутна
разходка с пони, струва пет лева

Има и фрапиращи случаи, при
които една шепа сини вносни
сливи, поставени в чаша, се про-
дават за 8 лева. По сергиите
масово се предлага и нарязана
диня. Ако си купите цяла, за ки-
лограм от разхлаждащия плод
ще трябва да се бръкнете 2 лева.

Доста по-народни са цените
на бързите закуски. Парче пица
е 2,50-3 лева, един хот-дог се
предлага за 4 лева, а сандвичи-
те и дюнерите - за 5-6 лева. Це-
ните на палачинките тръгват от
2,50 лева, а царевицата почти
навсякъде е 3 лева. На прибли-
зително същата цена се пред-
лага и евтината бира.

Колкото до цените на плаж-
ните удобства, те остават доста
високи за масовия турист, макар
да не са променени от миналия
сезон. Чадър или шезлонг на
Златни пясъци можете да полз-

вате срещу 8 лева, а ако имате
и шалте, то ще ви струва 3 лева
отгоре. Това означава, че сянка-
та за двама души с екстрите из-
лиза общо 30 лева. Туристите,
които останат по-дълго време в
курорта, а не само ден-два, мо-
гат да ползват отстъпка. За 10
дни събирането на тен под един
чадър с два шезлонга и две шал-
тета струва 240 лева, за 7 дни -
180 лева, а за 5 дни - 130 лева.

Съвсем очаквано доста соле-
ни са цените и на водните атрак-
ции. Разходката с надуваем ба-
нан струва 15 лева на човек, а с
джет - 60 лева. За обиколка с
воден парашут над морето тряб-
ва да извадите 60 лева, а ако
сте с половинката си, гледката
отвисоко ще ви излезе общо 80
лева. Разходка с пони недалеч
от плажа е петолевка. Цената е
за “мини” обиколка на цветната

алея, продължаваща не повече
от 5 минути. Четири лева е цена-
та на еднопосочния билет за
влакчето из курорта. Ако искате
да се поглезите със спа проце-
дура с рибки гарра руфа (хранят
се с втвърдените частички от ко-
жата и така почистват, например
краката), удоволствието ще ви
струва 15 лева за 15 минути. Ако
сте двама, плащате 25 лева.

Ако сте дошли с кола на
море, за нея трябва да предви-
дите поне 5 лева на ден. Толко-
ва струва най-евтиният паркинг
в края на курорта. Пред хотели-
те паркирането е минимум 10
лева, а на места стига и двайсе-
тачка. Ако оставяте колата си за
по час, почти навсякъде трябва
да плащате по 2 лева. Само в
центъра, но не навсякъде, пар-
кингът е 3 лева.

Най-евтиното удоволствие на
Златни пясъци е малка вафлена
фунийка сладолед от машина,
който е 1 лв. Левче е и входът за
тоалетна.

С
верка на Дарик. Сезонните пло-
дове като праскови и кайсии,
които във Варна вървят по 1-
1,50 лева за килограм, в ку-
рортния комплекс струват по 6
лева. На същата цена са и кру-
шите, ябълките, бананите. С
два-три лева по-скъпи са чере-
шите и ягодите, за които тряб-
ва да си приготвите 8-9 лева за
цял килограм.

Ако решите да си купите само
чаша от вкусния плод, кило-
грамът ще ви излезе доста по-
солено. Цените в този случай
варират. Пластмасова чаша от
200 мл, пълна с малини, чере-
ши, ягоди, къпини, дори дренки,
върви на цени между 3 и 6 лева.

Служителите от Централното
митническо управление на
Агенция “Митници” недоволстват
срещу готвеното преместване на
управлението от София в Русе.
Заради това митничарите готвят
протест утре от 17,30 часа пред
сградата на финасовото минист-
рество. Според тях властта
действа от позицията на силния,
игнорирайки основни демокра-
тични принципи, като чуваемост,
откритост и диалогичност и
липсват всякакви компенсаторни
механизми за засегнатите
служители.

Единствено регистрираната на 3 юли т.г. фирма
“Дует Реълуей България” ЕООД продължава
участието си в конкурса за приватизация на
“БДЖ - Товарни превози”. Това става ясно от
съобщение на Агенцията за приватизация и
следприватизационен контрол (АПСК).
Само тази фирма - от общо проявили интерес 6
физически и юридически лица, е подала докумен-
ти в агенцията за получаване на разрешение за
достъп до класифицирана информация или удос-
товерение за сигурност, съгласно Закона за
защита на класифицираната информация. Крайни-
ят срок е бил до 17.30 ч. на 16 юли.
Ако участникът премине през всички етапи на
конкурса, той трябва да внесе депозит и да подаде
обвързваща оферта до 15.00 ч. на 29 октомври.

Ново групиране на общините в
България и съкращаването им на
188 от досегашните 231, които се
финансират по Програмата за раз-
витие на селските райони, предло-
жиха от Института за икономичес-
ки изследвания на БАН по време
на дискусия за регионалното раз-
витие и приоритетите на страната
до 2020 г., която се проведе вчера.
Идеята е от списъка да отпаднат
градовете със силно развита про-
мишленост и туризъм, такива, кои-
то разработват интегрирани плано-
ве за градско възстановяне и раз-

дностайните имоти в София регист-
рираха значително възстановяване
в цените си, като поскъпнаха с
5.9% за месец, сочат данните за
средните офертни цени в популярен
имотен сайт, цитирани от Profit.bg.
Те се предлагат при средна цена
от 705 евро за кв. м, на фона на
666 евро към същата дата на
миналия месец.
Едностайните жилища в столицата
бяха най-поевтиняващият тип за
последната една година.
Вече се появяват два квартала,
където средните цени на предлага-
ните едностайни имоти е над 1000
евро - “Яворов” и “Изток”, с нива
от 1049 и 1461 евро за кв. м. Това
е нова тенденция от над шест
месеца насам, когато липсваха
квартали с подобни офертни цени
за този род имоти.
Намаляването броя на кварталите с

Възможностите за
стимулиране на китайски
инвестиции в проекти на
българска територия
бяха обсъдени на среща
между заместник-ми-
нистъра на транспорта,
информационните техно-
логии и съобщенията
Камен Кичев и китайска
парламентарна делега-
ция, водена от замест-
ник-председателя на ко-
мисията по външни рабо-
ти на Общокитайското
Народно събрание Джа
Пейсин. Това съобщиха
от пресцентъра на
МТИТС.

Развитието на обекти
от транспортната инфра-
структура на страната ни
и откриването на директ-
на въздушна линия меж-
ду България и Китай, ко-
ято би довела до значи-

МИТНИЧАРИ НА ПРОТЕСТ ПОД ПРОЗОРЦИТЕ НА ДЯНКОВ
“Ако някои хора решат, че не
искат да са митничари, а да са
нещо друго, други хора ще
дойдат и ще си свършат добре
работата”, заяви министърът на
финансите Симеон Дянков по
повод предстоящия протест,
предаде БГНЕС. “Административ-
ната реформа е решена. Въпрос
на време е”, каза още ми-
нистърът. Според него никой не е
роден митничар, както никой не е
роден чиновник”. Министърът
твърди, че в митниците има
много работа за тези, които искат
да работят и изтъкна, че на

последните обявени конкурси по
100 души са се конкурирали за
едно място, каза Симеон Дянков.
Същевременно директорът на
Агенция “Митници” Ваньо Танов
отново изрази резерви срещу
намерението на правителството
да премести централното митни-
ческо управление от София в
Русе. Според него тази реформа
е трябвало да се случи пред
години, за да се даде шанс на
регионите, а и младите хора да
имат възможност да се реализи-
рат на местата, където са родени
и израснали.

Предлагат намаляване на общините
с финансиране по ПРСР

САМО ЕДИН КАНДИДАТ
ЗА „ТОВАРНИ ПРЕВОЗИ”

витие, и които попадат в т.нар. аг-
ломерационни ареали.

Ако предложението се приеме,
това означава от ПРСP да излязат
Банско, Балчик, Каварна, Царево,
Челопеч, Пирдоп, Козлодуй, Рад-
нево и Гълъбово; Гоце Делчев, Ве-
линград, Петрич, Панагюрище,
Карлово и Лом, както и Несебър,
Приморско, Созопол, Бяла, Божу-
рище, Поморие, Девня, Аксаково,
Елин Пелин, Белослав, Костин-
брод, Суворово, Аврен, Марица,
Ботевград, Долна баня, Кричим и
Перущица. Така в групата на фи-

нансираните общини ще останат
188 с преобладаващо “селски” про-
фил, става ясно от доклада на ико-
номистите, изработен за нуждите
на ОП “Регионално развитие” за
следващия 5-годишен програмен
период от 2014 до 2020 г. Освен
икономистите в дискусията днес
участваха министърът по управле-
ние на средствата от ЕС Томислав
Дончев и новият председател на
БАН - акад. Стефан Додунеков,
представители на министерствата,
общините и неправителствения
сектор.

Откриваме директна
въздушна линия до Китай

телно увеличаване на ту-
ристическия поток, са
посочени като потенци-
ални области за сътруд-
ничество.

Китайската страна е
информирала заместник-
министър Кичев, че се

предвижда реализиране
на кредитна линия от 10
млрд. евро за страните от
Централна и Източна Ев-
ропа, която ще бъде от-
ворена за всички държа-
ви в региона, включител-
но и за България.

Е офертни цени при двустайните жи-
лища над 1000 евро, като в момента
те са два - “Иван Вазов” и “Изток”.
При тристайните имоти офертни
цени над 1000 евро има в пет
квартала, като към горе посочените
два се добавят “Оборище”, “Хла-
дилника” и “Център”.
Леки понижения се регистрирали
офертните цени при дву- и тристай-
ните жилища през последния един
месец, съответно от 2% и 0.2%, до
средни цени от 701.63 евро и 711
евро за квадратен метър.
“Захарна фабрика” е кварталът,
където се предлагат най-евтините
едностайни жилища със средни
офертни цени от 463 евро за кв. м.
В “Обеля 1” са най-евтините
двустайни жилища - средно 376
евро за кв. м. Най-евтините трис-
тайни имоти са в “Люлин 1” -
средно 464 евро за кв. м.

С близо 6% поскъпнали
едностайните
жилища за месец
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Върнаха Мубарак
в затвора

Бившият президент на Еги-
пет Хосни Мубарак бе върнат
от болницата в затвора. Лекари-
те са преценили, че 84-годишни-
ят Мубарак е вече в задоволи-
телно здравословно състояние и
престоят му в болница вече не
е необходим. Мубарак е бил
върнат обратно в килията си в
затвора “Тора”. Дотам бившият
египетски президент, който из-
лежава доживотна присъда, е бил
откаран с линейка, съпровожда-
на от агенти на специалните
служби.

Лавров и Анан
не са обсъждали
съдбата на Асад

Съдбата на сирийския прези-
дент Башар Асад не е била
обсъждана при разговора между
руския външен министър Сергей
Лавров и специалния пратеник
на ООН Кофи Анан в Москва. Днес
тази тема не е обсъждана. Как-
то знаете, ние не я обсъждаме
с никого”, заяви за Интерфакс
зам. външният министър на Ру-
сия Генадий Катилов.

Населението на
Албиона расте

Данните на британското на-
ционално статистическо ведом-
ство сочат, че населението на
Англия и Уелс се е увеличило със
7,1%, достигайки 56,1 милиона
души, като показателят за
ръст е два пъти по-висок от
този през предишното десети-
летие. Ако се вземат предвид
резултатите от преброяване-
то в Северна Ирландия и при-
близителната оценка за Шот-
ландия, тогава общото населе-
ние на Великобритания достига
около 63,1 млн.души. Англия вече
е третата най-гъстонаселена
страна в ЕС след Малта и Хо-
ландия. В Лондон гъстотата на
населението е 16 пъти по-висо-
ка от тази в останалата част
от страната.

Чернокож полицай
в Скопие

Афроамериканецът Анджело
Поликарп се е явил на изпит за
полицейски служител и най-веро-
ятно ще бъде първият цветно-
кож полицай в Македония. Баща-
та на Анджело Саймън Поликарп
на последните президентски из-
бори направи опит да се канди-
датира за президент, наричайки
себе си “Македонският Обама”.

САЩ ще използват силата
си, за да попречат на Иран да
се сдобие с ядрено оръжие,
заяви в понеделник в Еруса-
лим държавният секретар на
САЩ Хилари Клинтън след
разговорите си с висши изра-
елски ръководители, на които
е бил обсъждан въпросът за
иранската ядрена програма.
Клинтън обяви, че САЩ ще
продължат да засилват натис-
ка върху Иран, докато не каже
истината за програмата си за
обогатяване на уран, предаде
Асошиейтед прес. “Днес пове-
че отвсякога Иран е подложен
на голям натиск. Ние ще из-
ползваме всички елементи на
американската сила, за да по-
пречим на Иран да се сдобие
с ядрено оръжие”, подчерта тя.

Тази завоалирана заплаха
бе отправена в момент, когато
САЩ и Израел обсъждат как
най-ефикасно да подходят към
иранската ядрена програма,
отбелязва Ройтерс. САЩ искат
повече време за преговори и
санкции, а Израел на няколко
пъти намекна, че е за военни
действия.

Рейтинговата агенция “Мудис” нанесе
тежък удар на Италия, коментират водещи-
те италиански вестници “Кориере дела
сера”, “Стампа” и “Република”. Ударът дой-
де дни, след като агенцията понижи цяло-
стния рейтинг на Италия. Сега жертвите
бяха 13 италиански банки и финансови
институции, 10 компании в общинските
услуги и 23 области, провинции и общини,
посочват вестниците. Рейтингите на воде-
щи банки като Уникредит и Интеза Санпа-
оло паднаха до Baa2, а на Кредито Емили-
ано - Baa3. Рейтингите на Монте Парма и
на Спестовната каса на Парма и Пиаченца
стават Baa1, пише “Кориере дела сера”.

ръцкият премиер
Андонис Самарас
е бесен на минист-
рите си, защото не

Бившият председател на данъчната админист-
рация на Румъния Сорин Блейнар е даден под
съд за данъчни измами, като в същите деяния
е замесен и директорът на Националното
управление на митниците, съобщи днес Нацио-
налната прокуратура за борба с корупцията.
Блейнар, който беше отстранен от длъжност
през април заради “липса на резултати”, е
заподозрян, че е “подкрепял организирана
група, създала механизъм за избягване на
данъчно облагане, който им позволявал да
плащат по-ниски данъци, като представяли
газьол за по-евтин петролен продукт”, уточни
прокуратурата.
На Блейнар е наложена забрана да напуска
страната. Под съд са дадени още 15 души,
включително уволненият директор на митници-
те Виорел Команица и бившият ръководител
на кабинета на Блейнар Кодрут Марта. Тези
лица са нанесли на държавата щети на сума
над 15 милиона евро в периода от май 2011
до юли 2012 г.

Неотстъпчиви министри
вбесиха Самарас

янието на профсъюзите,
които се противопоста-
вят на тези съкращения.
Анализаторите твърдят,
че от досегашните раз-
говори с членове на ка-
бинета стана ясно, че
министърът на финанси-
те едва ли ще намери
необходимите икономии
от 11,5 милиарда евро,
които трябва да бъдат
направени през следва-
щите две години. Минис-
терството на финансите
се опасява, че ако отно-
во не се намалят запла-
тите и пенсиите, няма да
могат да се съберат тези
средства. Страховете са,
че и този път ножът ще
опре до кокала и ще се
стигне до сериозни
съкращения на доходите.

БИВШИЯТ ДАНЪЧЕН
№ 1 НА РУМЪНИЯ
ПОД СЪД

Г
искат да помогнат за на-
маляване на разходите
в министерствата, които
управляват, съобщи
гръцкият сайт Ин нюз.
Намаляването на разхо-
дите се налага, за да
може Гърция да про-
дължи да получава фи-
нансови инжекции от
втория спасителен па-
кет, договорен с ЕС и
МВФ в размер на 130
милиарда евро.

Според правителст-
вени източници гневът
на премиера идвал от
факта, че повечето ми-
нистри в неговото прави-
телство са били под вли-

Пореден удар за Италия в разгара на кризата
Между населените места с понижен

рейтинг са областите Ломбардия (около
Милано) и Лацио (около Рим), градовете
Милано и Неапол, провинциите Болцано
и Тренто, допълва вестникът. Сред де-
сетте инфраструктурни и комунални ком-
пании, пострадали от удара на “Мудис”,
попадат Италианските пощи, чийто рей-
тинг спада от А3 на Baa2. Енергийният
гигант ЕНИ също е с понижен рейтинг и
с негативна перспектива. Понижени са
рейтингите на компаниите от енергети-
ката ТЕРНА и АЧЕА. Засега е пощадено
летището на Рим и енергийната компа-
ния ЕДИСОН. Консорциумът ФИНМЕКА-

НИКА е посочен като рисков от “Мудис”,
допълва в. “Република”.

Новината за понижения рейтинг дойде
часове след като Италия обяви нов ре-
корд на дълга си от 1966 милиарда евро,
посочва в. “Стампа”. Това означава, че
всеки италианец, включително новороде-
ните, е обременен с дълг от 33 хиляди
евро, посочва вестникът. Единствената уте-
шителна новина за италианската иконо-
мика на фона на тези удари е увеличеният
износ на италиански стоки, който през май
се е повишил с 4,8 процента в сравнение
със същия месец миналата година,
допълва “Стампа”.

Клинтън: Засилваме
натиска върху Иран

Вашингтон засега все още говори за дипломатическо
решение, но пробва и езика на заплахата със сила

След като каза за евенту-
алното използване на сила от
страна на САЩ, Клинтън доба-
ви, че всеки предпочита дип-
ломатическото решение и каза,
че САЩ и Израел имат сходни
възгледи по въпроса за Иран.
“Иранските ръководители все
още имат шанс да вземат пра-
вилното решение. В крайна
сметка изборът е на Иран”,
каза Клинтън, но поясни, че до-
сега иранските предложения
не са давали възможност да се
започнат преговори.

Клинтън разговаря около
час с израелския президент
Шимон Перес. Това вероятно
е последната й визита в Изра-
ел като държавен секретар.
Целта на посещението е да
се демонстрира солидарност
с еврейската държава след
три години и половина на поч-
ти липса на напредък към
мирно решаване на конфлик-
та с палестинците. След сре-
щата си и Перес, и Клинтън

направиха изявления, но не
отговориха на въпроси на жур-
налисти. Перес говори за не-
обходимостта да се запази
мирът с Египет и осъди наси-
лието в съседна Сирия. Изра-
зи също така подкрепа за аме-
риканския натиск върху Иран
с цел спиране на ядрената му
програма. Държавният секре-
тар на САЩ каза, че е разго-
варяла с Перес за “Египет и
Сирия, за мирните усилия,
Иран и други регионални и
световни въпроси”.

По-късно тя се срещна с
премиера Бенямин Нетаняху, с
министъра на отбраната Ехуд
Барак и с палестинския преми-
ер Салам Фаяд.

Припомняме, че преди
Клинтън в Израел бе съвет-
никът на Обама по въпросите
на националната сигурност
Том Донилън, а скоро се очак-
ва Израел да посети ми-
нистърът на отбраната на САЩ
Лион Панета.

Междувременно стана из-
вестно, че с края на визитата
си в Израел Хилари Клинтън
постави своеобразен рекорд
по навъртян километраж с ра-
ботни посещения, а също така
по брой посетени страни, из-
преварвайки по този начин
всички свои 66 предшествени-
ци. Когато в понеделник вечер
нейният самолет се приземи на
военновъздушната база край
Вашингтон, тя беше изминала
цели 1,35 милиона километра,
откакто през 2009 г. влезе в
Държавния департамент. За
това време Клинтън е успяла
да посети 102 държави, вклю-
чително частично признатото
Косово, и да прекара на път
почти една година - 351 дни,
отбелязва Асошиейтед прес.

По време на нейната по-
следна 13-дневна обиколка 64-
годишният държавен секретар
е изминала почти 43,5 хиляди
км, което е с 3500 км повече от
дължината на екватора.

Горски пожар бушува
безконтролно на
испанския остров
Тенерифе вече трети
ден и има опасения,
че може да достигне
до населени райони.
Около 800
пожарникари се
опитват да
установят контрол
над пожара, който
избухна в неделя
и до момента е
обхванал над
3000 хектара

Снимкa БГНЕС
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Свят

Пожар избухна в 42-етажна сграда с луксозни апартаменти, висока 152 м,
в центъра на Истанбул. Огънят, възникнал по неизвестни причини, е бил

овладян от пожарникарите, а пламъците са унищожили единствено
външната фасада. Няма загинали или ранени

Международният валутен фонд е пе-
симист за перспективите на световната
икономика. Експертите на фонда пони-
жиха прогнозата както за растежа на
световната икономика като цяло, така
и за растежа на ключовите страни -
САЩ, Китай и Индия. Световният БВП
през тази година ще се увеличи с 3,5%
- това е с 0,1 процентни пункта по-нис-
ко, отколкото данните от априлската
прогноза. Ако европейците не успеят
да намерят ключ за разрешаването на
дълговата криза, а американските по-
литици не се договорят за меко съкра-
щаване на бюджетните разходи, тогава
ситуацията в света може рязко да се
влоши.

Растежът на световната икономика
в началото на годината беше слаб, а
през последните три месеца още пове-
че се забави. Растежът в много развити
и развиващите се страни през второто
тримесечие се оказа по-нисък от про-
гнозите.

Условията на финансовите пазари
отново се влошиха - сега те, а също
така тежестта върху суверенните евро-
пейски кредитополучатели, се намират
на нивото от края на 2011 г., все едно
не е имало кръгове LTRO с раздаване
на трилион евро на банките, което
беше осъществено от Европейската
централна банка.

Резултатите - свиване на прогноза-
та за растежа на световната икономи-
ка от Международния валутен фонд. На-
истина преразглеждането на прогноза-
та за момента е незначително: за тази
година МВФ я понижи с 0,1 п.п., а за
следващата с 0,2 п.п.- до 3,5% и 3,9%
съответно.

Прогнозата за растежа на амери-
канската икономика за тази и следва-
щата година беше понижена с 0,1 п.п.
до 2% и 2,3%.

През тази година Китай го очаква
незначително забавяне до 8%, а през
следващата година растежът ще се ус-
кори незначително до 8,5%. Еврозона-
та я очаква мека рецесия: икономиката
ще се свие с 0,3%.

МВФ не промени прогнозата за ру-
ската икономика през тази година: БВП
ще нарасне с 4%, а през следващата
ще се забави до 3,9% - това е само с
0,1 п.п. по-ниско, отколкото в април-
ската прогноза.

Прогнозата на МВФ можеше да
бъде и по-лоша, за момента фондът е
възпрян от по-нататъшно понижаване
на прогнозите единствено от благопри-
ятните резултати от първото тримесе-
чие, които могат да подкрепят иконо-

Европейските лидери нико-
га не са имали проблеми с ви-
зуализирането на целите си, за
разлика от предишния амери-
кански президент Джордж Буш-
младши. Тяхната представа за
бъдещето на континента винаги
е била ясна, но щом ставеше
въпрос за прилагането й на
практика, ЕС неведнъж изпада-
ше в затруднения. Това несъот-
ветствие между европейските
цели и способността да бъдат
реализирани се прояви за се-
тен път на последната среща на
върха. След провеждането й
лидерите се обединиха около
една представа за бъдещето на
ЕС: трябва да бъде създаден

еждународният валутен фонд обяви, че деблокира
нов транш от помощи за Португалия в размер на
на 1,48 милиарда евро, предаде Франс прес. С
тази сума средствата, отпуснати за Португалия от
фонда от май 2011 г., стават 21,13 милиарда евро.
Представянето на Португалия позволява незабавно
да бъдат отпуснати 1,48 милиарда евро в рамките
на плана за подпомагане на страната с общо 78
милиарда евро в продължение на три години,
договорен от Европейския съюз и МВФ, се казва
съобщение на фонда. Фондът приканва Лисабон да
продължи да спазва строгата си бюджетна полити-
ка и да извършва набелязаните реформи. Фискал-
ните цели, които Португалия си е поставила за
края на 2012 г., са изпълними, констатира МВФ, но
предупреждава, че по-ниските приходи повишават
риска от неизпълнение на тези цели.

МВФ с мрачни
прогнози за
икономиката
Глобалната рецесия се превърна в обективна
реалност, а властите в ЕС и САЩ трябва бързо
да решат своите проблеми, за да не се превърне
спадът в цунами, твърдят експерти

мическия растеж. През първото триме-
сечие световният БВП нарасна с 3,6%
- това е с 0,25 п.п. по-високо от оценка-
та, дадена от фонда през април.

БВП на развитите страни ще се уве-
личи с 1,4% през 2012 и с 1,9% през
2013, а растежът на развиващите се
държави ще се забави до 5,6% през
тази година, а след това незначител-
но ще се ускори до 5,9% през следва-
щата.

Но тези прогнози се основават на
две важни предположения - европей-
ците бързо ще реагират на влошаване-
то на дълговата криза, а развиващите
се страни ще продължат да смекчават
политиката, за да не допуснат забавя-
не на растежа в света. Ако това не се
случи, МВФ още веднъж ще понижи
своите прогнози.

САЩ. Удар по световния растеж мо-
гат да нанесат и САЩ, ако американ-
ските политици не успеят да се догово-
рят и в края на 2012 - началото на 2013
г. влезе в сила автоматичното съкра-
щаване на бюджетните разходи и по-
вишаването на данъците. Републикан-
ците и демократите трябва да намерят
общ език, за да предотвратят светов-
ния спад. САЩ и Япония трябва да
разработят надеждни планове за сви-
ване на дълговата тежест и бюджетния
дефицит. Иначе цената на кредитите за
тези страни ще се увеличи - това ще
доведе до изостряне на ситуацията на
глобалния пазар на облигации и валут-
ния пазар.

Европа. Решенията, взети на сре-
щата на държавните и правителствени
глави на страните от ЕС в края на юни,
са правилни. Сега е необходимо те да
бъдат осъществени. Европа трябва да
предприеме по-нататъшни усилия по
посока бюджетен и банков съюз, а стра-
ните PIIGS трябва да започнат провеж-
дането на реформи. Към приетите ре-
шения трябва да се добавят системни
гаранции за банковите депозити, а
също така програми за стимулиране на
растежа. ЕЦБ все още разполага с до-
статъчно възможности за смекчаване
на монетарната политика. Тя трябва да
осигури монетарната подкрепа за ре-
формите и по-голяма интеграция в Ев-
ропа.

Развиващите се страни. Рисковете
за тези държави преди всичко са
външни - намаляване на търсенето на
техни стоки и съкращаване на финан-
совите потоци. Но правителствата тряб-
ва и по-нататък да отслабват монетар-
ната и бюджетната политика, за да не
допуснат забавяне.

Снимка БГНЕС

Португалия
получава поредна
финансова инжекция

М
икономически и паричен съюз,
но само с помощта на общи
банков, фискален и политичес-
ки съюзи. Разбира се, проблемът
идва със споменаването на на-
чин или време за определяне
на последните. Особено ясно
това проличава в различните
гледни точки на германския
канцлер Меркел и френския
президент Оланд.

Така описва ситуацията след
срещата американският иконо-
мист Бари Aйкeнгрийн в своя
публикация за Project Syndicate.

Под банков съюз се има
предвид създаване на единен
контролен орган, съпроводен от
депозитно-осигурителна схема

и механизъм за отстраняване на
неплатежоспособните институ-
ции. Така европейските спаси-
телни фондове ще могат да ин-
жектират средства директно в
банките с недостатъчно капитал.
По същия начин фискалният
съюз ще дава на Европейската
комисия (ЕК или евентуално на
Европейската хазна) правото да
налага вето върху държавните
бюджети. Също така части от
дълговете на страните членки
ще бъдат обърнати в еврообли-
гации, превръщайки ги в общо
задължение на всички държави
в ЕС. По-късно ЕК ще решава
колко еврооблигации да емити-
ра и от чие име.

Меркел и Оланд гледат
в различни посоки
Меркел и Оланд гледат
в различни посоки
Меркел и Оланд гледат
в различни посоки
Меркел и Оланд гледат
в различни посоки
Меркел и Оланд гледат
в различни посоки
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Свят

Москва няма да даде на Сирия нови
видове оръжия и няма да подписва
военни договори с Дамаск

Евгений ШЕСТАКОВ

ападът не може да
спре гражданската
война в Сирия. Още
повече той не можеЗ

да предотврати междурелиги-
озния конфликт между шиитите
и сунитите, в какъвто прераст-
ва гражданското противопоста-
вяне.

Военните действия в Сирия
ще продължават, докато участ-
ниците в тях - режимът на Ба-
шар Асад и опозицията, не се
убедят, че нито една от страни-
те не е в състояние да спечели.
Тогава ще възникне необходи-
мостта от преговори. До този
момент обаче още е далеч.
Днешната ситуация обаче не
означава, че преговорите на
специалния представител на
ООН и Лигата на арабските
държави Кофи Анан, които той
води със страните, които имат
влияние върху официален Да-
маск и неговите противници, са
напразни. Наскоро Анан посе-
ти Иран. С тази държава, която
подкрепя Асад, мнозина
свързват надеждите за мирно
разрешаване на сирийския
конфликт. Въпреки това Техе-
ран по искане на американска-
та страна досега беше отстра-
нен от преговорния процес за
Сирия. Анан наруши това не-
гласно дипломатическо “вето”,
наложено от Вашингтон.

Колкото и позитивни да из-
глеждат постигнатите от Анан
на преговорите с иранското
ръководство договорености, те
явно са недостатъчни, за да се
накара сирийската опозиция да
спре огъня. Лицемерната пози-
ция на Катар и Саудитска Ара-
бия, които на едни междуна-
родни конференции публично
подкрепят мирния план на
Анан, а след това на други при-
зовават международната общ-
ност към военно нахлуване в

Русия е с развързани ръце?

Сирия, не дава шанс за бързо
урегулиране. Срещу плана на
Анан, чиято цел е принуждава-
не към диалог както официален
Дамаск, така и противниците
му, се обяви държавният секре-
тар на САЩ Хилъри Клинтън.
На срещата на т. нар. “Прияте-
ли на Сирия” в Париж тя призо-
ва участниците във форума “да
продемонстрират, че Русия и
Китай ще платят за това, че те
спират прогреса”. А прогресът,
според разбиранията на аме-
риканския дипломат, е незабав-
ното отстраняване на прези-
дента Асад и идването на власт
на внесените от Запад сирий-
ски дисиденти. Между другото,
реакцията на г-жа Клинтън бе
предсказуема, ако се вземе
предвид, че Саудитска Арабия
запазва статута си на основен
доставчик на петрол за САЩ. И
щом монархиите от Персийския
залив подкрепят американска-
та икономика, Вашингтон от
своя страна им осигурява воен-
но-дипломатическо прикритие.
В това число и за плановете на
Саудитска Арабия и Катар за
свалянето на режима на Асад.
Тази мощна “връзка” прави не-
реални всякакви опити на Кофи
Анан да намери компромис със
сирийската опозиция.

Невъзможно е да се спре
кръвопролитието в Сирия с по-
мощта на резолюции, които ни-
кой не изпълнява. От какво се
страхуват спонсорите на сирий-
ския преврат? От това, че Моск-
ва ще даде на Асад не само
разглобени хеликоптери по
стари договори, но и съвремен-
но оръжие. С негова помощ
сирийската армия може да сма-

же бунта. Мирният план на
Кофи Анан ще се изпълнява
само в случай, че стоящите зад
гърба на сирийската опозиция
сили осъзнаят: ако те не пого-
ворят сериозно със своите “про-
тежета” за прекратяване на
огъня, Москва ще помогне на
режима на Асад. И не само с
дипломатически съвети, но и с
нови настъпателни въоръже-
ния. Защото да се принуждава
към мир се налага не само си-
рийската опозиция, но и ней-
ните опиянени от петролните
пари спонсори.

Русия обаче се отказа да

прави по-нататъшни доставки
на оръжие в Сирия и няма да
подписва с ръководството на
тази страна нови оръжейни
договори. Това обяви зам.-ди-
ректорът на Федералната
служба за военнотехническо
сътрудничество Вячеслав Дзир-
кал. Косвено тази стъпка озна-
чава, че Москва не е убедена в
способността на официален
Дамаск да запази контрола
върху страната. Може би в рус-
кото ведомство се опасяват, че
доставените в сирийската ар-
мия въоръжения ще попаднат в
ръцете на опозицията като во-

енна плячка. В този случай ние
със сигурност пари няма да
получим.

Съществува обаче и друго
обяснение, което е по-диплома-
тично. Отказвайки се да доста-
вим оръжия на Дамаск, ние си
развързваме ръцете и получа-
ваме моралното право да иска-
ме от Запада и преди всичко
от САЩ да подкрепят междуна-
родно ембарго за доставка на
оръжие на сирийската опози-
ция. Такива жестове на добра
воля от страна на Русия обаче
едва ли ще бъдат възприети от
критиците ни адекватно.

Руският президент Владимир Путин обяви, че страната му ще направи всичко по силите си, за да
подкрепя мисията на пратеника на ООН и Арабската лига за Сирия Кофи Анан, който е на

посещение в Москва за разговори по повод драматичната ситуация в арабската страна, където вече
16 месеца продължава кръвопролитния бунт срещу режима на президента Башар ал Асад

ААААА
зия започва да усеща влияние-
то на европейската финансова
криза, отчитайки забавяне на
растежа в ключови икономики,

Еврокризата удря Азия

но регионът все още се надява да ос-
тане двигател на световния икономи-
чески растеж.

Предупрежденията, че дълговата кри-
за в еврозоната и вялото възстановяване
в САЩ ще повлекат надолу Азия станаха
реалност в петък, когато Китай обяви, че
нарастването на брутния му вътрешен
продукт (БВП) през второто тримесечие
се е забавило до 7,6%, а това е най-
слабият темп от три години за втората по
големина икономика в света. Икономи-
ката на Сингапур се сви с 1,1% през
същия период до голяма степен заради
спад от 6% в промишленото производст-
во. Индия, която заедно с Китай пред-
вожда икономиките в региона, също се
очаква да отчете свиване на растежа
тази година, като Азиатската банка за
развитие (АБР) прогнозира, че темпът на
годишното увеличение на БВП ще от-
слабне до 6,5% през 2012 година, спад
в сравнение с първоначалната оценка
от 7%. “Перспективата за развиваща се
Азия се влоши заради различната гло-
бална среда и по-бавния растеж в Китай
и Индия”, обяви банката в доклад в
четвъртък. “Забавянето на растежа в
САЩ и еврозоната отслаби търсенето на
износа от региона”, се отбелязва в до-
клада. “Напоследък възникна и безпо-
койство за икономическата сила на важ-
ни развиващи се икономики”, се допълва
в документа.

Освен че страдат от слабия износ

огромна неприятност за Китай. Най-голе-
мият проблем щеше да бъде рязко нара-
стване на безработицата”, посочва той.
“С това забавяне обаче проблемът с без-
работицата не е толкова отличителен.
Това показва, че има известни фундамен-
тални промени в структурните проблеми
на Китай”, твърди той. Това показва също,
че сегашното забавяне вече не е само
спад в краткосрочното търсене, но и “фун-
даментален проблем на потенциално на-
маляване на способността да се предла-
га”, допълва той.

Вътрешните проблеми също натежа-
ха на азиатските икономики. Япония
например все още се възстановява от
миналогодишното земетресение и цуна-
ми и последвалото ядрено бедствие.
Страната също така се бори с дефлация
от над едно десетилетие, а в същото
време все повече японски компании
изнасят заводите си в чужбина. В мо-
мента Nissan Motor Co. произвежда 27%
от автомобилите си в Китай, повече,
отколкото в Япония. Минору Морита,
политически анализатор от Токио и
бивш редактор на водещо икономичес-
ко списание, твърди, че преместването
на производството в чужбина “би могло
да влоши допълнително местната ико-
номика”. Вместо това “правителството
трябва да направи повече, за да подпо-
могне създаването на работни места и
да се повиши вътрешното търсене”, пре-
поръчва той. Цзючжун Чжуан от АБР
отбелязва, че регионът ще извлече
ползва от засилването на търговията
между неговите икономики. “Регионал-
ната интеграция ще изиграе важна роля
в такъв смисъл, че междурегионалната
търговия и финансова интеграция ще
допринесат да се подобри конкуренто-
способността на региона и да се пови-
ши издръжливостта”, заключава той.

водещите икономики в региона
отчитат и спад в продажбите
на дребно, като например в
Хонконг, където между януари
и май приходите се увеличила с
13,5% на годишна основа - за-
бавяне спрямо 24,9% годишен
растеж, отчетен година по-рано.
“Ние все още се борим със северноат-
лантическите финансови кризи и за-
стоя в световната търговия, които за-
почнаха през този месец преди пет го-
дини”, коментира Дейвид О’Риър, главен
икономист в хонконгската Обща търгов-
ска камара. “Най-вероятно е Хонконг да
е в рецесия точно сега”, допълва той.
Азия играе роля и като вносител. Най-
новите данни от Пекин разтърсиха Ав-
стралия, която изпраща над една четвърт
от износа си за Китай. Новината предиз-
вика опасения, че австралийският БВП,
чийто темп е 2,2% за 12-те месеца до
юли, ще бъде под равнището от 3,1%,
което Организацията за икономическо
сътрудничество и развитие (ОИСР) про-
гнозира за текущата финансова година
до края на юни 2013 година. Признаците
на забавяне там вече са налице: безра-
ботицата нарасна от 5,1% на 5,2%, след
като през юни бяха закрити 27 000 ра-
ботни места; големите миннодобивни
компании замразяват новите проекти;
търговията на дребно е тежко засегната
от свиването на потребителското дове-
рие. От ноември централната банка сва-
ли лихвените проценти, а и сигнализира,
че може да ги понижи още, за да пре-
дотврати рецесия.

Цзючжун Чжуан, заместник главен
икономист на АБР с централа в Манила,
заяви обаче, че регионът все така ще
допринася най-много за глобалната ико-
номика въпреки отслабващия растеж.
“Над половината от световния БВП ще

продължи да
идва от Азия”,
посочи той пред ДПА
в петък. “В световен план не очакваме
рецесия, но има рискове, най-големият от
които е кризата в еврозоната. Нашето
мнение е, че кризата в еврозоната няма
да прерасне в глобална криза”, допълни
той. “Вярваме, че страните от еврозоната
работят заедно и ще излязат с действия,
които ще предотвратят разрастване на
кризата в еврозоната до глобална кри-
за”, каза той. Азиатските икономики все
пак трябва да подобрят издръжливостта
си на външни шокове, отбелязва той, като
намалят зависимостта си от външното
търсене, стимулирайки вътрешните и ре-
гионалните източници на растеж и мо-
дернизирайки местните индустрии. Ико-
номистът Лю Юанчун, професор от китай-
ския университет Ренмин, коментира, че
забавянето, което Китай преживява, е
признак и за структурни проблеми. “Пре-
ди, ако (темпът на увеличение на БВП)
бе спаднал под 8 %, това щеше да бъде

Снимка БГНЕС
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Интервю
Александър Кашъмов:

Институциите се опитват
да прикриват гафовете си
В енергетиката има традиционно затъмнение, казва
известният адвокат, работещ по достъпа до информация

АЛЕКСАНДЪР КАШЪМОВ е ръководител на правния
екип на Програма “Достъп до информация”. Роден е
през 1971 г. в София, възпитаник на Националната
гимназия за древни езици и култури. Завършва
философия и право в СУ “Св. Климент Охридски”.
Адвокат. От 1997 г. работи в областта на човешки-
те права и по-специално достъпа до информация.
Носител на наградата “Адвокат на годината” за
2008 г, връчвана от списание “Правен свят”.

Интервю на Светла ВАСИЛЕВА

ÑÐÑ-òà ó íàñ ñà ìíîãî
ïîâå÷å, îòêîëêîòî â
íîðìàëíèòå äúðæàâè
‘

 Господин Кашъмов,
вие сте ангажиран с про-
грамата за достъп до ин-
формация от нейното уч-
редяване. Имате сериозни
международни контакти,
познавате как стоят не-
щата в Европа. Къде е
България на тази карта?

- Ако имаме предвид Из-
точна Европа, България стои
добре. Тук много неща се
случиха благодарение на
усилията на журналистите и
на гражданите. Ако се съиз-
мерваме със Запада, неща-
та са по-различни. Защото
има държави с изключител-
ни традиции като една Шве-
ция например, която има
закон за достъпа до инфор-
мация, приет 1766 г.

 Българският закон за
достъп до информация
(ЗДОИ) бе приет през 2000
г. Ако се върнете във вре-
мето назад, това са прави-
телствата на С. Сакско-
бургготски, С. Станишев и
Б. Борисов, как ще ги оце-
ните като откритост на
управлението?

- Аз мисля, че нито едно
от управленията няма систе-
матичен подход, като цяло.
Но някои неща все пак тряб-
ва да отбележим. По време
на управлението на С. Сакс-
кобургготски, Министерството
на държавната администра-
ция имаше важно значение
за достъпа до информация.
Това беше добър подход,
имаше шанс за създаване на
дисциплина при достъпа, от-
критост, интегритет, ако
щете, превенция на корупци-
ята, всичките проблеми, кои-
то дълго стояха и продължа-
ват, стува ми се, да стоят. По
време на Тройната коалиция
бяха приети измененията в
закона за т.нар. “надделяващ
обществен интерес”, което на
практика е консенсус в пол-
за на гражданите. На ниво
изпълнителна власт обаче
кой знае какво не течеше.
Сегашното правителство има
някои добри инициативи, но
те не обхващат цялостно ад-
министрацията. Отварянето
на стенограмите от заседа-
нията на Министерския съвет
е безспорно положителна
практика.

 Проучвали ли сте кол-
ко нормативни акта има,
регламентиращи достъпа
до информация и колко рег-
ламентиращи ограничава-
нето му?

- Въпросът не е чисто ко-
личествен, защото самият
закон въздига принципа: ин-
формацията е достъпна, ос-
вен по изключение. Тради-
ционните изключения са: за-
щита на държавната, слу-
жебната, търговската тайна
и личните данни. Големият
проблем с държавната тай-
на беше след приемането
на Закона за защита на кла-
сифицираната информация
през 2002 г., когато започ-
на едно надкласифициране
на информацията. Ние во-
дихме няколко дела по този
повод - едното беше по ка-
зуса “Краун Ейджънтс”, дру-
гото срещу Министерски
съвет, в резултат на което
през 2004 г. бяха публику-

вани около 1500 документа,
засекретени в миналото.

 Спомням си, а може и
още да е така, че имаше
период, в който в ДКЕВР
имаше служител, отгова-
рящ за сигурността на ин-
формацията, но нямаше ни-
кой, който да се занимава с
предоставяне на достъп до
информация.

- Точно така. До ден дне-
шен това е положението.
Няма служители по достъп
до информация, освен инци-
дентно назначени, но има
такива, които се занимават
със сигурността на информа-
цията, което пък показва кои
са приоритетите за прави-
телствата.

 Кои са темите табу,
охранявани най-ревностно
от властта? От днешна-
та, а и от всяка власт?

- Темите табу са били раз-
лични във времето. Институ-
циите се опитват да покри-
ват някакви техни очевидни
гафове и нередности. Като
пример мога да дам истори-
ята с бонусите и даренията.
Друг случай, който се опит-
ват да ни накарат да забра-
вим, но ние имаме две съдеб-
ни дела, които сме спечели-
ли окончателно, и чакаме
последното - за деклараци-
ите на независимите народ-
ни представители, които
прехвърлиха субсидиите към
партиите. Това бяха очевид-
ни случаи, в които целта бе
конкретни нередности да
бъдат поприкрити, информа-
цията за тях - позабавена.
Това между другото не е
много умен подход от стра-
на на управляващите, защо-
то подобно нещо се връща
като бумеранг. Има сфери, в
които има традиционно

затъмнение, например енер-
гетиката. Това е една ужас-
на сфера.

 Енергетиката вина-
ги е била власт. Освен това
тя е и елемент от нацио-
налната сигурност на вся-
ка държава.

- Така е. Хората обаче не
се интересуват от ядрените
технологии. Те се интересу-
ват от финансовите параме-
три на проекта АЕЦ “Беле-
не”. Тази информация не
беше предоставена. Беше
препратена от министър Т.
Трайков до НЕК, защото тя е
инвеститор. НЕК обаче се
оказа, че е частно дружест-
во, както казаха съдилища-
та, и обществото, и неправи-
телствените организации,
които работят в тази сфера,
не получиха достъп до фи-
нансовите параметри на
този проект, което е скан-
дално. През годините много
информация, свързана с “Бе-
лене”, беше отказвана от

различни правителства.
Енергийната тематика е до-
ста добре табуирана и това
не е добре за обществения
интерес.

Не е по-добра гледката
откъм въпроса за потребите-
лите. В момента водим дело
срещу ДКЕВР заради цяла-
та документация, обоснова-
ваща повишаване цената на
топлоенергията през 2008 г.
Разбирате колко е важно
това дело, защото и току-що
имаше повишаване на цена-
та на електричеството. В мо-
мента ДКЕВР с нокти и зъби
брани правата на 22-те топ-
лофикационни дружества,
участвали в тази дискусия.
Ние спечелихме делото на
първа инстанция, но те
продължават да се борят.
Смятам, че е много важно
откриването на подобна ин-
формация. Потребителите
имат много сериозни права
навсякъде по света и особе-
но в Европейския съюз.

Трета тема е местната
власт, която на някои места
продължава да е самозабра-
вила се, партнираща си с
групировки и нежелаеща да
дава достъп до информация.

 Коя власт е по-пес-
телива в предоставянето
на достъп - централната
или местната?

- Различни са сферите и
не можем да ги сравняваме.
Смущаващото за мен е, че
общините, които са най-бли-
зо до хората, се оказват в
редица случаи немного голе-
ми приятели на достъпа до
информация, като тук е мно-
го интересна картината. Там
където има традиционни на-
слоения и проблеми, като
една Варна, имаме много го-
ляма закритост на общината.

 Като имате предвид,
че кметът е избран за
четвърти мандат, той е
превърнал общината в кре-
пост. Ето защо си мисля,
че са прави онези, които на-
стояват мандатите да се
ограничат до два.

- Тук съм напълно съгла-
сен. Освен това са известни
тези скандални сделки, кои-
то вече от години текат -
“Алея Първа”, общият устрой-
ствен план на Варна, и са
непробиваеми, включително
и поради липсата на смяна
на властта. Казуси сме има-
ли и от други общини - Плов-
див, Смолян, Видин, Ловеч.
Навсякъде има. Но една от
темите, характерна за всич-
ки общини, е нежеланието
им да предоставят договори-
те, които сключват, напри-
мер концесионните.

 Не ви ли се струва,
че има нарушен баланс на
достъпа до информация
между държавата и граж-

даните. Държавата чрез
НАП, чрез митниците може
в реално време да следи
търговците, чрез СРС-та
да влезе в личния свят на
гражданите. Последните
обаче, когато искат да
заят защо и как държава-
та харчи публичните
средства, срещат небивал
отпор?

- Свободата на информа-
цията като демократична
ценност е монета с две стра-
ни. Едната страна е колкото
се може по-пълна прозрач-
ност на държавата пред гра-
джаните, другата - колкото
се може по-малка прозрач-
ност на гражданите пред
държавата. У нас наистина
се оказва понякога обратно-
то. Със съжаление трябва да
констатирам, че това е и тен-
денция в Европейския съюз.
Тук ние не сме сами. Тези
подслушвания, СРС-та, кои-
то у нас се използват, се
оказва, че са в абсолютно
непропорционално количе-
ство в сравнение с нормал-
ните демократични държави.
Ние се нагледахме на вся-
какви неща, включително как
се четат СРС-та в парламен-
та. Всичко това е много про-
блематично. Не само защо-
то се случва, но и защото
показва, че хора, които за-
емат отговорни постове, ня-
мат необходимата чувстви-
телност за това къде са гра-
ниците в една демократична
страна. Под знамето на това,
че има проблем в пра-
восъдната система на Бълга-
рия, държавата, в лицето на
отделни институции, е поела
поход от няколко години на-
сам срещу правата на граж-
даните, иска все повече ин-
струменти за репресии, за
влияние върху живота им.
Едновременно с това вижда-
ме, че в демократичните си-
стеми СРС-тата въобще не
могат да се ползват като до-
казателства. В една Велико-
британия това е невъзможно
и е забранено. В същия мо-
мент тези демокрации доста
добре се справят с пре-
стъпността, без да увелича-
ват натиска срещу граждан-
ските права и свободи.

 Прозрачността, коя-
то осигурява ЗДОИ, не е ли

всъщност бутафорна. Ние
имаме достъп до стеногра-
мите на МС, на парламен-
та, но нямаме достъп до
декларациите за конфликт
на интереси например.

- Това е много голям про-
блем. Декларациите за до-
ходите и имуществото са
достъпни и са на сайта на
Сметната палата. В същото
време декларациите за кон-
фликт на интереси, които
казват много по-малко, са
недостъпни и това стана
възможно благодарение на
една йезуитска формулиров-
ка в Закона за предотвратя-
ване на конфликт на интере-
си и с едно безумно тълкува-
не от комисията за защита
на личните данни. Тя казва,
че трябва да се защитават
всички лични данни в тези
декларации и това доведе
дотам нещата, че в повечето
сайтове на институции в мо-
мента пише: “при нас декла-
рации са подали Пешо и
Гошо”, но няма никакъв
достъп до тях. Това е безоб-
разно. Ние се борим и ще се
борим да има прозрачност,
защото в противен случай
няма реална борба с кон-
фликтите на интереси.

 Институциите се
опитват да заобикалят
ЗДОИ, но когато това се
констатира, санкции няма.

- Ако се прилагаха широ-
ко санкциите за мълчалив
отказ, макар да са 100 лева,
няма да са приятни за човек,
който получава заплата от
600 лева. Проблемът е, че
такива наказания не се на-
лагат. Всяка година четем в
доклада за държавната ад-
министрация: санкции по
ЗДОИ не са наложени, т.е.
при закона за достъп меха-
низмът не работи. И това е
един от големите проблеми,
защото най-работещият ме-
ханизъм в момента е публич-
ността. Тези, които решат да
не се съобразяват, и те, кол-
кото и да е странно, са на
по-ниски позиции, си позво-
ляват произвол и безотговор-
ност, които се оказва, че
няма начин да бъдат адек-
ватно посрещнати. Това е
проблем и ние обмисляме
как да препоръчаме да се
подобри системата.

‘
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18 ÞËÈÉ, ËÅÒÎ 1837-ìî
175 години

от рождението

на Васил Левски

Аз Васил Левский в Карлово роден,
от българска майка юнак аз роден
не щях да съм турский никакъв роб
същото да гледам и на милият си род.
В Сърбия ходих и по Влашко скитах;
от нийде помощ за наша свобода.
Станах, отидох в Стара планина
с вярна дружинa, с Панайот войвода
юнаци народни-техен аз байрактар...
За година време всичко разгледах,
което не знаех, войвода аз питах
главни друмища и тънки пътеки -
си ги бележа - занапред кат леки...
Хубава гора, студено е и вода;
за наши жени и дребни деца...
Докат аз проходих Стара планина,
турци-поганци мен угадиха.
тежка потеря тий са дигнаха,
кат скакалци по гора тръгнаха,
и сичко Карлово обиколиха
и улици стражи поставиха;
дано мен жив уловяха
или бар главата ми сдобиеха -
гламави турци, мръсни агарянци...
От планини слизах, за Карлово отивах
с тюрюмето Иван аз да се видех
сам съмниничък, обкичен, обрьжен
с пушка белгийска и чифт пищови
и остра сабя на мен блещяха,
През две, през три стражи си минах,-
на четвъртата мен съзряха
потеглих пушка, извадих и сабя
ниски ми дувар гръдобран беше
стрaхопъзли турци веднага се пръснаха
от самичек аз щом ме видяха;
В зора то беше, в Карлово не влязох*
на кърът остах в зелени мамули;
кога бе вечер, промъкнах се аз
с работници хора, заедно и аз.
Няма Тюрюмето, уловен беше той
с още един другар - Тинко Пулев беше
във Видин запрени за три години
тяхната съдба - в друго уловени;
нашите писма други посрещах
всичко подробно все тъй разправях
станах да с’ида пак при дружина
дал бях й дума кой ден ще стигна
ден и нощ вървях. едни цървули скъсах
Дадох и лозинка; сечено дърво
Като додох на място, няма ги тама.
Засвирих с тръба, екна ми гора
никакъв отзив от моя дружина
повторих с тръба, овчар се обади;
“ Добър ден юначе-тихом ми обади.-
да не бъдиш ти Левски байрактар,
с Панайот войвода, негов ти другар!?”
Отговорих аз на стария овчар;
“ отде ти знаеш за Левски байрактар”
“ Виждам те синко, на него ти приличаш”
Както ми е казал същий войвода,
ако те видя, да ти обадя;
как не са тука, а при царска мандра
ще видиш овчарите? Там са на близо
под тях отдолу; малко по-ниско
потеря има, да свириш недей
теб дирят тий ходят с юрушки дреи!
То бе заран и с пушки на рамо
за един два часа стигнах аз тамо другар
посрещна ме стража-един наш сругар;
“Добре дошел-рече-Левский байрактар!”
Ето и дружината с Панайот войвда.
всички  се радват “добре дошел ми казват”....

Д-р Богомил КОЛЕВ

Съгласно писмени източници след 1867-1868 г. Васил Левски е направил
опит да напише своята автобиография в стихотворна форма. Това е
слабо известно. Макар и да не притежава особени ценни идейно
естетически-художествени ка-чества, тази негова творба е източник на
ценни реалистични данни, представени по самобитен начин с напълно
правдива информация за важни моменти, събития и етапи от него-
вия живот и революционна дейност;  родно място, произход, под-
тик към хайдушки начин на живот, начало на революционна дей-
ност, пребиваване във Влашко и Сърбия, в Първа българска легия
1862 г. и в четата на Панайот Хитов като знаменосец, преследва-
ния на турците, връщането при четата...
Към стихотворната форма на изповед Апостола е подтикнат под
влияние на дружбата и сътрудничеството с идеолога на нацио-
нално освободителното революционно движение Г. Раковски
(“Горски пътник”) и с такива изявени революционни дейици,
водачи и творци като Христо Ботев, Любен Каравелов и др.
Автобиографичните данни и сведения се потвърждават и от някои
писма на Левски до войводи, другари, съратници, сподвижници и
съмишленици. Вероятната причина за прекъсването на автобио-
графията е пълното му отдаване на великото народно дело,
свързано с новата тактика и създаването на вътрешната револю-
ционна организация.
Пълният текст на недовършената автобография на Апостола е
малко познат сред широката българска общественост. Единственият
поетичен опит на най-великия българин на всички времена, както и
документираното негово наследство, достатъчно ясно, убедително и
неподправено говорят за духа на автора, за дъха на епохата на
Великото българско възраждане - епохата, в която той се ражда,
живее и умира в разгара на подготовката на национално освободителна-
та ни революциия.

Из дописка на Васил Левски,
побликувана във вестник “Свобода”, 13 януари 1871 г.:

“Г-н редакторе на в.”Свобода”, бай Каравелов,
...Ние, българите, бяхме честити чак от сега да се сдобием с вестник пълно свободен,

през когото да се дава правото на всеки народ да предстставим народното ни мнение
пред светът, че и ний сме хора и искаме да живеем по човешки, да бъдем с пълна свобода
в земята ни, там където живее българинът - в България, Тракия и Македония. От каквато
и народност да живеят в този наш рай, те ще бъдат равноправни с българина във всичко.
Ще имаме едно знаме, на което ще пише “свята и чиста република”. Същото желаем и
на братята сърби, черногорци, румънци и пр. Трябва да се даде правото на всеки народ,
но и на всеки човек, който иска да живее почтено и свободно. И ние, българите, отдавна
се напъваме с всичката си сила да викаме към човечеството и свободата. Всекидневните
ни убийства, потурчванията на грабнатите ни невръстни деца, обезчестяванията на де-
войките и жените ни от турците са били всекидневно оплаквани с кървави сълзи пред
европейските консули на нашия прегракнал глас - никакъв отзив, от никъде помощ,
напротив учители стават, учители против нас? Тогава де остана тяхното образование и
човещина? И все тъй ли ще се оплакваме и ще се надяваме на техните лъжи?  Ние
наместо сълзи сега леем куршуми, а надеждата ни е направо съдния и на нашите мишци”.

НЕДОВЪРШЕНАТА АВТОБИОГРАФИЯ
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Ще имаме едно знаме: Свята и чиста република

Било 14 януари (стар стил) 1873 г.
- в деня на големия християнски праз-
ник - Васильовден, с белезници на
ръцете и с букаи на краката, свит в
ямурлука си, Левски пътува с каруца
към София, за да го съдят, пазен от
20-30 конни заптиета.

Шествието преминава през Севли-
ево. Сурвакарчетата преминават и из-
ненадани и смаяни, наблюдават нео-
бичайна гледка - толкова много стра-
жари да пазят някой си комита. Апос-
тола е оживен. Спомня си колко пъти
на този ден е бивал сред свои съмиш-
леници, как ги е черпил за именния си
ден, макар че той не пие. Спомня си и
сън в Къкринското ханче. Уж бил на
някакъв събор с другари и един от тях
настоял да изпие чаша вино. Левски
насила изпил виното, този сън бил
лош*.

Когато пристигат в Ловеч, било по
обяд, но доста студено. Левски се
помъчил да се стопли със спомените
за приятелите си; “Толкова много ар-
кадащи, а дали някой мисли за мене
сега. Знаят ли къде съм и къде ме
водят? Ще сторят ли нещо да ме спа-
сят?”. Мислите на надеждата за спа-
сение летят една след друга. Макар

че и те го натъжават, все пак някаква
искрица топлинка го унася и той за-
спива.

 В съня си вижда как пристига в
Ловеч и отива в къщата на леля Ма-
рийка Николова. Тя го посреща радо-
стна и го кани да си похапне, нали е
уморен от дългия път. А той моли да
му дадат пощата, за да се запознае
как върви народната работа. Първото
писмо, което взема, е от неговия ве-
рен сподвижник и приятел Христо
Иванов-Големия от Търново. Той пише
(в своите спомени): “Стоя пред дюкя-
на си и гледам те, братко, лежиш в
каруцата ранен, а мен сърцето ми се
къса. Търся очите ти, дано ми кажат
нещо, а срещам само тъжната ти ус-
мивка. Решихме да запалим конака,
та докато гори, да можеш да избягаш.
Хвърлихме горящи парцали. Нищо не
направиха. Решихме да организира-
ме чета от 20 души срещу конвоя,
който ви кара към Севлево. Сметнах-
ме, че ще ви задържат в Търново,
докато се съберем и организираме,
но те веднага ви вдигнали. Пък и по
друг път сте минали.”

Апостола грабва в съня си другото
(непрочетено наяве) писмо от Чирпан

писано (в спомените) от верния му дру-
гар Иван Андонов; “За твоята участ на-
учихме едва на 6 януари. Вечерта се
събрахме в дома на Петко Филипов.
Бяхме поразени и обезумели. Плаках-
ме с горчиви сълзи до забрава. Ре-
шихме да съберем пари помежду си и
да изпратим човек в София да следи
какво ще се случи с тебе и да ни из-
вести, ако те откарат в Цариград...”

Левски грабва нетърпеливо друго
писмо. А домакинята леля Марийка
продължава да го кани да хапне нещо;
“Хапни си бе, момче, после ще четеш.
Ще изстине яденето”. Унесен в своя
несбъднът сън, Апостола отваря след-
ващото писмо, в което пише; “Узунов и
Бойчо Русев отидоха да разгледат Ба-
рон-Хиршовата железна линия между
Търново и Сеймен и да отпечатат с
восък бурмите на железницата. Заед-
но с тях и Дойчо Аладжов. Ходиха и
донесаха восъка - взета е мярка, за да
направим железни нахтаре (Ключ за
откопчаване на релсите). Ключалките
станаха и разкопчахме два вида рел-
си. Можеше още, но само опитвахме. А
железарят не взе пари. Поиска само
разписка. Каза, че е беден и ще дава
своя труд за делото. Събрахме 25
души съзаклятници, изработихме им
турски облекла. Дойдоха с конете си и
сега се учат как да действат и какви
неща да си приготвят за нападение.
Идват все нови бойци. Станаха 40
души. Това е половин ескадрон конни-
ци-съзаклятници, упражнени в строй,
но решени да влязат в бой”.

Апостолът, изведнъж се стряска и
събужда. Какъв хубав и приятен сън,
от съчуствието и загрижеността на дру-
гарите и какво разочарование от бе-
зизходното положение в затворничес-
ката каруца, с която го водят на съд в
София. Левски се окуражава сам,
въпреки че ясно съзнава какво го
очаква от безизходното положение, в
което се намира. И сам, почти невиди-
мо се окуражава, шепти, и категорич-
но решава да говори това, което е
заявил в Търновския затвор:

“Аз не съм хайдутин, не съм лош
човек. Времето ме накара, т.е. народът,
да ходя да проповядвам из България,
щото гледаме, че из България се
напълни с европейци. Прикупиха па-
сищата, правят железници и всичко
мислят да завладеят, даже турската
империя. А султанът като не дава вни-
мание на туй, вместо да ги гони, той ги
прави доктори, инженери и ги
подържа. А ние, българите, които мис-
лим, че и ние сме достойни за всичко
и нямаме право с нищо и султанът ни
гони, презира ни и ни взема парите и
ги дава на европейците. Това ме нака-
ра да ходя да проповядвам, докато не
сме завладяни и продадени от султа-
на на европейците. И така аз щях и
сам при султана да го моля да даде на
българите, което им е нужно, за да
вардят отечеството си да не пропадне.
А вие ме направихте, че съм убиец,
хайдутин, та ме и гоните, додето пад-
нах в ръцете ви. Тая е моята мисъл и
моята изповед и на всичкия ми народ.
Мене като погубите, то ще излязат
други, по много от мене”.

И замислен полугласно се утешава
“Нищо! Ще загубя само мене си! Семе-
то вече е посято, ще дойдат други и
ще извоюват свободата на моя народ
и отечество”.

  
След залавянето на Левски с ука-

зание на султана и решение на Мини-
стерския съвет била назначена специ-
ална комисия като извънреден съд за
делото срещу Димитър Общи, процеса
срещу Левски и техните съратници. За
членове ва извънредния съд били из-
пратени видни представители на Ос-
манската държава, Портата назначи-
ла за член на съда и един българин -
Иванчо Пенчович, който е бил на тур-
ска държавна служба. На 5 януари
1873 г. той е изправен пред съда и на
6 февруари стар стил (19 февруари)
увисва на въжето. За да остане
безсмъртен и признат от потомствата
като най-достойния син на майка
България.

‘‘

Âàñèë Ëåâñêè

Пътят към Голгота



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

12 СРЯДА 18 ЮЛИ 2012

Общество
18

Датата

Гьонсуратлък
без граници

ДЕСИ
ВЕЛЕВА

Държава за скрап

МАЯ
ЙОВАНОВСКА

1837 - В КАРЛОВО СЕ РАЖДА ВАСИЛ ЛЕВ-
СКИ, АПОСТОЛ НА БЪЛГАРСКАТА СВОБО-
ДА (УМИРА 1873 Г.). Ва-

сил Иванов Кунчев, извес-
тен и като Дякона (дякон
Игнатий), е идеолог и орга-
низатор на българската на-
ционална революция, осно-
вател на Вътрешната рево-
люционна организация
(ВРО) и на Българския ре-
волюционен централен ко-
митет (БРЦК). Заради рево-
люционната си дейност е
преследван от турските вла-
сти, заловен, осъден на смърт и обесен. През
1992 г. рождената дата на Васил Левски е обя-
вена за празник на гр. Левски, а през 1997 г. 18
юли за пръв път се отбелязва като празник на
родния му град Карлово.

1877 - РАЖДА СЕ ЕЛИН ПЕЛИН, ПИСАТЕЛ
(УМИРА 1949 Г.). Рож-

деното му име е Димитър
Иванов Стоянов. За пръв
път печата през 1895 г.
Работи като журналист, в
Университетската библио-
тека, от 1926 до 1944 г. е
уредник на музея “Иван
Вазов” в столицата. Член е
на БАН от 1940 г. Майстор на разказа, автор на
повестта “Гераците” и много др. Един от най-
популярните български писатели за деца - “Ян
Бибиян. Невероятни приключения на едно хла-
пе”, “Ян Бибиян на луната” и др.

1921 - ЗА ПЪРВИ ПЪТ ВАКСИНА ПРОТИВ
ТУБЕРКУЛОЗА Е ПРИЛОЖЕНА НА ЧОВЕК.

През 1906 г. двама французи от
института “Пастьор” - микробио-
логът Албер Калмет и ветеринар-
ният лекар Камий Герен, обявя-
ват своя метод за имунизация.
Ваксината е наречена БЦЖ. При-
ложена е за първи път 15 години
по-късно на новородено във Франция. Масовата
й употреба започва след Втората световна вой-
на. Днес БЦЖ срещу туберкулоза е задължител-
на в 64 държави, в т.ч. и в България, и официално
се препоръчва в още 118.

1925 - ВЪВ ВАРНА СЕ РАЖДА ИВАН КОН-
ДОВ, АКТЬОР (УМИРА 2004 Г.).

Изиграл десетки роли на театрални-
те сцени в Хасково, Русе, Бургас,
Сливен, Сатиричния театър в София,
Театъра на армията, “Сълза и смях”,
Народния театър “Иван Вазов”, те-
атър “София”. Част от филмографи-
ята му са лентите “Бягство в Ропота-
мо”, “Сиромашко лято”, “Бариера-
та”, “Голямото нощно къпане”. Но-
сител е на “Аскеер” за цялостно творчество
(1999).

1932 - РАЖДА СЕ ЕВГЕНИЙ ЕВТУШЕНКО,
РУСКИ ПОЕТ. Писател, ре-

жисьор, сценарист, журналист,
актьор. Поезията му е израз на
протест срещу догмите и застоя,
както и на дръзновението и
стремежа към дълбоко осмис-
ляне на живота. Сред най-изве-
стните му книги са “Търсачи на
бъдещето”, “Трети сняг”, “Шосе на ентусиасти-
те”, “Обещание” и др.

1935 - РАЖДА СЕ ХРИСТО ГРАДЕЧЛИЕВ,
ХУДОЖНИК (УМИРА 2004 Г.). Работил в об-

ластта на графиката, илю-
страцията, плаката, гра-
фичния дизайн, сценогра-
фията и киното (“Привър-
заният балон”). Зам.-пред-
седател на СБХ (1992-1995),
зам.-председател на Интерна-
ционалната асоциация за изку-
ство към ЮНЕСКО (1992-2002). Автор на гра-
фичния облик на в. “Култура” от 1978 г. Него-
вото име носи Художествената галерия в род-
ния му гр. Каварна. (на снимката - офорт “Трите
силоза”, 1982 г.)

1956 - СТАРИЯТ НЕСЕБЪР Е ОБЯВЕН ЗА
АРХИТЕКТУРНО-ИСТОРИЧЕСКИ РЕЗЕР-

ВАТ. За първи път градът
е включен в пределите
на българската държава
от хан Крум през 812 г.
Тогава районът се засел-
ва със славяни и бълга-
ри. Полуостровът е дълъг
850 м и широк 300 м.
През различните периоди от съществуването
си е загубил 1/3 от територията си, която е
пропаднала в морето. През 1983 г. градът е
включен в Списъка на световното културно и
историческо наследство на ЮНЕСКО.

Както специалистите
обясняват психологичес-
ките различия между
мъжете и жените заради
различните функции, ко-
ито имат двата пола, така
вероятно би могло до-
някъде да се оправдае
неразбирането между уп-
равляващите и обикнове-
ните хора у нас. Сиреч
няма как едините да раз-
бират другите, след като
не са на тяхно място и не
сърбат горчивата им по-
пара. И така, онези отго-
ре вървят основно по ли-
нията на своите интереси.
Това е модел, който за

съжаление може постоян-
но да се види у нас, с
малки изключения. Но
освен стремежа да оправ-
даят своя си интерес, ня-
кои от министрите на Бой-
ко Борисов демонстрират
откровен гьонсуратлък.
Направо гьонсуратлък
без граници - в пряк и
преносен смисъл.

Аграрният министър
Мирослав Найденов, след
като се върна от Велико-
британия, където се
срещнал с тамошния си
колега, с който нищили
проблемите за болестите
по животните и борбата с
тях, обяви, че “България
се превръща във фронто-
ва линия за Европа в бор-
бата с шапа”. И още, че
“основните щамове идват
от Турция, Сирия и Иран”.

Откъде идват болести-
те отдавна е известно. Ве-
роятно дори на доктор
Найденов! А че трябва да
сме “фронтова линия за
борба с шапа”, беше ясно

още преди да влезем в
ЕС. Как са прозвучали в
ушите на чужденците тия
негови приказки е ясно,
по-важно е как са отек-
нали в ушите на нашите
фермери. Интересно как-
во е искал да постигне
министърът - да ни шаш-
не със знания или да се
похвали? Защото няма с
какво.

И не само няма с как-
во да се похвали, ами тези
му думи са си откровен
гьонсуратлък, минаващ
всички граници. Защото и
у нас, и в ЕС ни видяха
кирливите ризи миналата
година, когато дойде
шапът от Турция - десети-
летия, след като в Бълга-
рия бяхме забравили ко-
варната болест. И заради
която лани бяха умъртве-
ни хиляди животни, а фер-
мерите не знаеха за за-
губите ли да плачат, или
за животните си.

Това беше резултат от
калпавото управление на

проблемите по гранична-
та зона с Турция. У съсе-
дите ни си ваксинират
стадата и не им пука от
шапа, ходещ по дивите
животни. Но нашите умни
управляващи оставиха
оградата да падне, Дян-
ков спря финасирането,
премахнаха и охраната.
Като капак неотдавна
правителството отмени
решението си от април
2011 г. за изграждането
на 181 км защитна мре-
жа, с което се бяха анга-
жирали, за да се ограни-
чи разпространението на
шапа, а и на други зараз-
ни болести.

Казано простичко, по-
неже доста неща поома-
заха, вероятно мислят, че
като си накичат с рози...
Смръднята обаче стигна
да Брюксел. Така че по-
добре министърът да си
мълчи. Както се казваше
в един виц: като си се на-
топил в л-то, поне не пей
Одата на радостта.

Годишната профилакти-
ка редовно ни спира топла-
та вода, но багер досега не
го беше правил. Именно
тежкото возило отнесе, ся-
каш между другото, част от
централния газопровод към
Бургас. Багеристът явно го
е объркал покрай търсене-
то на вторични суровини,
каквито са тръбите на “На-
поителни системи”, които
имал задача да прочисти.

Нищо ново - по познат
почин съоръженията на
дружеството се ликвидират
с официална държавна
политика. Разпореждането
е просто - да се бракуват и
нарежат помпени станции
и тръби на “Напоителни
системи”. Така както лесно
се секат гори, унищожават
планини, продават, прива-
тизират или концесионират
държавни предприятия.
Разрушението на “неиз-

ползваеми” съоръжения е
в кръвта на управляващи-
те. Обаче ширещата се
съсипия взе да придобива
потресаващи размери -
излиза, че държавата се
опитва да печели от про-
дажба на скрап... А какво
ще стане, когато всичко
ставащо за унищожаване
свърши? Властта може би
ще се захване с работещо-
то, действащото, годното,
за да прикрие неумението
си да управлява?

Но въпросът е как една
организация рови града
без координация с другите
и с общината, която трябва
да знае къде има подзем-
на инфраструктура! Голяма-
та тръба на газопровода в
Бургас не е скрап. Тя е на-
помняне, предупреждение,
своеобразен знак “стоп”.
Стоп на вандалщината,
късогледството, наглостта,
ограничеността, некомпе-
тентността. Знак, който най-
вероятно ще остане неза-
белязан като много други
предупредителни символи
за опасност или забрана.

Иначе нищо особено не
е станало в морския град.
За какво ли им е на бур-
газлии топла вода в жега-
та. Само ще им стане по-
топло от нея.

Анатолий СТАНКУЛОВ

ИНА
МИХАЙЛОВА

Бонуси и бедност

Друг ако не, поне
кметът на малкото и небо-
гато шуменско с. Хитрино
накара избирателите да
“чувстват удоволствие”. На-
прави го без много да му
мисли, от раз, купувайки
Мерцедес за 110 хил. лв.
За луксозната придобивка

го подкрепили и общински-
те съветници, а возилото
било купено съгласно За-
кона за обществените
поръчки. Трети мандат съм
и имам самочувствие да си
го позволя, аргументира
стореното Нуридин Исма-
ил, избран с гласовете на
близо 70 на сто от участва-
лите в последните местни
избори. Е, поне 2923-ма от
близо 6-те хиляди жители
на Хитрино чувстват истин-
ско удоволствие. Удовле-
творени са, че техният кмет
с техните пари ще се вози
в лимузина. А те самите - в
каруци. Това, последното, е
без значение. Важното е,
че на душата ще им е ху-
баво, хубаво...

Дупки по улиците ли?
Инфраструктура и канали-
зация ли? Лекари за хора-
та ли? Училище за децата
ли? Социален патронаж
за възрастните ли? Рабо-
та за младите ли? Бъдете
над тези неща. Дори и
трудно да връзват хорица-
та двата края, щом държа-
вата е дала, а кметът е
икономисал - какъв е про-
блемът, те са истински
щастливи! Но какво има да
се чудим, като по същия
начин мислят и действат и
“големите” в държавата.
Икономии за едни, бонуси
- за други.

Кметът на Хитрино на-
вярно добре си върши ра-
ботата, след като не един

и два пъти избирателите го
подкрепят. Това е неговата
награда - доверието на
хората и удовлетворение-
то от изпълнения дълг. А не
Мерцедесът, който да го
вози по изровените улици,
покрай поседналите пред
кръчмата безработни
мъже.

Симеон Дянков пак
сбърка. Кризата не е
свършила за седми път. За
наглостта криза няма. Не
сме мазохисти, за да из-
питваме удоволствие, кога-
то местни феодали дери-
бействат. Но можем поне
да попитаме къде е държа-
вата. Или моделът “държа-
ва в държавата” вече рабо-
ти и в най-малките селца.
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Защо ни е референдум
за АЕЦ „Белене”?
Защото не искаме животът ни да продължи
да се решава „някъде там”, без нас и извън нас

Велиана
ХРИСТОВА

Т
ези дни един познат
ми каза: “От какъв
зор да си създавам
неприятности и да
искам референдум

за “Белене”? Пък и не обичам
да се бутам в стадото като
овца”. Първото притеснение да
речем е ясно, защото живеем
в страна, в която всеки втори
се страхува да не бъде увол-
нен, пък се случва и да те при-
берат на топло за някой неуго-
ден на властта подпис. Второ-
то обаче никак не ми е ясно.
Имаш шанс да поискаш да
бъдеш чут и “горе” да не се
разпореждат със съдбата ти
вместо теб, но дори не смееш
да поискаш да бъдеш свобо-
ден! Не искаш да зависи и от
теб накъде да върви България.
И лесно си намираш извине-
ние - една партия взела да
събира подписката, “стадото”
тръгнало да се подписва, пък
ти не си падаш по масовките.
А после на чаша бира ще ло-
мотиш колко е скочила цената
на тока. И ще си убеден, че
пак ще скача. Щото в тази
страна всички цени вървят на-
горе, никога - надолу. Защо?
Защото скъпият ток е резултат
от един безкраен низ от греш-
ки и предателства, случили се
някъде там, извън нас и неза-
висимо от нас.

Преди 12 години Граждански-
ят комитет за защита на АЕЦ
“Козлодуй” заяви много високо
какво очаква България след спи-
рането на малките блокове в
атомната централа. Каза много
ясно, че токът ще скочи и за сред-
ностатистическия българин ще
става все по-непосилно да си
плаща сметките.

В първите години след 2000 г.
наши учени участваха в изслед-
вания на немската компания “Си-
менс” и на руския институт “Кур-
чатов”, които доказаха еднознач-
но и това бе прието от Междуна-
родната атомна агенция, че тре-
ти блок на “Козлодуй” можеше
да работи и сега, а четвърти - до
2015 г., без нищо да се пипа по
тях. Цената на произвежданата
електроенергия от малките бло-
кове беше два американски цен-
та...

След като през ноември 1999
г. Надежда Михайлова подписа

оня меморандум ли,
нонпейпър ли

с Ферхойген, че затварянето на
блоковете ще стане през 2006 г.,
тя все пак остави в бумагата вра-
тичка да се преговаря за сроко-
вете за III и IV блок. Спомняте ли
си обаче, че през януари 2002 г.
премиерът Сакскобургготски
възмути цяла България, като из-
ненадващо обеща на гръцкия си
колега Костас Симитис да затво-
рим III и IV блок на “Козлодуй”
през 2006 г. Преди това бяха
събрани 500 000 подписа за ре-
ферендум за АЕЦ-а, които бяха
внесени в НС и там... се “изгуби-
ха”. Много по-късно бяха случай-
но открити, натикани в едни шка-
фове... Така властта воюваше
срещу народа. Тогавашната ми-
нистърка на НДСВ Меглена Ку-

нева се изправи пред българския
парламент и изрече, без да й
мигне окото, абсолютната неис-
тина, че затварянето на малките
блокове било условие на Евро-
пейската комисия, за да влезем в
ЕС! Никакво такова условие ня-
маше, а чии интереси обслужва-
ше тогава днешната “света вода
ненапита”, само тя си знае. Ние
знаем само, че в същото време
Франция лобираше за румънска-
та “Черна гора”, а Кунева докара
френската банка “Пари ба” да
структурира кредитите за затва-
рянето на блоковете. Банката ни
отпусна стотици милиони евро
заеми за “Козлодуй” и взе от
България 5,75 млн. лв. само за
консултации. Сега заемът от 250
млн. евро за “Белене” е пак от-
там. А г-жа Кунева, след като по-
пребивава на поста на “първи
български еврокомисар”, бе на-
значена от 2010 г.... в УС на “Пари
ба”, в публикации се твърди, че
заплатата й там е 40 000 евро.

От първи юли имаме

поредното
увеличение на цената

на електроенергията - не с 10 на
сто, както поне обещаваха, а с
цели 13%. Било заради разрас-
налото се производство на енер-

та е 236 лв. (до първи юли бе 485
лв.). Когато останалата част от
енергията в системата е свита,
съответно цените скачат нагоре.
В момента, според енергийния
министър Делян Добрев, към си-
стемата у нас са прикачени вече
600 мегавата фотоволтаици (при
тройната коалиция бяха 6 мега-
вата). За сравнение - двата блока
на “Козлодуй” бяха с мощност по
440 мегавата. Ръстът на фотовол-
таичните централи през 2010 г.
спрямо 2009 г. е над 250%, а през
2011 г. спрямо 2010 г. - 650%.

Обикновено се посочва, че
има евродиректива, която изиск-
ва 16% от енергията да се произ-
вежда от възобновяеми източни-
ци. С малката подробност, че тия
16% трябва да се постигнат до
2020 г., а самата евродиректива
е препоръчителна, не задължи-
телна. В момента например

Великобритания
има само 1% ВЕИ

Хайде да се попитаме тези
загубени англичани защо го пра-
вят това? Евродиректива за тях
няма ли? Ами просто си правят
сметката кое колко струва, поне-
же всеки трябва да се разпрости-
ра според чергата си. Как може
най-бедната държава в Европа,

разширяват производството,

без да е решен
въпросът с

очистването
на газовете

По дългосрочни договори с
американците от времето на
Иван Костов енергията от ТЕЦ
“Марица-изток 1 и 3” се изкупува
от НЕК. Но дори шефът на ДКЕВР
Ангел Семерджиев не можа да
каже в края на юни т.г. какви
мощности са в експлоатация и
какво количество енергия от ТЕЦ
и ВЕИ подлежи на изкупуване. А
опасността от експлоатацията на
ТЕЦ-овете се засилва, защото
след известно време те ще тряб-
ва да плащат вредните емисии.
Тези емисии ще вдигнат може би
с още 40% цената на енергията,
произвеждана от ТЕЦ. Тя и в
момента е висока, ще стане още
по-висока. А хора, които нямат
никаква техническа култура, по-
стоянно обявяват, че нямаме нуж-
да от втора АЕЦ, понеже имаме
мощности в ТЕЦ и ВЕИ. Имаме,
само че техният дял в енергий-
ния микс без атомната енергия
вдига съответно средната цена
на тока до възбог.

Та на този фон правителство-
то на ГЕРБ взе решение да спре
строителството на АЕЦ “Белене”.
Имало и политическо решение
реакторът за нея, който сме си
платили,

да отиде като
VII блок в „Козлодуй”

Но се приказва и друго - че
този блок или ще бъде продаден
на някого, което означава, че го
губим изобщо. Но дори да остане
в “Козлодуй”, ще започнат про-
учвания и документи за инстали-
ране и експлоатация, които ще
глътнат 7-8 години. Това означа-
ва, че в следващите 8-9 години
България допълнителен източник
на ток на нормални цени няма да
има.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ:

Има ли изход от пороч-
ния кръг? Специалистите
предлагат друго техническо
решение, което може да се
реализира при желание - да
се постави този реактор при
III и IV блок и да захрани
техните парогенератори и
електрогенератори. При този
вариант след година и нещо
той ще започне да дава ток
на поносими цени. За такъв
вариант във властта обаче
никой не мисли.

Има още един много инте-
ресен момент. До вземането на
решение да се спре “Белене”
министрите се надпреварваха
да обясняват колко скъпо ще е
построяването на централата и
как няма никакви желаещи ин-
веститори. Буквално ден след
решението, че втора атомна
няма да се строи, изведнаж се
появиха съобщения за някакви
мистериозни инвеститори, кои-
то напирали да строят “Белене”.
Ха сега, де! Никаква внятна ин-
формация за преговори с инве-
ститори не се появи. Може би те
не са сигурни ще я има ли все
пак централата, или не. Или пък
някой иска да скрие от нас на-
меренията за изцяло частна
атомна централа, от която пе-
чалбите ще влизат в частен
джоб и ще подминават държав-
ния? А би трябвало в тази ситу-
ация правителството да обяви
ясно: “Имаме лицензирана

площадка “Белене”, всичките й
документи са готови. Господа
инвеститори, заповядайте да
строите, ще получите подкрепа
от държавата.”

Тук вече възниква основен
въпрос - в това строителство

ще участва ли
държавата или то ще

бъде изцяло частно

Защо Чехия сега заделя 25
млрд. евро за 5 нови реактора,
Франция и Англия правят програ-
ма с 80 млрд. паунда за нови 20
реактора? Само българската
държава ли е в криза? Ако нова-
та ни централа “Белене” бъде
изцяло частна, каквито намере-
ния ГЕРБ е заявявал, единстве-
ната полза за България ще бъде,
че ще имаме солиден доставчик
на електроенергия. Но трябва да
се знае, че този доставчик няма
да продава енергията на цените
на ядрена централа. Защото ча-
стникът може да си направи как-
вато си иска цена. Ако е норма-
лен човек, той ще види каква е
средната цена в момента и ще
продава на цената на ТЕЦ-овете,
като си слага една много хубава
печалба в джоба.

Вторият вариант е държавата
да стане съдружник с инвестито-
ра и по този начин през следва-
щите години да си осигури

балансьор
на цените

Всичко това обаче изисква
преди всичко едно много сери-
озно обсъждане. Всъщност рефе-
рендумът за “Белене” се прави с
две цели. Основната цел е да се
направи сериозно национално
обсъждане - къде сме, какво сме
и какво правим. Политиците тези
въпроси обикновено ги размаз-
ват, а ако има референдум, не-
щата ще станат много по-ясни за
всички хора.

Освен това допитването би
възвърнало малко надеждата на
хората, които работят в областта
на ядрената енергетика, че тя
няма да бъде закрита в Бълга-
рия. Те вече губят вярата си. След
като за три години четири пъти
бе сменян изпълнителният дирек-
тор на АЕЦ “Козлодуй”, а сегаш-
ният Валентин Николов казва, че
“не е тесен специалист и има
нужда от помощ”, в момента се
закъснява много и с процедурите
за удължаване на срока на ек-
сплоатация на V и VI блок. Едини-
ят има лиценз да работи до 2017
г., другият - до 2020 г. Ако се
пропуснат сроковете за удължа-
ване и се окепази работата, тога-
ва вече наистина България и
всички ние с нея отиваме на кино.

Големият въпрос, не дай,
Боже, е не откъде ще купуваме
ток. А каква цена ще плащаме за
този ток. Всичките приказки, че
токът в България бил най-евтини-
ят в Европа, са глупост. Каква е
заплатата на българина, пенсии-
те какви са, та токът да бъде ев-
ропейски? Все пак, някой трябва
да се погрижи хората в България
да не измрат веднага. Не може
да вървим към 2020 г., без да сме
осигурили нова ядрена мощност,
която да ни гарантира достатъчно
енергия на нормални цени.

Ето затова всеки българин
трябва да поиска да  чуят гласа
му, пък нека да е в “стадото”,
както казва моят познат - рефе-
рендумът трябва да покаже как-
во всъщност искаме.

гия от възобновяеми източници.
Преди енергосистемата на наша-
та държава беше много добре ба-
лансирана - около 35-40% ядре-
на енергетика, 9-10% енергия от
ВЕЦ и останалото - от ТЕЦ с
въглища. В момента този баланс
е абсолютно объркан. По прин-
цип във всяка енергийна система
трябва да има едно базисно ниво
на производство на енергия, ко-
ето денонощно да осигурява
средната консумация, а когато се
появяват върхови моменти на
потребление, се включват
допълнителни източници. Т.нар.
възобновяеми енергоизточници
обаче не работят по 24 часа. Те
се появяват моментно, вдигат
нивото на подадената електрое-
нергия, а това означава, че всич-
ките други по-евтини производи-
тели на ток трябва да изключат
производството си, защото тока
не можеш да го затвориш в кон-
серва и да го пазиш “за после”. В
това време поддържането на
съоръженията им в готовност за
тези “подскоци” гълта пари -
хвърлени на вятъра. Та, това не-
разумно строене на централи с
възобновяеми източници, които
вече имат вероятно 10% в общия
ни енергиен баланс, е напаст,
защото цената на техния ток е
изключително висока. По кон-
кретно - ако токът от АЕЦ “Козло-
дуй” сега струва 42 лв. за мега-
ватчас, за фотоволтаиците цена-

каквато е България, да си разре-
шава такъв ръст на енергията от
възобновяеми източници? И ето,
цената на тока промени вече
цената на жп билетите, поскъпна
българската продукция. Както
сме го закъсали, само това ни
липсва!

 Още нещо, за което у нас се
мълчи. Технологиите за произ-
водство на ток от възобновяеми
източници в сегашния момент все
още се разработват, те не са
достигнали ефективност и цена-
та е висока. Парите от продажба-
та на този ток обаче в света се
връщат към науката, за да може
след 10-15 години да го ползва-
ме на нормални цени. В САЩ
например потребителят може да
си поръча вида електроенергия,
който ползва - от ядрени центра-
ли, от водни източници или от
ВЕИ. Но там разликата между
възобновяемите източници и ос-
таналите е 30 на сто, а печалби-
те от фотоволтаиците отиват наи-
стина за научни изследвания. А у
нас? Определена бе висока цена
на мегават и всички спекуланти
се втурнаха да строят ВЕИ съоръ-
жения. Голяма част от собствени-
ците вече не са и българи. Никой
от тези собственици не отделя
част от приходите си за научни
изследвания. А печалбите им са
достатъчно тлъсти.

Следваща огромна грешка -
разрешено бе на ТЕЦ-овете да
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Актуално

Проф.
Кръстьо
ПЕТКОВ

Късите крака
на лъжливия пиар

З
а има-няма седмица преми-
ерът Борисов и неговият
първи заместник Дянков
свършиха три героични дела
в полза на България:

Трите подвига на тандема „Борисов-Дянков”

 Борисов я представи като Номер
1 в паневропейската битка срещу кри-
зата;

 Дянков постигна рекорден резул-
тат от 4,25% лихва в сделката по евро-
облигациите;

 Отново Борисов, както в добрите
стари времена, оповести финала на
грандиозна акция по залавянето на
4500 килограма (!) хашиш на ферибота
във Видин.

Така е според изявленията на два-
мата топ-политици, които държат кор-
милото на управлението в България:
първият - на цялата държава, вторият -
на финансите и икономиката. Но спо-
ред бдителни журналисти и независи-
ми експерти истината е различна: и в
трите случая става дума за солидна
доза самореклама, граничеща с изо-
пачаване или съчиняване на факти. То-
ест за лъжлив пиар. Но нека да вървим
поред...

1. Брюкселското ноктюрно
и бургаските припеви

На 20 юли 2012 г. в Бургас, след ско-
рострелното си завръщане от драматич-
ното заседание на Съвета на Европа в
Брюксел, премиерът Борисов е заявил:
“На заседанието в Брюксел всички дадо-
ха България за пример - как в рамките
на 2,5 г. държава на юг, от бившите со-
циалистически страни, е успяла да си
покрие бюджетния дефицит, да го свали
до 2%, да има нисък дълг, да има инфла-
ция, която да отговаря на Маастрихтски-
те критерии и съответно да започне да
има растеж, да усвоява в пъти повече
европейски фондове” (Информацията е
разпространена от агенция “Фокус”).

На следващия ден български журна-
листи, отразяващи срещата “на върха”,
вкупом опровергаха верността на това
твърдение. Подобна супероценка няма
нито в официалните прессъобщения,
нито в който и да е коментар за работата
на форума. Моята насрещна проверка по
време на тридневни срещи с компетент-
ни люде в Брюксел завърши със същия
резултат: никой не беше чул за ексклу-
зивна похвала за България, дадена пре-
ди, по време на, или след заседанието
на Съвета на Европа.

Следователно става дума за съчине-
на история. Кой е съчинителят: обслуж-
ващият пиар екип, придружаващите екс-
перти или самият премиер, е от второ-
степенно значение. Журналистите се ин-
тересуваха от изречените думи и съзря-
ха в тях както самореклама и “параноич-
но самоизтъкване”, така и поредица от
некомпетентни становища и неуместни
коментари на премиера Борисов. Сиреч,
касае се не за случайно изтървани при-
казки (за моментен гаф), а за нещо да-
леч по-сериозно: опит да се манипулира
българската публика. Който се интересу-
ва от аргументираните критики, може да
направи справка с поредицата от статии
и анализи, публикувани миналата сед-
мица в “Сега” от Светослав Терзиев,
“Труд” от Веселин Желев, в специализи-
раната икономическа преса и социални-
те медии. Накратко, медийните комента-
тори уличават премиера в следните пре-
грешения:

Първо, неразбиране на случващото
се в Брюксел. Срещата, която чуждест-
ранен наблюдател нарече “Брюкселско
ноктюрно”, е била тежка, изпълнена с
противоречия и сблъсъци (особено в
тесния формат на членовете на евро-
зоната); ултиматумът “Стига принуди,
иначе напускаме”, поставен дружно от

премиерите на Италия и Испания, ня-
кои определят като “изнудване, увен-
чало се с успех”. Но големият пробив е
станал другаде и то след едномесечен
системен натиск на Франсоа Оланд.
Става дума за началните стъпки в обръ-
щането на европейския курс: от само-
целно затягане на коланите към стра-
тегия за растеж. За тази цел са прест-
руктурирани средства от наличните
фондове; в бъдеще те ще се разпреде-
лят между всички държави членове на
общността, готови да провеждат така-
ва политика.

Именно тук е неприятното размина-
ване в посланията от Брюксел и бургас-
ките разяснения на Борисов. Преразпре-
делението на фондовете означава, че за
нас ще остава по-малко; така че

българският аргумент за държавата-от-
личник няма да помогне.

Що се отнася до закъсалите държа-
ви, парите за рекапитализиране на тех-
ните банки идват от друг механизъм и не
се предоставят чрез държавите (в края
на краищата те са спасителен ресурс и
за немски, френски и други европейски
банки, притежаващи губещи дългови
книжа от сделки в Испания и Италия).

Ако е искал да бъде откровен със своя
народ, неговият премиер трябваше да
заяви (първо пред парламента), че Бълга-
рия поименно не е била обект на специ-
ални дискусии в Брюксел. Засега!

Второ, неуместно и дори срамно
изтъкване на поданическа вярност към
канцлера Ангела Меркел и Германия. Да
следваш прогерманска линия в момент,
когато на практика почти всички евро-
партньори застават срещу опитите за фи-
нансово-икономически (а оттам и за по-
литически) диктат на официален Берлин,
е най-малкото късогледа политика.
Късогледа, но удобна! Когато нямаш
международна тежест и ти липсва капа-
цитет за професионални спорове на
масата на преговорите, за предпочита-
не е да се присъединиш към силния.

Доскоро все/силен беше тандемът
“Меркози”; днес Меркел е сама и, както
отбелязват европейски медии, притисна-
та до стената. Да демонстрираш сате-
литно поведение в подобна ситуация не
е за хвалба. Още повече че срещу ней-
ната политика на верижни бейлаути в
Средиземноморието, с ползване на пари
на немските данъкоплатци, има три дела
в конституционния съд на Германия.

Догодина на парламентарните избо-
ри немските гласоподаватели ще изда-
дат окончателната си присъда за ерата
“Меркел”. Нов мандат за ХДС не се зада-
ва. Но у нас политическият сателитизъм
има здрави корени, още от времето на
Тодор Живков и неговите предшестве-
ници. Доживяхме да видим същия синд-
ром, възкръснал при неговите почитате-
ли...

2. Мистериозният
облигационен заем

В разгара на лятото фамозният финан-
сист Симеон Дянков поднесе гореща но-
вина: българските ценни книжа са буквал-
но разграбени; желаещите купувачи са
били в пъти повече; водещи мениджъри
на сделката от 950 милиона евро са све-
товноизвестни банки; постигнат е своеоб-
разен световен рекорд: при очаквани ли-
хвени равнища от 5-6%, българските дълго-
ви книжа са продадени при лихва от 4,25%.

Ако се доверим на г-н Дянков и него-
вия пиар-екип, би трябвало да сведем
смирено глави и да поискаме прошка за
системните критики, отправени по негов
адрес за калпавата антикризисна “стра-
тегия”, изпразнила държавната хазна; за
мумифицираната реална икономика; за
генерирания нов цикъл от масово обед-
няване. После, заедно с целокупния
български народ, да се порадваме на
тази уникална акция на международни-
те капиталови пазари.

По-малко от седмица след като до
нас достигна Дянковата braking news, за-
почнаха да се прокрадват съмнения от-
носно нейната истинност. Най-напред във
фейсбук се появиха коментари, че край-
ният/реален партньор в сделката е... по-
деление на руската мегамрежа “Газ-
пром”; после финансисти изчислиха, че
цената на успеха е доста солена: след

пет години България ще връща заема,
плащайки цели 250 милиона лева отго-
ре (виж www.kpetkov.eu); в последния си
брой в. “Банкеръ” обвини министъра на
финансите, че умишлено е отстранил от
сделката българските банки.

Много е вероятно вечно заподозре-
ните в скептицизъм български икономи-
сти и журналисти да се окажат прави:
условията за облигационния заем са
били едни, а крайният резултат - съвсем
друг. И то при условие че цялата опера-
ция е била дирижирана от София, а не
от банките, избрани за водещи мениджъ-
ри. Иначе трябва да приемем, че тези
банки са измамили поръчителя.

Изобщо, съветват вещи финансисти,
внимавайте в детайлите; там, а не в об-
щата рамка се крие истината за Дянко-
вата операция...

3. Ние ги хващаме....

Съобщавайки сензационната новина,
че българските служби, след грижливо
подготвена операция, са заловили огром-
но количество контрабанден хашиш, пре-
миерът Борисов поиска достойна оценка
и признание от международната общ-
ност. Прав е: не е шега работа за раз-
криеш мрежа, пренасяща 4,5 тона нар-
котик, който по експертни оценки струва
около 4 милиона евро. За такъв подвиг
се дават високи награди от специализи-
раните служби в Европа, където най-
много страдат от наркотрафика през
България. Не само персонални награди,
но и изцяло нов, положителен (и после-
ден) мониторингов доклад би трябвало
да получи българското правителство за
своя принос в борбата с контрабандната
търговия с наркотици.

Кой знае защо обаче, полицейско-
митничарският подвиг, сътворен под ве-
щото наблюдение на премиера - бивш
главен секретар на МВР, не предизвика
очаквания международен отзвук. Поне
засега!

За сметка на това независими наблю-
датели се усъмниха, че цялата история е
съшита с бели конци. Не че не е имало
(показно) залавяне. Но едно е да наме-
риш 4,5, а друго - 12 тона хашиш; по

един начин се провежда операцията, ако
е станала на ферибота във Видин, по
съвсем друг - ако е осъществена във
вътрешността на България; едно е, ако
извършителите са граовски бандити,
посегнали на запаси от местни складо-
ве; съвсем различно е, ако е блокирана
международна криминална мрежа, и т.н.,
и т.н.  Плетеницата от противоречиви
съобщения кой, къде, колко хашиш е
заловил, разплита в своя статия медий-
ният наблюдател и финансов експерт
Никола Ников (виж публикацията в моя
блог).

Ако г-н Ников е прав, излиза, че сме
били свидетели на “активно мероприя-
тие”, разработено по стар милиционер-
ски тертип, приложено в новите условия
на медийно-полицейски хегемонизъм, ус-
тановен в днешна България. Разликата с
останалите в близкото минало показни

кримиакции срещу автентични и нароче-
ни гангстери е, че тогава слушахме ман-
трата “Ние ги хващаме, те ги пускат”; днес
такова говорене не върви, защото и “хва-
щачите”, и “пускачите” са в ръцете на
една управляваща партия - ГЕРБ. Затова
рефренът е променен на: “Ние ги хваща-
ме - чакаме похвала и признание!” Така-
ва всъщност е интимната мисъл на пре-
миера, когато гръмна новината за нар-
когонките в Северозападна България.

Наред са европейските спецслужби
и брюкселските политици. Какво да очак-
ваме: поощрение или наказание? Ще
разберем до дни...

Кратко обобщение

На пръв поглед има малко общи
неща между трите истории, които комен-
тирах по-горе. Но погледнато през приз-
мата на властовата консумация и стили-
стика, те си приличат в едно: когато няма
събитие - създай го; разполагаш ли с
повод и факти - раздуй ги; следвай само-
хвалния пиар - дори когато измисля, той
прави реклама.

Само че в тази комуникативна филосо-
фия има няколко уязвими постулата, които
в крайна сметка се обръщат срещу сцена-
ристите и субектите на саморекламата.
Живеем в отворени общества, с развити
алтернативни мрежи за вътрешно и меж-
дународно общуване: социални медии,
експертни мрежи, неформални движения.
Както на лъжата краката са къси, така и
на лъжливия пиар му лъсват срамните
части. Не рано или късно, а почти на мо-
мента, когато се пускат в публичното про-
странство медийните балони. Както е в
описаните по-горе случаи.

Дали обаче те ще заинтересуват
онези, които по конституция са длъжни
да държат текущо отговорни пристрас-
тените към манипулации политици и
техните щабове? Имам предвид функ-
циите на парламента, и по-точно, на
опозицията в него. Време е за сериоз-
но и безкомпромисно разследване на
опитите за въвеждане в заблуждение
на общественото мнение - не преди
изборите, а днес, когато следите на
извършителите са още горещи!
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Позиция Животописи

Тодор КОРУЕВ

тиснете ръката на Борис
Данков за дързостта му
да събере в томче пуб-
лицистиката си в ДУМА

(от 1992 до май 2011 г.). Защо-
то написаното от него така
преминава в друго “агрегатно
състояние”, “антрефилетата”,
както сам нарича творенията
си, излизат от миналото и за-
живяват нов живот. И доказват,
че истинският вестник не е
само книжен носител на ин-
формация, но и нещо по-трайно и по-въздействащо.
Че има морал в журналистиката. Борето е нарекъл
книгата си “Гневни хроники”. И е уцелил десетката.
Защото неговите есета, статии, реплики и много често
чистокръвни филипики, подредени и датирани в сбор-
ник, се превръщат в художествен документ за мътни-
те времена, в които българинът изпадна от каруцата
на Бога, ако вземем назаем образа на Радичков. И
точно затуй словото на Борис Данков не може да
бъде друго освен “гневно”, защото тия мътни време-
на, които може и безвремие да наречем, ще останат
в историята като “темна темнилка”. А още Борето е
човек с прям характер, казва каквото му е на устата,
нему са чужди примиренчеството, угодничеството,
нагаждачеството. Скрито-свито няма. Поетът в него
може да бъде и друг - лиричен, трогателен, енигма-
тичен дори, но вестникарят е воин, тореадор на пуб-
лицистичното слово и нищо не може да възпре спра-
ведливия му гняв. Повече като че ли узнах за него,
влизайки в “Колибарски сънища”, стиховете в стихо-
сбирката му ми подсказаха, че самотията в планина-
та и трудното битие на колибарите, както и опитите
това битие да се осмисли, градят характери, които
силно любят и мразят. Но в публицистиката не е
важна само тоналността, нашият автор е с богата
ерудиция и с непресъхваща любознателност към
литературата и изкуството, към културологията и
народопсихологията, това омъдрява “антрефилeтата”
му и убеждава читателя. Данков винаги е дишал
въздух, наситен с идеи, неговата вярност към “ляво-
то” не е сляпо и подражание.  Вождовете и партий-
ната аристокрация не са по вкуса му, за него “светая
светих” е идеалът. Не вади думите си от джобовете
си, реди ги с безпогрешен усет за смисъла и за
въздействието на словото.

Публицистът Борис Данков пи от извора на Сте-
фан Продев и първите “остри бележки” в книгата са
от славната рубрика “Ние пак сме тук!” -  филипики
за “неистовото пране на миналото”, събарянето на
паметници и поругаването на исторически светини,
опитите да се зачеркне “позорното наследство” на
социализма. Те са вик срещу бездуховността и без-
паметността, срещу лъжереформите в културата и
реституцията на музеи и паметници.

Но публицистичният усет на колегата Данков е в
кръвта му от по-прежно време - още като журналист
в “Народна младеж”, в “Работническо дело” и като
кореспондент на вестника във Варшава доказа това.
Той дори отиде по-далеко, опита се да проучи отвъ-
тре българската публицистика - анкетира най-изве-
стните майстори в този жанр и издаде книга, която
звучи като цялостно изследване. Читателите на ДУМА
познават отлично Борис Данков от многогодишните
му усилия в “Пегас”-а - единственото оцеляло прило-
жение за литература и изкуство в печата. То наджи-
вя много други, може би защото е най-добре списва-
ното издание от този род. Това не е моя оценка, а на
цялото писателско войнство. Дори автори, на които
редакторът на “Пегас”-а не е одобрявал текстове
заради художествени слабости, не си кривят душата.
Споменах поета Данков, иде ред на преводача.
Антологията на полската поезия, съставена от него
с негови преводи, е истински литературен подвиг с
трайна проекция върху културите на двете страни.

Ето няколко заглавия измежду 258-те: “Дайте ни
си буквите!”, “Сложете Кръстьо Пишурката!”, “Мини-
стерство на кукуряка и люляка”, “Зелки и алабаши
вместо култура”, “Паси трева, а не изкуство”, “Бълга-
ран е... амбулант”, “Експерименти и... менти”, “Бетер
Алекови времена”, “Оставете Яворов, пощадете
Мина”, “Вежди вежди изписва, Рашидов очи избож-
да”, “LOV.NET с Бойко отпред”, “Моля, да влезе
държавата!”... Те подсказват колко е разнообразна
тематиката в книгата. Трудно сдържа Борето гнева
си, става яростен, когато се сблъсква с гаврите с
Ботев, Левски и Яворов, а има поредица от блестя-
щи филипики срещу посегателствата към Вапцаров
от чужди и свои. Данков гледа на родната култура
като на поле на националната самобитност, затуй
воюва както срещу пошлостта и комерсиализиране-
то, така и срещу проявите на нихилизъм, отродява-
не и обезбългаряване. Не губи вярата си в интели-
генцията. Убеден е, че е обречена на вечна вражда
с властта, но както казва Сергей Михалков, тя все
пак е “иконостасът на нацията”.

“Гневните хроники” са в книжарниците. Но Борис
Данков не спира да се гневи... И все на ползу роду.
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ГневътГневътГневътГневътГневътГневътНека знаят
младите...
В Историята не се влиза с едното Бойково потупване

П

Христо
КАРАСТОЯНОВ

риказката на премиера
Бойко Борисов, че тези
и тези министри от ка-
бинета му щели били да
влязат директно в исто-

Снимка БГНЕС

рията, предизвика малко смях,
малко ехидни подмятания, малко
псувни из форумите, но общо взе-
то беше подмината с някакво та-
кова гузно мълчание. Лично аз не
разбрах коя история има предвид
той. Защото, ако е просто истори-
ята за 12 клас - няма проблем: те
вече са там, или поне ще ги впи-
шат есенес.

Ако обаче е искал да каже, че
ще влязат в оная История, с голя-
мото “И”... - е, затам вече не знам...

Инак, в първия случай, лошо
няма. Трябва да ги запишат в
учебника - и не само изброените
четирима, а всички, че да ги зна-
ят младите. Кофти е само това, че
мозъците на чиновниците, които
пишат и одобряват учебниците, са
устроени слагачески, и може ли
някой да си помисли, че по вре-
мето на Сергей Игнатов в учебни-
ка може да има и намек за нещо
като критичност към дейността на
правителството, в което той е об-
разователен министър.

Само като пример: в урока ще
има ли нещичко за Трайчо Трай-
ков? Ако да - то какво точно? За
Анна-Мария, дето Бойко Борисов
я срещнал на разклона, въобще
да не питам...

Впрочем премиерът скромно
не спомена името си като канди-
дат-историческа личност, но пък,
от друга страна, какво му е скром-
ното? След като лично той е за-
писал посочените като министри
в кабинета си и по този начин ги

е пуснал в историята, значи той
самият е още по в историята. Как-
то и да е.

Сегашното правителство, огла-
вявано от Бойко Борисов, ни е
осемдесет и седмото поред, от-
както въобще я има институцията
Министерски съвет, пък и откакто
я има самата България в новата
си история. Предполагам, че от
десет души поне седем-осем ще
могат да изброят не въобще ми-
нистрите, а само министър-пред-
седателите от последните двай-
сет и две години. Възможно е
петима-шестима да се сетят и за
имената на шефовете на кабине-
тите в предходните четиридесет и
две републикански години. Обаче
оттам нататък?! И пак казвам -
говорим само за министър-пред-
седателите, за отделни министри
въобще не питам.

Въобще зорлем в историята е
влязъл комай само Херострат,
дами и господа. Клио ще излезе
най-капризната сред всичките си
другарки музи. Тя пуща при себе
си личности, които единствено тя
може да оторизира.

А българската история, пред-

ставлявана от историческата на-
ука, е още по-коварно нещо. Бой-
ко Борисов може и да иска Цве-
танов, Дянков, Павлова и Добрев
да станат исторически личности;
допускам, че днешните официал-
ни историци ще приемат да ги
впишат в аналите, ама утрешни-
те?!

Или да вземем името на Сте-
фан Стамболов. Убит през 1895 г.
Може ли някой да каже колко го-
дини след смъртта си тоя човек е
“бил в Историята” според жандар-
мерийската историография? И в
колко от тия години е бил там като
“спасителят на България”, а колко
като “най-големия сатрап в исто-
рията”?

Колко време е пребивавал в
Историята Георги Димитров?

Тодор Живков изобщо не е из-
лизал от Историята. Е, и?

Иначе - нищо лошо. Да си ги
записва Бойко Борисов. Ако ще и
Цачева, и Фидосова да впише в
Историята.

Историята това хич не я бърка!
Там не се влиза с преброяване,
посочване, дори не и с Бойко-Бо-
рисово потупване по рамото.

Да украсиш вестника с дописка

Лозан
ТАКЕВ

Една дописка на Ва-
сил Левски пътува
към нас от докумен-
тите. През 1873 г.,

през февруари, във в. “Сво-
бода”, редактиран и изда-
ван от Любен Каравелов,
излиза заглавието “Наше-
то човечество е общо и
нашите цели са еднакви”.
Автор е дякон Левски. Ето
и самия текст:

“Преди да захвана да ви
разказвам за това, щото
трябва да ви разкажа, то
длъжен съм да ви заявя, че
аз не пиша от себе си, а от
страната на всичките наши
млади български юнаци,
които познават своите
длъжности и разбират що е
свобода...

...Думи, разсъждения са
вече празни. Нож трябва да
играе, нож - МАСТИЛО НЕ
ПОМАГА!

Ние викаме, протести-
раме, ние се оплаквахме и
молиме за помощ, а турци-
те ежедневно турчат мало-
летните ни деца, безчестят
девиците и псуват вярата ни

и народността ни. Ние до-
сега очаквахме от европей-
ските сили помощ и
поддръжка: но праговете на
консулатата се обливат все-
ки ден с кървави сълзи, а
нашето положение става
все по-тежко. От нигде ни-
какъв отзив, от нигде никак-
ва помощ.

Ние вече се уверихме,
че европейската ингелизка
цивилизация, човеческите
немски идеи, християнски-
те проповеди на протестан-
тите и пр., и пр. са нищо
друго освен “стани, куме, да
седна”. Ние сме с намере-
ние да не се оплакваме
вече никому и да не вярва-
ме ни на един невикан при-
ятел, ако само с тоя при-
ятел не ни свързва родстве-
на връзка или просто инте-
реса на Отечеството ни.
Доста сме се вече лъгали!
И така наместо сълзи и
молитви ние сме ЗАХВАНА-
ЛИ ДА ЛЕЕМ КУРШУМ,
наместо пъшкане и молене
ние точим ножовете си: на-
место празни надежди, ко-
ито имахме от другите на-
родности, ние се отдаваме
само на своята собствена
мишница. Колкото за вази,
то обязаността ви е да яви-
те чрез вестника си и за
последен път какво е
българското обществено
мнение: да явите, че ние
сме хора и искаме да живе-

ем човешки; да явите, че с
турското правителство ние
нямаме нищо общо и че мир
между нас е невъзможен; и
тогава да оставите мастил-
ницата си и да се заловим
всички на оръжие, т.е. за
единственото наше спасе-
ние. Аз мисля, че когато
човек се намира в челюсти-
те на един звяр, то по-на-
пред трябва да избави жи-
вота си, а после да си купу-
ва фес за Великден. Обще-
ственото мнение е днес та-
кова, че всяка една народ-
ност, даже и турците, тряб-
ва ДА БЪДАТ СВОБОДНИ
и да живеят между нас като

хора и граждани.
На нашето знаме, кога-

то ще бъде забито на Бал-
канския полуостров, трябва
да бъдат написани само три
думи: “СВОБОДА И ВСЕКИ-
МУ СВОЕТО”.

И така ние желаем да
въстанем и да искаме свои-
те права, които са така
зверски потъпкани. Но ние
днес желаем още, щото
нашите братя сърби, черно-
горци, бошняни, румъни да
не останат назад, а заедно
с нас да повдигнат гласа си,
защото НАШЕТО ОТЕЧЕСТ-
ВО Е ОБЩО И НАШИТЕ
ЦЕЛИ СА ЕДНАКВИ.

Военната тръба, която
ще ни провъзгласи свобо-
да, трябва да затръби от
Пеща до Цариград.”

Дописката е придруже-
на със следната бележка на
Любен Каравелов:

“Тази дописка, която по
неизвестни нам причини
пристигна твърде късно до
нас, е писана от едно лице,
към което ние имаме пълно
доверие: първо, защото ние
познаваме това лице като
честен, трудолюбив и дея-
телен човек и второ, той в
продължение на две-три
години е обикалял Бълга-
рия и е имал време да опо-
знае народа и неговия дух.
Следователно ние се рад-
ваме, че можем да украсим
вестника с тая дописка.”
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оследният конгрес на БСП беше
успешен и като набелязване на
лявата политика, и като позиция
по основни проблеми на нацио-
налното развитие. Председате-

“лидер” може да се различават от мнени-
ето на повечето партийни членове и
привърженици. Второ, успешният лидер,
поне в моите представи, би трябвало в
днешни условия да възвърне поне част от
авторитета на БСП от първата половина
на 90-те години на ХХ в., когато получа-
вахме повече от два милиона гласа на
парламентарни избори. Ако става дума за
съизмерване между Първанов и Станишев,
длъжен съм да подчертая, че и двамата
ръководители не успяха по време на пред-
седателските си мандати да превърнат
БСП от “второстепенна” в “първостепенна”
партия. Трето, мисля, че и двамата изпо-
вядват близки възгледи за това кое е “ляво”,
кои да са съюзниците/партньорите на пар-
тията. Солидарни са по отношение на
трансформацията на БСП от масова и пар-
ламентарна партия в парламентарна, ня-
мат противоречия във връзка с външнопо-
литическата ориентация на България.

В същото време смятам, че и Първа-
нов, и Станишев правилно преодоляха
свои илюзии по отношения на социално-
либералния модел, особено Станишев. В
настоящия момент чрез постановки, как-
вито предлагат, те всъщност критикуват
положения, на които някога са симпатизи-
рали и които са типични за “третия път” на
британските лейбъристи. Станишев наме-
ри сили, за да скъса с опортюнизма на
Александър Томов и Николай Камов. На-
дявам се, че същото ще направи и Първа-
нов, ако подложи на преоценка съучасти-
ето на БСП в т.нар. Солунска четворка.

Според мен в този момент архиваж-
но е БСП

да прилага своевременно
решенията на конгреса

в живота, да решава делово проблемите
на хората, ощетявани всекидневно от вла-
стимащите. Ето, след конгреса се случиха
не едно или две събития, които за съжале-
ние БСП предпочита да коментира, не и
да се намесва в тях. Имаше вълнения в
Мадан (“ГОРУБСО”), в ОЦК-Кърджали, за
Закона за горите, за повишението на це-
ните на тока, парното и водата, заради
користното приватизиране на структуро-
образуващи клонове на промишлеността
и транспорта като БДЖ, заради безобра-

по подозрения и слухове не бива да бъдат
репресирани дейци на партията. Не се ли
случи същото с освобождаването от по-
стовете им на министрите социалисти Ру-
мен Овчаров и Румен Петков?

Струва ми се, че критиката, която ли-
дерите на БСП отправят директно към
Бойко Борисов, е крайно нужно да бъде

конкретизирана и подкрепена
с допълнителни факти

На мен ми е извънредно любопитно
дали Сергей Станишев открива истини в
грамите, които посланик Байърли е изпра-
щал до Вашингтон, още повече, че това са
информационни блокове, подготвени от
сътрудници на ЦРУ? Да потвърди или от-
рече, доколкото е възможно, твърденията
на г-н Байърли, че Борисов произхожда от
борчески групировки, че се е занимавал с
наркобизнес и че е реализирал корпора-
тивни интереси заедно с олигарха-брокер
Валентин Златев? Логично би било пред-
седателят на БСП поне да преповтори
казаното от посланика на САЩ, че Цвете-
лина Бориславова се е занимавала с “пра-
не на пари”. Ако това е набедяване, нека
коригира автора на информацията...

От морална гледна точка престижът
на БСП се уронва и от случаите на раз-
минаване между думи и дела. След об-
щинските избори през 2011 г. местни
кадри на партията бяха наказани, тъй
като са се кандидатирали за общински
съветници от листата на ГЕРБ, или са я
подкрепили. А ето, преди месец бившият
вицепремиер, депутат социалист и член
на НС Меглена Плугчиева стана посла-
ник в Швейцария, издигнат от ръководи-
телите на ГЕРБ, и вместо да получи уко-
ри, беше изпратена с “високоетажен” ен-
тусиазъм от знаковите фигури на БСП.

Ако ми се предложеше възможност да
посъветвам Станишев в качеството си на
български интелектуалец, който години
наред е бил член на ВС, щях да го преду-
предя за няколко неща.

Първо, при изготвянето на собстве-
ното си предложение за Изпълнително
бюро Станишев можеше да предпоче-
те не “екипния принцип”, въведен по
същество от Георги Първанов, а прин-
ципът на консолидиране на различни-
те крила и формално неконституирани
фракции чрез тяхно представителство
в Изпълнителното бюро.

Второ, Станишев можеше на друга
основа да предложи състава на Централ-
ния предизборен щаб. Не да преповтаря
в него членовете на Изпълнителното
бюро, а да включи главните публично
известни, ползващи се с висок обществен
авторитет, личности в партията: незави-
симо дали поддържат горещо новото ни
ръководство, или се отнасят скептично
към него. Без такова обединение на пар-
тийния потенциал, без такова стимулира-
не на ръководните кадри за усърдна ра-
бота, изборната победа може и да увис-
не във въздуха. Според мен Станишев все
още има шансове да “поправи” положе-
нието с предизборния ни щаб, като го
обнови в посоката, за която пиша.

Трето, при формирането на съветите
и комисиите към НС предполагах, че
Станишев ще прекъсне практиката чле-
новете на ИБ да стават председатели на
съответните комисии и съвети. Тъй като с
подобен акт се разширява демокра-
тизмът в партията, кръгът на действител-
но ангажираните с ръководни функции
членове на НС. Предпочете членове на
ИБ да съвместяват и функцията предсе-
дател на съвет или комисия. Допусна
безпартиен като Пламен Орешарски да
оглави съвет на НС, макар че ценният му
професионален опит би могъл по друг
начин да се ползва от партията.

Не мога да си обясня защо се допу-
ска евродепутати да бъдат членове и се-
кретари на Изпълнителното бюро, пред-
седатели на съвети и комисии на НС, и
още - председатели на районни органи-
зации. Как е възможно при такава ог-
ромна натовареност те да изпълняват
съвестно отговорностите си в Европей-
ския парламент, заради което получават
възнаграждения, невъобразимо големи
за българските ни представи?

Този текст го пиша,

защото съм разтревожен

че месеците изтичат и времето ни изпре-
варва. До бъдещите парламентарни избо-
ри остава една година, през която БСП
трябва качествено да обнови дейността
си, да я активизира и приближи плътно до
ежедневните проблеми на хората. Иска
ми се да повярвам, че ръководството на
БСП и лично Сергей Станишев са в състо-
яние да засилят работата и на ръководни-
те партийни органи, и на Централния пре-
дизборен щаб с допълване на неговия
състав и коригиране на забавения ритъм
на дейността му.

Времето до
парламентарните
избори се стопява
БСП трябва по-активно да действа по проблемите на хората

Снимка Мариета ТОМОВА

зия, извършени от активиста на ГЕРБ цар
Киро, заради Морската градина във Вар-
на, заради АКТА и шистовия газ, и т.н., и
т.н. Но БСП се пази да е в епицентъра на
такива демонстрации на гражданското об-
щество. И което е парадоксално, още от
90-те години е традиция трудовите хора,
които протестират, да не искат “намеса”
на соцпартията в тяхната участ.

Едва ли и медицинските работници от
болницата за спешна помощ “Пирогов”
биха се обърнали към БСП, за да потъсят
подкрепа срещу новите атаки на Минис-
терството на здравеопазването. Но това
не пречеше Станишев или някой негов
заместник да постъпят като проф. Гайдар-
ски и с разумни аргументи да посочат не
само слабостите, но и високите постиже-
ния на този медицински институт с огро-
мен национален авторитет.

Друг пример. Ръководителите на пар-
тията правилно дефинират днешната ни
държава като “полицейска”. Но и в този
случай те някак си не успяват

да потопят пръстите си
в пяната на всекидневието

Не мога да си обясня защо Станишев
не защити навреме своите министри от
несправедливите обвинения на ГЕРБ.
Даже и когато съдът ги оправдава почти
по всички точки на обвинението, както е
с бившия министър на отбраната Нико-
лай Цонев? Цяла България говори за
делото “Октопод”, за Килърите и куп дру-
ги съдебни производства. В БСП функци-
онира клуб на юристите “Темида”, в ИБ и
в Националния съвет има прависти с опит.
Но досега БСП сякаш и не възнамерява
да изказва конкретно мнение за една
или друга прокурорска акция, за един
или друг съдебен процес.

На едно от заседанията по процеса
“Килъри” прозвуча обвинение от свидетел
по делото срещу члена на НС и депутат
Кирил Добрев, че се е срещал с мафиота
Сретен Йосич. Сигурен бях, че ръководст-
вото на БСП, или поне на парламентарна-
та ни група, ще вземе своевременно отно-
шение. И щом това е клевета - да го защи-
ти. Но нашите другари предпочетоха да
замълчат и сякаш потвърдиха максимата:
“Няма дим без огън”. И досега смятам, че

Чавдар ДОБРЕВ

Гласуваните
на конгреса

решения
трябва да

станат
действено
поведение

П
лят на БСП Сергей Станишев избра подав-
ляващото мнозинство и най-смешно е да
се твърди, че резултатът му го формира
“апаратната машина”. Георги Първанов, по-
ради много причини, предварително загу-
би темп в партийните организации. Пред-
почитанията клоняха към Станишев не само
защото в соцпартията е традиция да бъде
избиран и преизбиран действащият пред-
седател, но и понеже Станишев има сери-
озни интелектуални качества, а и десетго-
дишен ръководен опит. Нещо пуберитетно
има в амбицията на отделни БСП ръково-
дители постфактум да не признават реше-
нията на конгреса, включително и това за
председателя, извоювал това си право с
помощта на тайни избори.

Преднамереност се съдържа в твърде-
нията, че едва при Станишев БСП била
изпаднала на твърде ниско равнище като
организация. Докато всеизвестно е, че ор-
ганизационното заболяване на партията
започва още след 1989 г., за да прогреси-
ра през следващия период, независимо
кой стои начело на БСП. Писал съм вече,
че основната грешка е в създаването на
реформиращата се партия върху

териториален принцип,
а не по местоживеене

Докато това положение не се поправи,
а то е свързано с предназначението на
лявата партия като масова и всенародна,
промени към добро едва ли ще се случат.
Предложението на Георги Първанов в
негови предконгресни публикации партий-
ните организации да се формират около
избирателните секции ще задълбочи
вътрешнопартийната криза. Ще я оттлас-
не още повече от жизнено-творческата й
функция като масова партия по посока на
едностранчивото й концентриране в пар-
ламента и парламентарния дебат.

Според мен самоцелни са дележите,
каквито се правят между “ръководител”,
избран “формално” на конгреса, и лидер,
всеобщ любимец на партията. Първо, за-
щото предпочитанията на едни хора за
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никална енцикло-
педия, при това
дело само на два-
ма автори. Стоян
Йорданов и Мари-

          

Основана на принципите на Ненасил-
ствената комуникация на Маршал
Розенберг, книгата “Езикът на
уважението”, която ИК “Кръгозор”
публикува на български език, разби-
ва рамката на традиционните отно-
шения родители-деца и премахва
бариерите между тях. С нея става
възможен нов тип общуване, при
който се избягват разрушителният
език и навиците, които пречат на
родителите и децата да постигнат
разбирателство. Предложените
примери, истории и техники ще
помогнат на родителите с лекота да
приложат седемте ключа във всяка
семейна ситуация.
Авторките Сура Харт и Виктория
Киндъл Ходсън преминават отвъд
бързите решения и техниките за
дисциплиниране, за да осигурят
основа за развиване на умения за
общуване и изграждане на отноше-
ния, които подобряват радикално
качеството на връзката между
родители и деца. С помощта на тази
книга родителите придобиват умения
да трансформират обичайните моде-
ли на комуникация, които често не
са в съзвучие с техните желания за

ЛИЦАТА НА РУСЕ
в уникално издание

Стоян Йорданов и Мариана Димитрова са събрали
в 430 страници повече от 1600 личности, свързани с града

Огнян СТАМБОЛИЕВ

ционалния си предговор два-
мата автори: “Всички те с
дейността си са творили не-
говата история, изграждали
са неговата значимост, фор-
мирали са неговия многолик
образ. Някои от тях са враж-
дували приживе, но тук те
съжителстват мирно. (Дори
революционерите Стефан Ка-
раджа, Панайот Хитов и Ан-
гел Кънчев с техните турски
убийци, начело с Мидхат
паша). За други са полагани
усилия да бъдат изхвърлени
от историческата памет, но
тази книга им дава правото
да се завърнат...”

Да, това са и прочути, и
незабравими, немалка част от
тях забравени, но заслужили
граждани, градители, дори и
рушители, революционери и
завоеватели. Хора, най-раз-
лични. Като например худож-
ника Кирил Станчев, пианис-
та Ото Либих, кмета Кирил
Старцев, учителката Екатери-
на Манчева, хормайстора
Иван Сорокин, политика Ди-
митър Мантов, строителния
предприемач Гатю Цонев,
журналиста Владимир Биков,
индустриалеца Стефан Кора-
бов, банкера Атанас Буров,
книжаря Никола Даков, воен-
ния генерал Христо Дранда-
ревски, учителя Апостол Арна-
удов, лекаря д-р Мустаков,
търговеца Георги Мушанов,
фотографа Тодор Ставрев. И
не на последно място - дари-
телите и меценатите, които
съвсем не са били малко. Поч-
ти всички богати русенци то-
гава (за разлика от днешните
алчни, некултурни и крадливи
новобогаташи!) са вършили
добри дела за града. Строили
са черкви, чешми, училища,

въздържали от оценки и комен-
тари. Тяхното съкровено жела-
ние е било да съберат на едно
място хората, които са напра-
вили нещо за града и Бълга-
рия, и които, според тях, в ни-
какъв случай не бива да бъдат
забравени. А те съвсем не са
малко. След петвековното вар-
варско турско робство Русе,
заедно с Пловдив, преди Со-
фия, са двата водещи стопан-
ски и културни центъра на но-
воосвободеното отечество. В
града на голямата река кипи
трескав политически, икономи-
чески и културен живот. Поста-
вя се началото на много нача-
ла. А всичко това е дело на
инициативни люде, родени в
града или пристигнали тук от
всички краища на страната,
привлечени от големите
възможности за развитие и
изява. Тук се полага началото
на банковото дело, на българ-
ската индустрия, на речния и
железопътния транспорт, на
модерното земеделие, на кни-
гоиздаването и печатарството.
Всичко това е дело на пред-
приемчивите граждани. Обра-
зованието и културата са също
във възход. В Русе се раждат
велики личности като акаде-
мик Михаил Арнаудов, светов-
ноизвестния химик Димитър
Баларев, политика Венелин
Ганев, звездите на българска-
та оперета Мими Балканска и
Надя Шаркова, кинорежисьо-
рите Антон Маринович, Заха-
ри Жандов, Васил Бакърджиев
и Никола Корабов, бащата на
забавната музика Йосиф Цан-
ков, театралите Боян Данов-
ски, Любен Гройс и Леон Да-
ниел, писатели като световно-
известния Майкъл Арлен (Дик-
ран Куюмджиян), Змей Горя-
нин, Стефан Гечев, Иван Гро-
зев, Владимир Полянов, Павел

Спасов, Димитър Добрев, музи-
канти от ранга на Тодор Хад-
жиев, Александър Йорганджи-
ев, Константин Попов, Асен Ва-
порджиев, Саша Попов, Зико
Грациани, Георги Златев-Чер-
кин, Ото Либих, Васко Абаджи-
ев, Райна Михайлова, Васил
Казанджиев, Венцеслав Нико-
лов. С града са свързани за
определени периоди от живота
си Сава Огнянов, Стоян Бъчва-
ров, Владимир Тенев, Добри
Немиров, Жул Паскен, Стоян
Михайловски, Иван Вазов, За-
харий Стоянов, Любен Караве-
лов, Илия Блъсков, Роза Попо-
ва, Николай Фол, Никола Ла-
заров, Луи Айер, Панайот Пип-
ков, Йордан Йовков, Никола
Вапцаров, Екатерина Караве-
лова, Мария Димова, Елена
Стефанова, Георги Георгиев,
Димо Казасов... Списъкът е
дълъг. Впечатляващ.

Немалко са и лицата от
старата история, от римско
време, от Първото и Второто
българско царство, политиче-
ските дейци, коронованите
владетели (български и чуж-
ди), революционерите, про-
светителите, духовните вода-
чи, служителите на църквата.
Оказва се, че в миналото няма
известен българин, който да
не е бил свързан по някакъв
начин с този град. И всички
те са представени подобава-
що в книгата. Добре е, че, до-
колкото е било възможно, има
и добър илюстративен мате-
риал, а също и кратка библи-
ография към всяка от статии-
те, която ги допълва, прило-
жен е и прегледен азбучен
показалец. Сериозен, прециз-
но подготвен, огромен, впе-
чатляващ по своите мащаби и
значимост труд. Труд, заслу-
жаващ огромна благодарност
и адмирации.

болници, читалища, домове за
сираци, построили са и една
от най-красивите сгради в
България - прочутото бароко-
во Доходно здание (театъра),
перлата на прекрасната ру-
сенска архитектура. Хора вся-
какви. Но силни, запомнящи се
личности. Има и от различни
националности. Защото е
знайно, че градът на Дунава,
първата ни “врата към Евро-
па”, е бил винаги космополи-
тен. За това писа и роденият
през 1905 г. тук нобелист Ели-
ас Канети в знаменитата си
мемоарна книга “Спасеният
език”. Значителен е приносът
на малцинствените общности
- еврейска, руска, арменска,
чешка, австрийска.

Книгата е прецизно напи-
сана и отпечатана от изд.
“Авангардпринт”, Русе, 2012 г.
Кратките статии за личностите
са основани изключително
върху фактите. Авторите са се

ДЕЦАТА СЕ УЧАТ ОТ НАЧИНА,
ПО КОЙТО НИЕ ЖИВЕЕМ

принос към развитието на децата им.
И докато практикуват тези умения,
те могат да изградят емоционално
сигурна и подкрепяща среда, в
която децата да достигнат пълния си
потенциал.
Ето какво казват авторките с встъпи-
телните думи към книгата:
Като всеки родител, и вие, разбира
се, искате да повлияете на децата
си; желаете да им предадете ценно-
сти и да ги насочите по пътища,
които ще спомогнат за щастието и
успеха в живота им. Въпросът е как
бихте могли да им окажете най-
силно влияние - като им изнасяте
лекции и като им давате задачи или
като споделяте ценностите си и
живеете според тях?
Всички знаем, че действията са по-
силни от думите. Всъщност проучва-
нията показват, че само 5% от
ученето през живота ни е вследст-
вие на преподаване; 95% от това,
което помним, идва от семейството
ни и от социалното взаимодействие.
На някакво ниво вие вероятно
знаете, че децата запомнят много
повече това, което правите, отколко-
то това, което казвате. Чувате
собствения си глас в начина, по
който едното ви дете говори на
другото. Виждате как децата ви
използват спрямо вас същите аргу-
менти, каквито вие използвате
спрямо тях.
Замислете се за миг за това, което

вие сте научили от родителите си.
Дали сте усвоили най-много от това,
което са ви казвали, и въобще чули
ли сте поне половината? Дали сте
научили най-много от това, което сте
ги видели да правят и от начина, по
който са живели живота си? Много
родители споделят, че са научили от
болезнените преживявания със
своите родители какво не искат да
правят със собствените си деца.
Независимо дали моделите на
вашите родители са позитивни или
негативни, техните действия са
основната мотивираща сила за
начина, по който вие отглеждате
децата си и живеете живота си сега.
Децата имат нужда от родители,
които живеят честно и отговорно
спрямо ценностите си. Родителите
имат възможността да бъдат пример
за подражание и да създадат жела-
ния от тях живот за децата си. Това
е и покана, и възможност, а за много
хора е силно насърчително да си
изяснят кои ценности са важни за
тях и да направят всичко по силите
си да заживеят в хармония с тях.
Целта не е да си перфекционист, а
да живееш автентично и наясно с
важните и истинските неща. Да се
откажеш от идеала да бъдеш пер-
фектен родител може да бъде
огромно облекчение. Тогава, когато
се издъниш и направиш нещо, което
не отговаря на ценностите ти - както
ще се случва, няма да потъваш в

Ако искаме да променим нещо
в детето си, първо трябва
да променим себе си

себе си и да се самоосъждаш, а ще
можеш да се радваш на възмож-
ността да си откровен с децата си и
да ги научиш на честност. И понеже
не очакваш от себе си да си пер-
фектен, е много по-малко вероятно
да го изискваш от децата си.

У
ана Димитрова са направили
нещо наистина значимо, “на
ползу роду”, с което малцина
днес биха се нагърбили. Да
съберат и да представят в 430
страници повече от 1600 лич-
ности от един период от бли-
зо 2000 години от историята
на един от най-големите и
важни български градове.
Още от римско време, от Сек-
стагинта Пристис до Втората
световна война.  На пръв по-
глед непосилна задача и за
най-опитния историк. А те и
двамата имат солиден опит
като историци на Русе и реги-
она. Стоян Йорданов е архео-
лог в Русенския музей, като
основен обект на проучвани-
ята му е съдбата на този ва-
жен край по време на Второ-
то българско царство (ХII-ХIV
век), както и ранния му осман-
ски период (ХV-ХVII век), а в
по-широк план - отдавна ра-
боти системно и плодотворно,
както сам се изрази, над бо-
гатата, многопластова и при-
носна история на родния му
град. А колежката му Мариа-
на Димитрова, уредничка на
отдела “Нова история” в
същия музей, е преди всичко
изследователка на русенска-
та история, бит и култура от
XIX до средата на XX век,
както и историята на забеле-
жителните русенски сгради и
най-вече хората, които са ги
населявали. Всъщност тъкмо
хората са обектът на тази из-
ключителна книга. Защото
именно те правят историята.
Подбирани са по няколко
принципа: някои са изкарали
целия си живот в дунавската
ни столица, други са само ро-
дени в нея, трети са свързани
косвено или инцидентно с
Русе. Но както твърдят в емо-
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Култура Летен „Лов на книги”
ще завърши с награда

VIVA books - порталът за еле-
ктронни книги на VIVACOM, започ-
ва забавна игра за всички книго-
мани у нас. “Лов на книги” органи-
зира една от най-големите елек-
тронни книжарници в България -
Ciela.com, съвместно с Манол
Дончев - автор на репортажни и
художествени снимки. Играта ще
продължи до края на август, като
в посочения период участниците
трябва да намерят скрити книги
някъде в София. По време на иг-
рата организаторите периодич-
но ще пускат снимки-улики, на-
правени от Манол Дончев, които
да насочват по-конкретно към
мястото, където се намира кни-
гата. Предположенията на други
участници, общи насоки за търсе-
ния обект, както и най-новите
снимки-улики може да се видят на
http://www.facebook.com/LovNaKnigi.
Победителите, открили книгите
в отделните етапи на играта,
ще участват в томбола за спе-
циална награда - четец за елек-
тронни книги.

„Звезди във Венеция”
пристига на морето

Изложбата “Звезди във Вене-
ция” ще бъде открита на 24 юли
от 18 ч. в Дружеството на худож-
ниците в Бургас (ул. “Александ-
ровска” 22). Ще бъдат показани 88
черно-бели портретни фотогра-
фии на знаменити личности от
областта на киното, литерату-
рата, изобразителните изкуст-
ва, музиката и танца, гостували

на Венецианското биенале и ле-
гендарния Венециански кинофес-
тивал през втората половина на
миналия век. Турнето, както ДУМА
писа, ще обхване седем града, а
на всички желаещи да притежа-
ват някои от фотосите “Гершон
България” предлага атрактивни
условия, научи ДУМА от Моника
Гоцова-Маринова.

Хитове под небето
в горещите
софийски вечери

Артистите на “Music Clinic
Records” канят меломаните в
прохладната обстановка на “Мос-
ковска” 15. На 19 юли от 22.30 ч.
отваря врати първият пиано
бар на открито. Заведението
всъщност е летният вариант на
най-стария пиано бар в София -
в квартал “Изток”. През жаркото
лято на “Московска” 15 всяка
вечер родни изпълнители ще за-
бавляват гостите. За открива-
щото парти на сцената ще се
качи соул и фънк гуруто диджей
Мартен в компанията на Деси-
слав Иванов (“Tri O Five”) на сак-
софон. След това щафетата ще
бъде поверена в ръцете на Елена
Кокорска, Антони Рикиев и Алек-
сандър Славчев. Вечерта ще
продължи със специалното учас-
тие на Мария Илиева. А днес
феновете са поканени на следо-
бедно лаундж парти в магазин
“Public” в “The Mall” от 19 ч., научи
ДУМА от Пламена Партениотис.

Салвадор
Дали

равец ще бъде за
осма поредна годи-
на домакин на фес-
тивала “Моцартови
празници 2012” от

Джон Лорд - кийбордист и съосновател на
легендарните “Дийп пърпъл”, ни напусна на
71-годишна възраст, съобщава Йоанна
Колева от “Юнивърсъл мюзик България”.
Маестрото издъхна от тежко раково заболя-
ване заобиколен от най-
близките си хора. Светът
ще запомни Джон с
огромния му талант,
неподражаем стил и
нестихваща любов към
музиката. Tой е един от
създателите на не-преход-
ните класики в рок жанра
“Smoke On The Water”
и “Child In Time”. През
своята кариера Джон
Лорд е работил не само
с “Дийп пърпъл”, но и с
други всепризнати рок
звезди, сред които “Уайтснейк”, “Артуудс”,
“Аштън и Лорд” и “Флауър пот мен”. Освен
афинитет към рока, Джон проявява интерес
и към класическата музика. Именно това е
причината последният му самостоятелен
албум от 2008-а да бъде записан с участие-
то на Лондонската филхармония. Български-
те рок фенове успяха два пъти да се докос-
нат на живо до таланта на Джон Лорд - през
2009 г. той изнесе самостоятелен концерт в
Античния театър на Пловдив, а година по-
късно го чуха и видяха и феновете в София,
пред които той излезе на сцената на НДК
заедно със Софийската филхармония.

СБОГОМ, ЛОРДЕ!
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Бургаската премие-
ра на стихосбирката “Не-
познати улици” открива
традиционната Алея на
книгата тази година.
Представянето ще бъде
на 21 юли от 18 ч. на
откритата сцена “Охлю-

„Непознати улици” откриват
Алеята на книгата в Бургас

ва”. Мария Мутафчиева е
поканила за него близ-
ки свои приятели, рабо-
тили по книгата - Румяна
Емануилиду - редактор-
ка и издателка, и Неве-
на Ангелова - художнич-
ка и дизайнерка. Стихо-

ве ще четат обичаните
актриси Деляна Хаджи-
янкова и Гергана Стоя-
нова. И двете са родени
в Бургас. Гергана е по-
зната на зрителите и в
ролята си на водеща на
множество телевизион-
ни предавания, а Деля-
на - предимно с ролите
си в киното и театъра.
Мери споделя, че за нея
е изключително важно,
че бургазлийки ще
представят нейните сти-
хове, защото повечето от
ранните творби са писа-
ни именно в Бургас и не
крие, че очаква с
нетърпение вълнуваща-
та среща с публиката в
родния си град. За фи-
нал тя и Миро ще из-
пълнят с китара и глас
някои от първите песни
на “Мери бойс бенд”,
включени в албума “Не-
познати улици 2012”,
който е подарък към сти-
хосбирката. Всеки ще
има възможност да по-
лучи и автограф.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Мери Мутафчиева с Деляна Хаджиянкова на
премиерата в “Хеликон Витоша” в София
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Осмият фестивал „Моцартови празници” събира
наши оперни и световни поп и джаз изпълнители
Боряна Сечанова ще ни въве-
де чрез изящните изразни
средства на танца в музикал-
ната интерпретация на компо-
зитора Христо Петков на музи-
ката от операта “Дон Жуан” на
Моцарт. Спектакъл, в който ба-
лет “Арабеск” ще представи
необикновено съчетание на
опера и танц с нестандартен
авторски прочит. Диригент е
Георги Патриков.

Талантливият български
танцьор и хореограф Сергей
Арендар в тандем с едно от
най-ярките имена - познавач
на българските и световните
модни тенденции проф. Любо-
мир Стойков, ще пресъздадат
танцово модно дефиле, в което
главно действащо лице е опер-
ният костюм и неговата исто-
рия от Моцартовата епоха до
наши дни.

Ще бъде излъчен видеоза-
пис от спектакъла на Римската
опера “Дон Жуан”, режисьор
Франко Дзефирели, с участие-

то на Дарина Такова. Почита-
телите на оперното изкуство
ще могат да присъстват на
“Среща с автограф” с голямата
оперна певица, оставила ярка
следа на световния оперен не-
босклон. Водеща ще бъде
проф. Боянка Арнаудова.

За третата фестивална ве-
чер е предвиден грандиозен
галаконцерт в съпровод на
Симфоничния оркестър на
БНР с диригент Максим Ешке-
нази. Ще прозвучат увертюри
от опери на Моцарт, избрани
Моцартови арии, дуети и ан-
самбли ще бъдат представени
от златните оперни гласове
Баясгалан Дашням, Даниела
Дякова, Диана Василева, Ка-
луди Калудов, Кирил Манолов,
а виртуозният цигулар Веско
Ешкенази ще ни потопи в ма-
гията на симфоничното творче-
ство на гениалния композитор
с първа част от неговия Кон-
церт за цигулка номер 5.

Дани Милев ще представи

новата си композиция за глас и
цигулка по музика на Моцарт
отново в дует с Веско Ешкена-
зи. Творбата е написана специ-
ално за Моцартовите празници
и ще бъде изпълнена за първи
път на галаконцерта. Участват
още джаз майсторите Михаил
Йосифов секстет с атрактивна
програма, подчинена на Моцар-
товата мания... Карнавално пир-
шество с “бароково меню” от
ястия, музика, танци и костюми
ще сложи финалния акорд на
осмото издание на Моцартови-
те празници, които са под мото-
то “Една голяма нощна музика”.

Фестивалът е под почетния
патронаж на министъра на кул-
турата Вежди Рашидов и на
посланика на Република Авст-
рия Герхард Райвегер, органи-
зира се от сдружение “Моцар-
тови празници Правец`04” и
община Правец. Оперната при-
ма Христина Ангелакова е ар-
тистична директорка на про-
явата, съобщи БГНЕС.

П
16 до 19 август. Отново в про-
грамата са включени млади и
талантливи оперни певци,
утвърдени имена от световния
музикален афиш и доказани
поп и джаз изпълнители. Ос-
мото издание ще се проведе
за първи път на специално по-
строена открита сцена пред хо-
тел “Риу Правец ризорт” на
брега на живописното езеро.
Втората сцена е уютната зала
на читалище “Заря 1895”, а га-
лаконцертът ще бъде на пло-
щада в града.

Моцартовият шедьовър
“Сватбата на Фигаро” - спек-
такъл на Държавна опера Бур-
гас, ще бъде основен акцент в
програмата. Съзвездие от
български оперни изпълните-
ли ще се изяви в солистичните
роли, участват хор, балет и
оркестър на Бургаската опера.
Диригент е Лучано ди Марти-
но, режисьор - Павел Герджи-
ков. Изтъкнатата хореографка

Райна Кабаиванска подготвя
12-ия си майсторски клас
Райна Кабаиванска подготвя
12-ия си майсторски клас
Райна Кабаиванска подготвя
12-ия си майсторски клас
Райна Кабаиванска подготвя
12-ия си майсторски клас
Райна Кабаиванска подготвя
12-ия си майсторски клас

Летният дъжд не попречи на
българите Натали Братанова -
състезателка в младша възраст, и
нейния партньор Никола Хаджитанев
да излязат на мокрия подиум и да
направят едно силно емоционално
представяне на па-дьо-дьо на Медора
и Роба от “Корсар” на Адам на
ХХV юбилеен международен балетен
конкурс във Варна. Първият тур
от състезанието ще продължи
до 19 юли. Вторият ще бъде
от 21 до 24 т.м. Кандидатите
от старша и младша възраст
ще играят класика и съвременни
произведения. Третият, финален тур
за разпределяне на призовете, ще
се състои на 26 и 27 юли отново
с класика и съвременна хореография,
научи ДУМА от Радиана Шопова

Снимка “НИРА КОМЮНИКЕЙШЪНС”
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Жена се жалва на съпруга си:
- Децата станаха просто непоно-
сими! Приемат съвети само от
разни идиоти... Поговори с тях,
моля те!

АЛЕКСАНДЪР РИЗОВ,
учредител на клуба “Приятели
на ДУМА” в Благоевград
ВЛАДИМИР ГАДЖЕВ, футболист
Проф. ЕМИЛ ПОПОВ, скулптор
ИВАНА ДЖЕДЖЕВА, актриса
ИСКРА ДИМИТРОВА, кинокритичка
КРЪСТЬО ЛАФАЗАНОВ, актьор
ЛИДИЯ ДИМИТРОВА,
учредителка на клуба “Приятели
на ДУМА”в Силистра
ЮРИЙ АСЛАНОВ, социолог,
член на НС на БСП
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18
Св. мчк Иакинт в

Амастрида (IV). Св. мчк
Емилиян Доростолски
(Емилиан Доростолски) († 363)

Св. Емилиан, роден и живял в гр.
Доростол (днешна Силистра), бил роб у
един грък и изповядвал вярата на Христа
Иисуса. В онова време по десния бряг на
Дунава живеели славяни. Затова е твърде
възможно Емилиан да е бил славянин.
Отстъпникът Юлиан изпратил в Доростол
лош управител, за да подложи на мъки
всички християни там, ако откажат да
почитат боговете. Гражданите били из-
плашени от мълвата за жестокостта на
управителя. Тежко било за Емилиан да
слуша самохвалството на един езичник
и да вижда, че липсата на твърдост у
християните се обръща в позор за хрис-
тиянството. Управителят издал строга
заповед: Градоначалникът да внесе в
полза на царската хазна фунт сребро,
загдето държи у себе си слуга, непоко-
рен на боговете, а от гражданите изис-
кал да внесат фунт злато, загдето каза-
ли, че между тях няма християни. Той
заповядал Емилиан да бъде изгорен в
огън. Вън от града, на брега на Дунава,
била запалена голяма клада. В нея
хвърлили мъченика. Чрез жената на уп-
равителя, която била тайна християнка,
християните получили разрешение да
погребат тялото на мъченика, пострадал
на 18 юли 362 г. Мъжеството на св. Еми-
лиан въодушевило и другите християни,
които дотогава се криели от страх.

Момичетата и
момчетата от Дом
за деца, лишени от
родителски грижи,
посрещнаха с
радост управителя
на козметична
фирма “Рефан”
Ангел Попов, който
за втори път ги
отрупа с подаръци.
Ако първия път
Refan се погрижи
за духовното, като
дари на домовете

1000 книги, с което стартира кампанията “Всяко
българско дете с книжка в ръце”, сега наблегна
изцяло на материалното. По списък специално
изготвен от дома, със съдействието на Столичната
община, “Рефан” закупи най-нужните вещи за
малчуганите. Лицата на
децата грейнаха, когато
Ангел Попов подари на
всяко комплекти с обувки,
играчки и спортни посо-
бия. С хигиенните продук-
ти на “Рефан”, познати по
цял свят - шампоани,
гелове и сапуни, децата
ще заминат на летен
лагер. Управитепят на
“Рефан” откликна на
поредната  молба на
директорката на дома
Соколова и всяка седми-
ца козметичната фирма
ще доставя пресни плодо-
ве в изобилие за малките
малчугани.

ДЕЦА ОТ ДОМ
ДРАГАЛЕВЦИ НА ЛАГЕР,
ЕКИПИРАНИ ОТ „РЕФАН”

ни след като излезе първият трейлър на фентъ-
зи приключението “Оз: Великият и могъщият”,
филмът беше представен на фестивала на ко-
миксите “Comic Con” в Сан Диего. Първите
кадри впечатляват с пъстрите цветове и изящ-
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Българинът Dimmi Argus
издаде нов сингъл в Италия

“За да постигнеш целите,
които си поставил за септем-
ври, трябва да се лишиш от
част удоволствия, които ти
предлага лятото” - това  спо-
деля изпълнителката, която е
почти готова с втория си само-
стоятелен албум. Разбира се,
Рут ще успее да съчетае по-
лезното с приятното покрай
морското турне през юли и
август. Оставила е дни за лю-
бимия, приятели и дълги по-
чивки по плажната ивица. Ме-
стоположението й не е трудно
да бъде отгатнато, тъй като от
малка Рут има афинитет към
южното Черноморие. Така
сред колеги, музиканти на
къмпинг “Градина”, Созопол и
китното селище Лозенец
изпълнителката е планувала
своите мигове спокойствие.

Като привърженичка на
екстремните водни спортове,
тази година Рут ще кара
уиндсърф и ще  се гмурне като
истински водолаз към непо-

—‚ÂÚÓ‚ÌË ÏÛÁËÍ‡ÌÚË Û˜‡ÒÚ‚‡Ú
‚˙‚ ‚ÚÓËˇ ‡Î·ÛÏ Ì‡ –ÛÚ
Певицата е и сред първите наши артисти с канал
в елитната платформа на YouТube - VEVO

знатото дъно на Черно море
заедно с професионалисти в
областта. За седмица певица-
та е решила да посети и други
дестинации. Очакват я неза-
бравими преживявания в
гръцката ни съседка, където
екзотични острови и круиз ще

бъдат сред основните й зани-
мания. Междувременно почи-
тателите на Рут ще могат да
чуят и видят на живо изпълне-
нията й във Варна на 19 юли
в “CUBO” и на 20-и в Лозенец,
в бар “Русалка”. На 4 август
Рут отново ще се качи на сце-

ната на “Spirit of Burgas” в ком-
панията на великолепните му-
зиканти от “South Wick”, а на 8
август ще изнесе акустичен
концерт в “Mood” в Лозенец.

“Future Sweet” е работното
заглавие на албума, който се
очаква да бъда на пазара
през ноември. Продуцент е
Винсент Хелберс, който рабо-
ти с редица световни величия.
Гост-музиканти в албума на
Рут ще бъдат и Ричард
Спейвън, който свири с Джос
Джаймс, Зиро 7 и много други
популярни певци от острова.
Албумът се записва, продуци-
ра и миксира в елитното сту-
дио “Flowriders” в Амстердам.

Междувременно Рут стана
и един от първите български
изпълнители, получили право-
то на канал в престижаната
платформа на Youtube - VEVO.
Последният сингъл на певица-
та “Moving Forward” е и първо-
то качено парче там, научи
ДУМА от Елена Брусарска.
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“Live Nation” и “София мюзик ентърпрайсис” обявя-
ват, че концертът на Лейди Гага, част от световното й
турне “The Born This Way Ball”, ще бъде преместен в
“Арена Армеец София”. Датата на шоуто остава същата
- 14 август, от 20 ч., научи ДУМА от Марта Симова.
Ценовите категории на билетите и позиционирането им
спрямо сцената в “Арена Армеец” остават без промяна.
Всички правостоящи билети ще са валидни за залата,
без да бъдат преиздавани. Седящите места обаче се
налага да бъдат издадени отново, за да съответстват на
номерацията и секторите в залата. Преиздаването на
билетите започна от вчера. Процедурата ще бъде мак-
симално облекчена и може да бъде осъществена до 14
август, 20 ч., в деня на концерта на слединте места:
касата на Тикетпро в Билетния център на НДК, централ-
ния офис на Тикетпро - София, ул. “Шандор Петьофи” 28,
на касите на “Арена Армеец” - в деня на концерта.

Започна конкурсът за най-до-
бра училищна група “Голямо
междучасие 4”, организиран от
“D2”. Специалното лятно издание
е отворено за кандидати от I до
XII клас от цялата страна, които
имат ученически групи и са гото-
ви да излязат на голяма сцена и
да спечелят нови фенове. Всяка
ученическа група, желаеща да
изяви таланта и музикалните си
умения, може да се включи в кон-
курса, като качи до 15 септем-
ври своята авторска песен или
любителски видеоклип на офици-
алния сайт www.d2band.com.
Всички песни трябва да са на
български език. Няма да се до-
пускат песни с нецензурно
съдържание, както и кавър вер-
сии. Под група се разбира фор-
мация с минимум трима членове.
Под училищна група се разбира
минимум трима от членовете да
са ученици към 15 септември т.г.,
уточняват организаторите.

От 16 до 30 септември ще се
проведе електронното гласуване
в сайта на конкурса. Петте групи,

КОНЦЕРТЪТ НА ЛЕЙДИ
ГАГА СЕ МЕСТИ В
„АРЕНА АРМЕЕЦ”

„D2” пак събира кандидати
за най-добра училищна група

събрали най-голям вот, ще взе-
мат участие във финалния кон-
церт на “Голямо междучасие 4”,
който ще се състои до 10 октом-
ври в София. Именно от тях “D2”
ще избере победителя и най-до-
брата ученическа група на
България за тази година. Голя-
мата награда за победителя е
продуциране и запис на песен в
професионално студио. Органи-
заторите са предвидили и други
специални награди, научи ДУМА
от Лора Коларова.

Музикантите от “D2” отново
дават шанс на ученически групи
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8 март 2013 г., когато ще могат да го гледат и българ-
ските зрители, научи ДУМА от Стойка Йорданова.

Мишел Уилямс, Сам Рейми и Мила Кунис
на фестивала в Сан Диего

Д
ните форми на пищния фантастичен свят Оз, които
предвещават свеж фентъзи поглед върху преживели-
ците на обичания герой на Л. Франк Баум в “Магьос-
никът от Оз”. Филмът събира двама от най-даровитите
представители на киногилдията - режисьора Сам Рей-
ми (“Спайдър-мен”) и продуцента Джон Рот (“Алиса в
страната на чудесата”; “Снежанка и ловецът”). Сред
екипа се открояват три очарователни и талантливи
млади актриси - Мила Кунис, Мишел Уилямс и Рейчъл
Уайз. Две от тях представиха филма на специална
сесия по време на “Comic Con”. Номинираният за “Ос-
кар” актьор Джеймс Франко е избран за ролята на
Оскар Дигс - незначителен цирков фокусник със съмни-
телна етика, който е запратен от прашния Канзас във
вълнуващата страна Оз. Той си мисли, че е ударил
джакпота и че славата и богатството вече са му в
джоба, но всичко това е преди да срещне трите вещи-
ци - Тиодора (Мила Кунис), Иванора (Рейчъл Уайз) и
Глинда (Мишел Уилямс).

“Оз: Великият и могъщият” излиза на голям екран на

Мила Кунис и Мишел Уилямс представиха
„Оз: Великият и могъщият”
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Справочник

Район Място на пункта График  Телефон

“Средец” РС на БСП - ул. “Леге” 10, ет. 4 Понеделник-петък 9:00 - 17:00  029818161
Пространството до метростанция “Сердика”, пред “Уникредит Булбанк” Всеки ден 10:00 - 20:00 ч.

“Красно село” РС на БСП - ул.”Пчела” № 27 Понеделник-петък 9:00 - 18:00  028556150
жк “Красно село”, входа на пазар “Красно село”, откъм бул. “Гоце Делчев” Събота-неделя 10:00-14:00
Руски паметник, кръстовището на бул. “Ген. Михаил Д. Скобелев” и бул. “Цар Борис III” Неделя 11:00 - 15:00

“Възраждане” РС на БСП - ул. “Позитано” 20 Понеделник-петък 9:30 - 18:00  028107268
Кръстовището на бул. “Ал. Стамболийски” и ул. “Опълченска”, до входа на МОЛ “София” Събота и неделя - 10:00 - 16:00
Пазар “Димитър Петков”, от страната на бул. “Димитър Петков” Събота и неделя - 10:00 - 16:00

“Оборище” РС на БСП - бул.”Дондуков” 62 Понеделник-петък 9:00 - 18:00 029446010
Парк “Заимов”, пред кафенето, откъм бул. “Янко Сакъзов” Понеделник - петък 16:00 - 19:00
Пред МОЛ “Сердика” Понеделник - петък 16:00 - 19:00

“Сердика” Пространството между Централна ЖП гара и Централна автогара София Събота-неделя 8:00-19:00 029314171
кв. “Орландовци”, ул. “Съединение”, до бл. 3 Всеки ден 8:00 - 20:00 ч.
Лъвов мост Събота-неделя 8:00-19:00.

“Подуяне” РС на БСП - жк “Суха река”, бл. 11, вх. 1 Понеделник-петък 10:00 - 17:00 029441305
Пазар “Герена”, до светофара на кръстовището на ул. “Васил Кънчев” и ул. “Тодорини кукли” Понеделник-петък 16:30 - 19:30; събота-неделя 9:30-12:30
Пред читалище “Иван Вазов”, ул. “Макгахан” Понеделник-петък 16:30 - 19:30; събота-неделя 9:30-12:30.
жк “Левски Г”, пространството при магазините “Рода”, “Баумакс” и “Техномаркет” Понеделник-петък 16:30 - 19:30; събота-неделя 9:30-12:30

“Слатина” РС на БСП - кв. “Гео Милев”, ул.”Г. Галилей” 17 бл. 251 Понеделник-петък 10:00 - 17:00 028722457
Подлезът при хотел “Плиска” Понеделник-петък 17:00 - 19:30
Парк “Гео Милев”, центъра на парка Събота-неделя 10:00-13:00
Пазар “Ситняково”, до посолството на Република Румъния  Петък 17:00 - 19:30

“Изгрев” РС на БСП - кв.”Изток”, ул.”Пиер Дигейтър” №1 Понеделник-петък 13:00 - 19:00 028720325
жк “Изток”, пл. “Радой Ралин” Всеки ден 16:00 - 19:30
жк “Изгрев” и жк “Изток” - входове на метростанция “Ж. Кюри” Всеки ден 16:00 - 19:30
жк “Дианабад”, пресечката на бул. “Н. Габровски” и ул. “Кирил Цонев”, до магазин “БМБ” Всеки ден 16:00 - 19:30

“Лозенец” РС на БСП - ул.”Димитър Димов” 14 Понеделник-петък 10:00 - 17:00 028656995
Пространството пред метростанция “Стадион Васил Левски” Понеделник-петък 16:30 - 19:30
Кръстовището на бул. “Арсеналски” и бул. “Черни връх”, до входа на МОЛ “София сити център” Понеделник-петък 16:30 - 19:30
Градинката на площад “Журналист” Понеделник-петък 16:30 - 19:30

“Триадица” РС на БСП - ул.”Н. Буботинов”, бл. 31 Понеделник-петък 9:00 - 17:00 029520177
Централен вход на “Южен парк”, откъм бул. “Витоша” Понеделник-петък 16:00 - 20:00; събота-неделя 9:00 - 13:00
Кръстовището на бул. “Христо Ботев” и ул. “Прага” Понеделник-петък 9:00 - 18:00

“Красна поляна” Районен съвет на БСП “Красна поляна”, бул. “Вардар”, бл. 34 Понеделник-петък 11:00 - 17:30 028294615
жк “Красна поляна” - пазар “Росица”, срещу магазин за цветя Понеделник-петък 17:30 - 19:30; събота 10:30-13:30
жк ”Красна поляна” - 3-та част - трамвайна спирка на ул. ”Добротич”, до бл. №329 7:00-10:00 / 16:30 - 18:30

“Илинден” РС на БСП - кв.”Св. Троица”, траф. до бл. 303/Б Понеделник-петък 10:00 - 13:00 028283798

“Надежда” РС на БСП - жк “Надежда”, ул. ”Дравски бой” 6 Понеделник-петък 8:60 - 18:00 029382968; 028362170
бул. “Ломско шосе”, до магазин “345” Всеки ден 17:00 - 20:00
кв. “Свобода”, бул. “Ген. Жеков”, до магазин “ЕНА” Всеки ден 17:00 - 20:00
кв. “Надежда 5”, до магазин “Била” Всеки ден 17:00 - 20:00

“Искър” РС на БСП - жк “Дружба”, траф. до бл. 36 Понеделник-петък 10:00-17:00 029790811

“Младост” РС на БСП - жк “Младост I”, бл. 76 Понеделник-петък 9:00-17:00 028776084

“Студентски” РС на БСП - кв. “Дървеница”, ул. “Бели мел” 2А Понеделник-петък 10:00-17:00 02773334

“Витоша” РС на БСП - жк “Бъкстон”, ул. ”Мусала”, траф. до бл. 38 Понеделник-петък 15:00-20:00 028654871
кв. “Павлово”, пазара Понеделник-петък 16:00 - 20:00
До магазин “Фантастико”, крастовището на бул. “Братя Бъкстон” и ул. “Тодор Каблешков” Понеделник-петък 16:00 - 20:00

“Овча купел”  жк “Овча купел” 1, до търговския дом Събота-неделя 14:00 - 21:00 0896671214

“Люлин” РС на БСП - жк “Люлин”, бл. 348, магазин 1 Понеделник - петък 10:-18:00 028256825
жк “Люлин”, Кооперативен пазар, до тролейбусната спирка в посока центъра Събота - неделя 10:00 -12:00; 17:00-20:00
жк “Люлин”, до метростанция “Люлин”
Подлез на метростанция “Западен парк”
Подлез на метростанция “Сливница”
жк “Люлин”, бул. “Панчо Владигеров”, началната спирка на автобусите за гр. Банкя

Връбница жк “Обеля 2”, до входа на магазин “Т маркет” Сряда 17:00 - 20:00 029433376
жк “Надежда 6”, до магазин “Т маркет” Понеделник 17:00 - 20:00; четвъртък 17:00 - 20:00
жк “Надежда 5”, до магазин “Била” Понеделник 17:00 - 20:00; четвъртък 17:00 - 20:00
кв. “Модерно предградие”, до магазин “Лидъл” и “Кауфланд” Вторник 17:00 - 20:00; събота 17:00 - 20:00
с. Мрамор, площада Петък 17:00 - 19:30; неделя 17:00 - 20:00
с. Волуяк, площада Петък 17:00 - 19:30; неделя 17:00 - 20:00
До метростанция “Обеля” Вторник 17:00 - 20:00; сряда 17:00 - 20:00; събота 17:00 - 20:00

Нови Искър гр. Нови Искър, ул. “Искърско дефиле” 259 Понеделник-петък 17:00 - 19:00 029916507

СПИСЪК
на местата в София, на които ще се разположат временни пунктове

за събиране на подписи за национален референдум за развитието на атомната енергетика в България

ÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒ

С дълбока скръб съобщаваме,
че на 15 юли 2012 г. почина

œ≈“–¿Õ ¿ »¬¿ÕŒ¬¿
¡¿–⁄ÃŒ¬¿

на 75 години
Напусна ни един достоен човек,

готов винаги да се притече на помощ и
да се отдаде без остатък на приятелите

и близките си.
Поклонението ще се състои на 18.07.2012 г.
от 11.00 ч. в ритуалната зала на Централни

софийски гробища.
От семейството и приятелите

НА 18 ЮЛИ 2012 Г. СЕ НАВЪРШВАТ ЧЕТИРИ
ГОДИНИ ОТ ЗАГУБАТА

НА НАШИЯ НЕПРЕЖАЛИМ СЪПРУГ, БАЩА,
ДЯДО И ПРАДЯДО

¬»“¿Õ
÷¬≈“¿ÕŒ¬
¿Õƒ–≈≈¬

1918 г. – 2008 г.

С ЦЕЛИЯ СИ ДОСТОЕН
И ЧЕСТЕН ЖИВОТ,

ТОЙ ОСТАВИ СВЕТЛА
ДИРЯ В СЪРЦАТА НА
СВОИТЕ БЛИЗКИ И

ПРИЯТЕЛИ.
С МНОГО ОБИЧ И ТЪГА

ПАЗИМ ЖИВ
СПОМЕНА ЗА НЕГО!

ДЪЛБОК ПОКЛОН ПРЕД СВЕТЛАТА МУ ПАМЕТ!

ОТ СЕМЕЙСТВОТО

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

«À¿“¿ » »À»fl ÷»– Œ¬»
от с.Тешово, Неврокопско

Синове Иван и Георги,
снаха Анета, внуци и правнуци

Те живяха като достойни
труженици.

Íàâúðøèõà ñå 50 ÃÎÄÈÍÈ

îò ñìúðòòà íà

Cinema City
Адрес: София,
Мол София,
бул. Ал.
Стамболийски 101
Mtel IMAX
Адрес: София,
Мол София,
бул. Ал.
Стамболийски 101
Арена Младост
кв. Младост 4,
Бизнес парк

Кина в София

Арена Запад
Адрес: София,
ж.к. Илинден,
бул. Тодор
Александров 64,
до метростанция
Вардар
Влайкова
Адрес: София,
ул. Иван Асен II
Дом на киното
Адрес: София,
ул. Екзарх Йосиф 37

МБАЛ ПО СПЕШНА МЕДИЦИНА "ПИРОГОВ"
бул. "Ген. Тотлебен" № 21 Централа: 9154-411
ВОЕННО-МЕДИЦИНСКА АКАДЕМИЯ
ул. "Св. Георги Софийски" 3 Бърза помощ:
тел. 9225-543, Централа: 9226-000
I-ВА МБАЛ ЕАД
бул. "Патриарх Евтимий" № 37, Тел.: 988-36-31

Спешна медицинска помощ

МБАЛ "ЦАРИЦА ЙОАННА"
ул. "Бяло море" 8 тел. 9432-203, Централа: 9432-170
СБАЛ ПО ЛИЦЕВО-ЧЕЛЮСТНА ХИРУРГИЯ
ул. "Св. Георги Софийски" № 1, 24-часов прием
Стоматологичен факултет, ет. 11 Тел.: 952-60-01, 954-48-22
СЛУЖБА ЗА ТРУДОВА МЕДИЦИНА “СЕНТ ТОМА - КО”
бул. “Цар Борис III” № 91 тел.: 953 1764
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нес ще бъде слънчево. Временни увеличения
на облачността ще има сутринта над североиз-
точните райони, а след обяд - купеста облач-
ност - над планините. Ще духа слаб, в западна-

та част на Дунавската равнина до умерен северозапа-
ден вятър. Максималните температури ще са между 28°
и 33°. В София - около 28°. Атмосферното налягане ще
бъде малко по-високо от средното за юли. Над плани-
ните през деня ще бъде слънчево с купеста облачност
в следобедните часове. Максимална температура на
1200 метра около 22°, на 2000 метра около 14°. По
Черноморието ще бъде предимно слънчево. Временни
увеличения на облачността ще има сутринта. Преди обяд
вятърът ще е от северозапад-север, след обяд вече от
изток. Максимални температури на въздуха - до 28°-
29°. Вълнението на морето ще бъде 1-2 бала. Темпера-
турата на морската вода е от 21° по най-северната част
от крайбрежието до 28° - в най-южната.

Д Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.95583

USD
1.5910

GBP
2.4645

CHF
1.6285

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

През следващите два дни времето ще останеПрез следващите два дни времето ще останеПрез следващите два дни времето ще останеПрез следващите два дни времето ще останеПрез следващите два дни времето ще остане
слънчево. Температурите ще се повишават ислънчево. Температурите ще се повишават ислънчево. Температурите ще се повишават ислънчево. Температурите ще се повишават ислънчево. Температурите ще се повишават и
максималните ще достигнат между 31максималните ще достигнат между 31максималните ще достигнат между 31максималните ще достигнат между 31максималните ще достигнат между 31° и 36 и 36 и 36 и 36 и 36°.....
Ще духа слаб източен вятър.Ще духа слаб източен вятър.Ще духа слаб източен вятър.Ще духа слаб източен вятър.Ще духа слаб източен вятър.
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“≈À≈÷
ƒÂÌˇÚ Â ÏÌÓ„Ó ÒË-
ÎÂÌ Á‡ ‚‡Ò. œÂÍÓ-
ÏÂÌ‡Ú‡ ÂÌÂ„Ëˇ
ÏÓÊÂ ‰‡ ‚Ë ‚˙‚ÎÂ-

Œ¬≈Õ
≈ Ï Ó ˆ Ë Ó Ì ‡ Î Â Ì
‰ÂÌ. œÓ‚Â˜Â ÒÎÛ-
¯‡ÈÚÂ Ë Ì‡·Ë‡È-
ÚÂ ‰‡ÌÌË Ë Ù‡ÍÚË.

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
¬˙ÁÏÓÊÌÓ Â ‰‡ Ì‡-
ÏÂËÚÂ ÚÓ‚‡, ÍÓÂÚÓ
Ú˙ÒËÚÂ. ¿ÍÓ ÒÂ Á‡-
ÌËÏ‡‚‡ÚÂ Ò ÔÓÍÛÔÍ‡

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ÃÌÓ„Ó ‚Â‰˙ Ë
˘‡ÒÚÎË‚ ‰ÂÌ. »Á-
ÎËÁ‡ÚÂ Ì‡ ÔÂ‰ÂÌ
ÔÎ‡Ì. ¬˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
»Ï‡ÚÂ ÔÓ·ÎÂÏË ‚
ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ Ë ÌÂ
·Ë‚‡ ‰‡ ÓÚÎ‡„‡ÚÂ
‡ÁÂ¯‚‡ÌÂÚÓ ËÏ.

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
ŸÂ ËÏ‡ÚÂ ‰Ó-
ÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ ‚ÂÏÂ Á‡
ÒÂ·Â ÒË. ÃÌÓÁËÌ‡
ÓÚ ‚‡Ò ‚ Î˛·Ó‚ÌÓ

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
œÓÒÚË„‡ÚÂ ÏÌÓ„Ó,
·Î‡„Ó‰‡ÂÌËÂ Ì‡
ÛÒËÎËˇÚ‡ ÒË. ÕÛÊÌÓ
Â ‰‡ Ò˙Á‰‡‰ÂÚÂ ÒË-

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ŸÂ ËÏ‡ÚÂ ‡Á„Ó‚Ó-
Ë Ò ˜Ó‚ÂÍ ÓÚ ˜ÛÊ-
·ËÌ‡. ÕˇÍÓË ‰ÓË
˘Â Ô˙ÚÛ‚‡Ú. ◊Û‚ÒÚ-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
«‡ ‚‡Ò Á‡ÔÓ˜‚‡ ÌÓ‚
ÍÓÂÌÌÓ ‡ÁÎË˜ÂÌ
ÂÚ‡Ô. “ÓÈ Â Ò‚˙Á‡Ì
Ò˙Ò ÒÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ, Ò

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
ƒÂÌˇÚ Â ÏÌÓ„Ó ÒË-
ÎÂÌ Ë Ó·Â˘‡‚‡˘.
¬ ‡·ÓÚ‡Ú‡ ÒÂ ËÁ-
‰Ë„‡ÚÂ, ÌÓ Ò‡ÏÓ

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ÕÂÓ·ıÓ‰ËÏÓ Â ‰‡
ÔÓÒÚ‡‚ËÚÂ Ì‡˜‡ÎÓ-
ÚÓ Ì‡ ÌÓ‚ ÚËÔ ‚Á‡-
ËÏÓÓÚÌÓ¯ÂÌËˇ.

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÕÂ ÒÂ ÓÔËÚ‚‡ÈÚÂ ‰‡ ÔÓ·ËÂÚÂ
ÒÚÂÌ‡Ú‡ Ò „Î‡‚‡.

Á‡ Ô˙ÚÛ‚‡ÌÂ ‚ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌ‡ ÔÓ-
ÒÓÍ‡. œ‡ÁÂÚÂ Á‰‡‚ÂÚÓ ÒË.

˜Â ‚ ÍÓÌÙÎËÍÚË. œ‡‚ÓÚÓ Â Ì‡
‚‡¯‡ ÒÚ‡Ì‡, ÌÓ ‚ÌËÏ‡‚‡ÈÚÂ.

ÕÓÊ˙Ú Â ÓÔˇÎ ‰Ó ÍÓÍ‡Î‡.
œÓˇ‚ÂÚÂ ·Î‡„Ó‡ÁÛÏËÂ.

ÒÚÂÏ‡ Á‡ ‰ÂÈÒÚ‚ËÂ, ‡ ÂÁÛÎÚ‡-
ÚËÚÂ Ò‡ÏË ˘Â ‰ÓÈ‰‡Ú.

‚‡ÚÂ ÒÂ Ò‚Ó·Ó‰ÌË. ÕË˘Ó ÌÂ ÏÓÊÂ
‰‡ ‚Ë Á‡‰˙ÊË Ì‡ Â‰ÌÓ ÏˇÒÚÓ.

Ì‡ ÌÂ‰‚ËÊËÏ ËÏÓÚ, ·˙‰ÂÚÂ
ÔÂ‰Ô‡ÁÎË‚Ë.

ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ ˘Â ÒÚË„Ì‡Ú ‰Ó
‡Á‚˙ÁÍ‡Ú‡.

ÔË‰Ó·Ë‚‡ÌÂ Ì‡ ËÏÓÚ ËÎË ÊÂ-
Î‡Ì‡ ‡·ÓÚ‡.

“Ó‚‡ ÌˇÏ‡ ‰‡ ÒÚ‡ÌÂ ÔÓ Ô˙Úˇ Ì‡
ÒÍ‡Ì‰‡ÎËÚÂ, ‡ Ò ‡Á·Ë‡ÌÂ.

ÔË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌÓ ÔÓÎÓÊÂÌË
ÛÒËÎËˇ.

¬ŒƒŒÀ≈…
“ÂÁË, ÍÓËÚÓ ÒÂ Á‡-
ÌËÏ‡‚‡Ú ÔÓ Ìˇ-
Í‡Í˙‚ Ì‡˜ËÌ Ò ÔÛ·-
ÎË˜Ì‡ ‰ÂÈÌÓÒÚ, ˘Â

ËÏ‡Ú ÔÓ‚Ó‰ ‰‡ Ô‡ÁÌÛ‚‡Ú. ÕÂ-
˘‡Ú‡ ÒÂ ÛÂÊ‰‡Ú ·ÂÁ ÔÓ·ÎÂÏ.

☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ -
ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò

 ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò

10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ-
Ï‡„‡ÁËÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.50 »Ì‰Ë  ̌ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓË  ̌ -

Ú‚ ÙËÎÏ /156 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
13.50 —ÂÌ “ÓÔÂ - /143 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
15.05 ÀˇÚÌÓ ÍËÌÓ Ò ¡Õ“1: ìÃ˙ÁÂÎ-

„‡‰î - ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/3020 ÂÔËÁÓ‰/
17.05 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜-

ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/Ô/
17.50 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË/Ô/
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.25 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡- ÂÍÓ Û·-

ËÍ‡ Ì‡ ìœÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Òî
18.30 ¬ Í‡‰˙: —Â‰ÂÏ ÔÂ‰Ë Ì‡‰

ÁÂÏˇÚ‡/Ô/
19.00 «‡ÍÓÌ˙Ú Ì‡ ƒÓÈÎ - 12-ÒÂË-

ÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ / ‡Ì‡‰‡, 2009„.,
1 ÂÔËÁÓ‰

19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË - ÚÓÍ ¯ÓÛ
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ÕÂ˘‡Ú‡, ÍÓËÚÓ ÓÒÚ‡‚‡Ú - Ú‚

ÙËÎÏ /5 ÂÔËÁÓ‰/
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ì¬ÂÎËÍËÚÂ

‚Î˛·ÂÌË Ì‡ ’’ ‚ÂÍ: ì’ÂÌË
Ë ÿ˙ÎË ‘ÓÌ‰‡î - ‰ÓÍÛ-
ÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
22.55 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡- ÂÍÓ Û-

·ËÍ‡ Ì‡ ìœÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Òî

23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - /Ô/

05.50 ì√ÓÍËÚÂ
Ó‰ËÚÂÎË Ì‡
· Ó „ ‡ Ú Ë Ú Â
‰Âˆ‡î /Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.

26
06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓÏ‡-

ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â-
˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ
ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìœËˇÚÂÎËî - ÒÂË‡Î, Ò. 9,
ÂÔ. 10

10.00 ìÃ‡ÎÍË ÒÎ‡‰ÍË Î˙ÊÍËÌËî -
ÒÂË‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 14

11.00 ì√ÓÍËÚÂ Ó‰ËÚÂÎË Ì‡ ·Ó„‡-
ÚËÚÂ ‰Âˆ‡î- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 27

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ì«Î‡ÚÌ‡Ú‡ ÍÎÂÚÍ‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 16
14.30 ì¿ÎÙî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 16
15.00 ì¿‡ÌÚÓÏËˇÚ‡ Ì‡ √ÂÈî -

ÒÂË‡Î, Ò. 6, ÂÔ. 13
16.00 ìŒÚ˜‡ˇÌË Ò˙ÔÛ„Ëî - ÒÂË-

‡Î, Ò. 6, ÂÔ. 13
17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ì»Á·Ó˙Ú Ì‡ À‡‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ.81
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
20.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ÎÂÚËî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 9
21.00 ìÕËÍËÚ‡: ŒÚÏ˙˘ÂÌËÂÚÓî -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 10
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡ ÂÏË-

ÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â˜Â-

ÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ìƒ‡Ï‡ Ë √Â„î - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 11
00.00 ì Ó‰Ó‚Ó ËÏÂ: ◊ËÒÚ‡˜˙Úî -

ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ 2, ÂÔ. 1
01.00 ìÃ‡ÎÍË ÒÎ‡‰ÍË Î˙ÊÍËÌËî /

Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 14

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛ-
ÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË ÌÓ-
‚ËÌË

11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

12.00 ìŸ‡ÒÚÎË‚Ë Á‡Â‰ÌÓî - ÒÂË-
ÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ì»Á„Û·ÂÌË „Ó‰ËÌËî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
15.00 ìƒÓÎËÌ‡Ú‡ Ì‡ ÒÎ˙ÌˆÂÚÓî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ìƒÛ„ËÚÂ ÓÚ˜‡ˇÌË Ò˙ÔÛ„Ëî

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
17.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
18.00 ì—Ú‡ÌˆËˇ ÕŒ¬¿: —˙‰Â·ÂÌ

ÒÔÓî - Ì‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ
ÒÂÁÓÌ‡

19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ì’‡‚‡È 5-0 ì - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ

21.00 ‘ÛÚ·ÓÎ: ìÀÛ‰Ó„ÓÂˆ - ƒË-
Ì‡ÏÓ(«‡„Â·)î - Ô˙‚Ë Ï‡˜
ÓÚ ‚ÚÓË Í‚‡ÎËÙËÍ‡ˆËÓÌÂÌ
Í˙„ Ì‡ ”≈‘¿ ÿ‡ÏÔËÓÌÒÍ‡
ÎË„‡, ‰ËÂÍÚÌÓ

23.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂÚÓ:
Ã‡ˇÏËî - 10 ÒÂÁÓÌ

00.00 ìŒÒÏÓ ˜Û‚ÒÚ‚Óî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ

01.00 ìÀÂÍ‡ Ì‡ ÔÓ‚ËÍ‚‡ÌÂî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

02.00 ì≈‚‡ ÀÛÌ‡î- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
03.00 ìƒÓÎËÌ‡Ú‡ Ì‡ ÒÎ˙ÌˆÂÚÓî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ /Ô/

06.00 ì Ó‰Ó‚Ó ËÏÂ: —˙ÒÂ‰ÒÍË
‰Âˆ‡î - ‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

08.30 ì»ËÒî/Ô./- ÒÂË‡Î, ÂÔ.
12

10.00 ìÃÂÌÚ‡ÎËÒÚ:  ‡‰Âˆ˙Ú Ì‡
ÏËÒÎËî/Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
8

11.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î/Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 7

12.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î/
Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò.6, ÂÔ. 5

13.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî/Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 11

14.00 ì”·ËÈÒÚ‚Ó ‚ ·‡Á‡Ú‡î/Ô./ -
“ËÎ˙,  ËÏËÌ‡ÎÂÌ,
—¿Ÿ, 2005 „., –ÂÊËÒ¸Ó:
ÃËÍ‡ÂÎ —ÓÎÓÏÓÌ, ¬ ÓÎË-
ÚÂ: ƒ‡ÌËÂÎ –ÓË·˙Í, ÀÛ
ƒ‡ÈÏ˙Ì‰ ‘ËÎËÔÒ, Ã‡ÚËÌ
 ˙ÏËÌÒ, ¬ËÍÚÓËˇ œ‡Ú,
fi‰ÊËÈÌ  Î‡Í Ë ‰.

16.00 ìÃÂÌÚ‡ÎËÒÚ:  ‡‰Âˆ˙Ú Ì‡
ÏËÒÎËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 9

17.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î- ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 8

18.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî- ÒÂË‡Î,
Ò.2, ÂÔ. 12

19.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î
- ÒÂË‡Î, Ò. 6, ÂÔ. 6

20.00 ì»ËÒî- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 13
21.30 ì≈ÍÒÔÂËÏÂÌÚ˙Úî - ÒÂË-

‡Î, Ò.2, ÂÔ. 13
22.00 ìÃÂÚÂÓËÚÂÌ ‰˙Ê‰î -

“ËÎ˙, —¿Ÿ,  ‡Ì‡‰‡
00.30 ì≈ÍÒÔÂËÏÂÌÚ˙Úî/Ô./ -

ÒÂË‡Î, Ò.2, ÂÔ. 13
01.30 ì69 Á‡‰˙ÎÊËÚÂÎÌË ÌÂ˘‡

‚ ÒÂÍÒ‡î - ÂÓÚË˜Ì‡ ÔÓ-
Â‰Ëˆ‡ Ì‡ PLAYBOY

☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼
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гледайте

кратки

ФУТБОЛ

ПО НОВА ТВ
ШАМПИОН-
СКА ЛИГА

21.00 Лудого-
рец - Дина-
мо Загреб

„А” ГРУПА 76-А
В СВЕТА

Българската “А” група е на 76-о място през първата
половина от 2012 година, сочи класацията на Меж-
дународната федерация по футболна история и
статистика (IFFHS) за футболните шампионати. По-

голяма част от първенствата в Южна Америка и Запад-
на Азия се намират на по-челни места, тъй като там са
изиграни повече мачове от началото на годината в
сравнение с тези в Северна и Източна Европа. Родният
шампионат е със 140,0 точки, а в класацията са вклю-
чени 122 държави. Първенството, управлявано от Боби
Михайлов, който твърди, че е много силно и интересно,
е зад тези на Кувейт (22), Боливия (27), Тунис (31), Мали
(40), Виетнам (34), Венецуела (74) и др. Лидер е испан-
ската Примера дивисион със 761 точки, след което
следват шампионатите на Аржентина с 613 и Бразилия
с 590. Топ 10 се допълва от първенствата на Англия
(470,0), Италия (469,0), Германия (445,0), Чили (411,5),
Парагвай (384,0), Франция (372,0) и Холандия (358,5).

октор Алистър Кемпбъл, който разкри, че Стилиян Петров
лекува успешно левкемията си и е излязъл в ремисия, е
излъгал за състоянието на капитана на националния отбор
и Астън Вила. Британецът се извини за постъпката си, с
която подведе хилядите поддръжници на българина. Той
все пак потвърди, че възстановяването на Петров върви
добре, но не посочи точно колко. Кемпбъл се оправда за
лъжата с болницата, където Стенли се лекува. От лечебно-
то заведение му подали грешна информация и той веднага
я съобщил пред обществото.

“Извинения, получил съм грешна информация относно
Петров. Лечението му върви добре, но той все още не е в
състояние на ремисия”, написа в туитър д-р Кемпбъл.

Днес се чака резултат от проба, която трябва да
потвърди дали химиотерапията в лондонска клиника е
преминала успешло, или не. Самият Стилиян разкри, че му
предстои нов курс химиотерапии през август. Роденият в
Монтана футболист бе диагностициран със заболяването в
края на март и веднага му бе назначено лечение.

ЛЕКАР ИЗЛЪГАЛ ЗА
СЪСТОЯНИЕТО НА СТЕНЛИ

Бербатов иска
в Милан

Димитър Бербатов вечеря, докато чака самолетът на Юнайтед да излети за ЮАР

Снимка MIRROR.CO.UK

Д
Уест Хем желае да
го вземе под наем

имитър Бербатов е
готов да премине в
Милан. Мениджъ-
рът на българина
Емил Данчев раз-

кри, че веднага са готови да
подпишат договор. Митко
вече обяви, че иска да се
махне от “Олд Трафорд”, след
като е ясно, че и този сезон
няма да получава желаното
игрово време. Бербо знае и
за интереса на турския Га-
латасарай, но засега в офи-
сите на “червените дяволи”
няма оферта.

“Наистина Митко може да
напусне Манчестър Юнайтед
още това лято. Италия би му
харесало като дестинация.
Знам, че Димитър харесва
Серия А и ще бъде щастлив
да играе в италианския шам-
пионат. Наясно сме, че Ми-
лан и Ювентус търсят напа-
датели. Това са 2 големи
клуба. Особено в Милан той
би отишъл на бегом, тъй като
“росонерите” го харесват от
години. Кой знае дали не е
дошъл моментът. Той самият
също се вижда отлично при
“росонерите”. Първо обаче
трябва да има разговори с
Юнайтед, за да се започне
истинските преговори”, каза
Данчев пред медиите в Ита-
лия.

“В този момент не мога
да коментирам Галатасарай.
Предишните контакти не оз-

начават нищо. Просто да
кажа, Бербатов знае за ин-
тереса на Галатасарай. Спо-
ред Димитър Галатасарай е
клуб със страхотни традиции
и чудесна атмосфера. Ако
имаме оферта, ще я обмис-
лим и тогава ще решим как-
во ще се случи. Но едно от
най-важните неща за Ди-
митър е да играе в Шампи-

онската лига”, каза още
импресариото.

Завърналият се във Вис-
шата лига на Англия Уест
Хем е отправил предложе-
ние към Юнайтед за Берба-
тов да го вземе под наем,
твърди в. “Мирър”. “Чуковете”
ще се опитат да върнат
българина в Лондон, където
допреди 4 години той успеш-
но се подвизаваше в Тотнъм.
Не е ясно обаче дали сър
Алекс Фъргюсън ще се
съгласи да го пусне под
наем, защото Митко има до-

говор за още година и след
това няма да могат да му
вземат трансферна сума. В
момента нападателят струва
около 6,4 млн. евро. Бербо е
трансферна цел №1 на нова-
ка в елита, който по всяка
вероятност ще загуби битка-
та с Нюкасъл за нападателя
на Ливърпул и английския
национал отбор Анди Керъл.
Бербатов в момента е в ЮАР
на турне с Юнайтед, а дове-
чера вероятно ще участва в
контролата с местния Ама
Зулу в Дърбан.

УЕФА ХВАЛИ
ЛУДОГОРЕЦ

УЕФА похвали Лудогорец, който довечера ще
дебютира в евротурнирите с домакински мач от II
предварителен кръг на Шампионска лига с Дина-
мо Загреб. Хората в Нион са обърнали внимание
на забележителния прогрес на отбора, който в
дебютното си участие в “А” група триумфира с
титлата, а също така взе Купата и Суперкупата на
България.

“Един-единствен български отбор е стигал до
групите на турнира - Левски през 2006 г., но в
момента изглежда така, че няма невъзможни неща
за Лудогорец. Човекът, който стои зад приказния
успех на отбора, е 37-годишният треньор Ивайло
Петев. Той има 86 мача за Литекс, като е играл в
отборите на Спартак Вн, Черно море, Дунав, Ро-
допа, Любимец и Етър, но е принуден да се отка-
же от футбола през 2009 г. Въпреки това той никога
не се връща назад, след като поема кормилото на
тима от Разград”, отбелязва УЕФА.

“Идеята тогава беше просто да развиваме
младите таланти и да не изпаднем, а аз исках да
натрупам повече треньорски опит. Можехме да
подобрим състава си с качествени футболисти.
Промоцията също промени клуба, всички бяха
отдадени напълно и всички искахме да се дока-
жем в елитната лига. Не сме и мечтали за този
успех преди 12 месеца, но искахме да работим
здраво, да дадем всичко от себе си и да постиг-
нем добри резултати. Сега трябва бързо да се
адаптираме към напрежението, което идва със
силните резултати”, каза Петев.

Д

Испанският национален отбор за юноши
до 19 години позира с трофея от

европейското първенство на летище
Барахас в Мадрид. На финала в Талин
иберийците биха Гърция с 1:0, а гола

наниза Хесе Родригес (80)
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ЦСКА ще продаде Жуниор Мораеш на
Металург  Донецк от втория опит. “Армейци-
те” ще вземат 2 млн. евро за звездата си,
който ще подпише договор за 2+1 години.
Двата отбора вече са се договорили, а бра-
зилецът само трябва да уточни личните си
условия. Мораеш не искаше да преминава
в украинския тим, но ще го направи, за да
помогне на “червените” с парите, които ще
получат за него.

“Харесвам ЦСКА, искам да остана и да
помогна за стабилизирането на този реално
нов състав, който се прави, но не всичко е
плод на мое решение. Знам, че клубът се
нуждае много от тези пари, и ако се наложи,
ще замина да играя в Украйна. Трябва да се
видя с някого от ръководството и те ще ми
кажат какво се случва и как да действам. В
крайна сметка те решават, каквото ми кажат
- това е. Не става въпрос за това да искам
повече пари, макар да не са маловажни
неща”, каза Мораеш, който ще взима в пъти
повече месечно, отколкото на “Армията”.

Нападателят бе пред преминаване в Ме-
талург в началото на месеца и дори пътува
за лагера на украинците в Австрия, но тога-
ва преговорите се провалиха и той се
завърна при “армейците”. Мораеш бе карто-
текиран в УЕФА за мачовете на “червените”
срещу словенския Мура, първият от които е
утре, но не е ясно дали ще играе.

ЦСКА ДОГОВОРИ
МОРАЕШ ЗА МЕТАЛУРГ

ИВАН ВУЦОВ ВЛЕЗЕ
В ЛЕВСКИ

ван Вуцов влезе в упра-
вата на Левски. Бившият
наставик на “сините” ще
бъде консултант към Уп-И

равителния съвет. Той е бил
поканен от изпълнителния ди-
ректор на тима Иво Тонев още
преди 2 месеца, но чак сега е
приел. Сивия кардинал, както
е известен Вуцов, ще предава
знанията си, за да могат “сини-
те” да изпълнят заканите си да
влязат в групите на Лига Евро-
па и да триумфират в шампио-
ната.

“Този човек е добре познат
на футболната общественост в
България. По мое мнение, това
е един от най-успешните ни и
добри футболни ръководители.
Говоря не само за последните
години. Това, което ще искам
от него, е да бъде близко до
нас, да използвам неговите
знания, опит и рутина в опре-
делени ситуации, когато има
нужда. Смятам, че и за него
това ще бъде добре, да бъде в
някаква форма част от Левски.
Това е клуб, в който той е бил
много години. Очаквам и него-

вото включване да бъде изклю-
чително позитивно. Радвам се,
че от август ще е част от екипа,
който сформирах в Левски. Да
не изброявам и треньорския
състав, Ясен Петров, който поч-
на в школата, д-р Мишо Илиев,
Ники Илиев. Радвам се, че тези
хора приеха да работим заед-
но”, каза Тонев, пред Гонг.

Иван Вуцов

Шампионска лига
по БТВ

Шампионската лига ще се
излъчва в следващите 3 години в
телевизионните канали bTV Action и
RING.BG, както и на он-лайн плат-
формата voyo.bg. Каналите от ме-
дийната група са единствените в
България, които ще показват тур-
нира на шампионите, който започва
на 21 август. Всеки вторник и сряда
феновете на футбола ще имат
възможност да видят най-интерес-
ните двубои от груповата фаза на
турнира. БТВ притежават и права-
та за 2-ри избор от Лига Европа, а
първият е на БНТ.

Цвети във II кръг
в Бостад

Цветана Пиронкова се класира за
II кръг на турнира в Бoстад, Швеция
($220 000), след като би Луци Хра-
дечка (Чех) с 6:2, 7:5. Първата ни
ракета в женския тенис заслужи
$2950 от наградния фонд и 30 точки
за ранглистата, а в опит да се
класира за 1/4 финалите ще срещне
Леся Цуренко (Укр, №110), която из-
ненадващо отстрани със 7:5, 6:0 по-
ставената под №8 Карла Суарес
Наваро (Исп). Цвети взе много бързо
първия гейм срещу Храдечка, но във
втория бе пробита още в самото
начало. Българката обаче изравни
за 5:5 гейма, а малко след това за-
твори мача след 90 минути игра.
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Лекар
излъгал за
състоянието
на Стенли
Стр. 23

гледайте

ПО ЕВРОСПОТ
КОЛОЕЗДЕНЕ

12.00 Тур дьо Франс
(Етап XVI, По - Банер

дьо Лушон)
ПО ФИЛМ+

БОКС
22.00 Бернард Хопкис
(САЩ) - Чад Доусън

(САЩ)

Калоян надви Баруто,
Даниел също блестящ

Калоян Махлянов-Котоошу за-
писа престижна победа срещу Ба-
руто в сблъсъка между двамата
европейски “одзеки” от десетия
ден на турнира в Нагоя. Българ-
ският Гъливер надви естонския
исполин с хвърляне “уватенаге” и
продължава с баланс от 7 победи
и 3 загуби. Това също така беше
3-ти пореден успех за Котоошу
срещу Баруто. Другият българин,
Даниел Иванов-Аоияма, пък фикси-
ра 3-та поредна победа на “Нагоя
башьо”. Тежащият 177 килограма
Аоияма повали на дохиото 40 кг
по-лекия от него японец Шоходзан
със същото хвърляне “уватенаге”.
“Синята гора” е с отрицателен
актив - 4 бели точки срещу 6
черни, но трябва да се отчете, че
в първите кръгове игра срещу най-
силните възможни съперници - ше-
стимата “одзеки” и Хакухо. Послед-
ният и Харумафуджи са единстве-
ните сумисти с по 10 победи.
Махлянов ще се опита да спре
днес печелившата серия на Вели-
кия шампион Хакухо. Първият ев-
ропейски “одзеки” надви веднъж
Белия феникс този сезон - на яну-
арския турнир в Токио, след което
падна 2 пъти от него. Съперник на
Иванов в 11-ия ден ще бъде 173-
килограмовият Уакакою.

Неделчева проведе
лагер във Франция

Единствената българска
състезателка в турнира по бад-
минтон на Олимпийските игри в
Лондон Петя Неделчева проведе
тренировъчен камп в Ер-сюр-ла-
Лис близо до Сен Омер (северната
част на Франция). На кампа са
присъствали състезателки от
Франция, Холандия, Германия, Ис-
пания, Шотландия и Гватемала.
От най-добрите в Европа са отсъ-
ствали единствено Юлиане Шенк
(Гер) и Тине Баун (Дан). Сред уча-
стничките са били китайките с
холандски паспорт Яо Цзе и с
френски паспорт Хунян При.

а Олимпиадата в Лондон от 27 юли
до 12 август ще бъдат направени
рекордните 6250 допинг теста. Още
с откриването на Игрите в олим-

Федерацията по спортна
стрелба бе осъдена на първа
инстанция от Спортното мини-
стерство заради финансови
злоупотреби. Централата е със
спряно финансиране от
държавното ведомство, след
като през зимата бяха конста-
тирани редица нарушения,
дело на президента Камен
Шишманов. По закон решени-
ето може да бъде обжалвано,
ако не, то трябва да бъдат
върнати над 400 000 лв.

“За нас не е изненада, че
делото беше загубено на
първа инстанция. Нещата са
очевидни - министерството
дава едни пари за ремонт, а те
ги харчат за друго. Когато една
федерация стигне дотам да се
съди с министерството, това не
говори добре за нея. Трябва

Осъдиха федерацията по стрелба

6250 допинг
теста в Лондон
Броят на изпробваните състезатели ще е
рекорден, всички медалисти дават кръв

Мария Гроздева (вдясно) и Антоанета Бонева
позират с националния флаг на България, ден

преди да отлетят за Олимпиадата в Лондон

мнение, а 15 въобще не се интересуват.
2-ма от всеки 5 британци се безпокоят за
сигурността на Игрите. Олимпиадата се
превръща в истинска главоблъсканица за
британските власти. 2 сериозни пробле-
ма се очертаха още преди началото дру-
гия петък. Първият е свързан с охраната.
Гигантът в този сектор Джи Фор Ес (G4S)
сключи договор с правителството за $284
млн. и трябваше да предостави 10 400
охранители, но не спази смелото си обе-
щание и изкара само 4000 души. Поради
тази причина нейният шеф Ник Бъкълс
ще дава обяснения в парламента защо е
подвел правителството.  Заради недости-
га на охранители министерството на об-
раната ще прехвърли 3500 допълнител-
ни военни, за да се грижат за мерките за

сигурност. Досега за охраната на Олим-
пийските игри се подготвяха 13 500 воен-
нослужещи.

Вторият проблем е транспортът. Влас-
тите в Лондон са обособили специални
коридори, по които да минават олимпийци-
те. Когато там мине обикновен шофьор, той
ще бъде глобяван със 130 лири. Онези
коридори, по които могат да се движат и
обикновени шофьори, са обозначени с
пътни знаци. Но обикновените водачи все
пак се притесняват да ги ползват, минават
по други пътища и така се получават задръ-
ствания в пиковите часове. Въпреки това
улеснение 2 отбора - австралийски и
американски, успяха така да се изгубят, че
пътуването им от летището до Олимпий-
ското село им отне вместо обичайния час,
цели 4 ч. Автобусът с австралийските олим-
пийци успя дори да направи обиколка на
Лондон, а шофьорът се ориентира по кар-
та, изтеглена чрез мобилен телефон.

Марин МИЛАШКИ да се намери някакво реше-
ние, защото можеше да се
стигне до момент, нашите
състезатели да не отидат на
Олимпиадата. Решението е в
нашите ръце. Общото събра-
ние на всички клубове може
да определи своето ръковод-
ство. Клубовете трябва да пре-
ценят какво е добре за тях и
накъде искаме да се развива
стрелбата, кой искаме да уп-
равлява”, заяви координаторът
на националния отбор Ди-
митър Тодоров.

Най-титулуваната ни олим-
пийка Мария Гроздева пък
допълни, че всичките неред-
ности, които се случват, са
дело на члена на УС федера-
цията Нонка Матова, която из-
ползвала Шишманов само за
лице. “Той е просто пионка.
Прави това, което Матова му
каже”, отсече Гроздева.

Н
пийското село ще започне контролът, на
който ще се подложат всички медалисти.
Общо 1000 човека, от които 150 учени,
ще работят върху пробите на атлетите в
специална лаборатория в Харлоу. Състе-
зателите ще дават както проби с урина,
така и кръвни. Резултатите пък ще стават
ясни в рамките на 24 часа. За сравнение
преди 4 години в Пекин допинг тестовете
бяха 5600. Тогава бяха хванати 20 атлети,
а на тази в Атина през 2004 г. - 26.

45% от британците смятат, че страна-
та е лошо подготвена да посрещне Игри-
те. Други 40% са на противоположното

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА


